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Önsöz 

Bu çalışmada hafif düzeyde zihinsel engelli öğrencilerin okuma ve anlama 

becerilerinin tekrarlı ve renkli metinlerle okuma yöntemiyle geliştirilmesi 

araştırılmıştır. Okullarda uygulanan öğretim programları öğrencileri her gelişim 

alanında hayata hazırlamayı hedeflemektedir. Bir birey olarak kabul ettiği her 

öğrencinin hayatları boyunca da bağımsız yaşam becerilerini kazanmalarını 

istemektedir. Bu becerilerin kazanılmasını isterken de bireysel farklılıkları olan 

öğrencilerin de tüm öğrenciler gibi bu kazanımları elde etmesini istemiştir.  

Son dönemlerde ülkemizde kaynaştırma uygulamaları hızla artmış ve 

eğitimin özel gereksinimli öğrencilere olan bakış açısında farklılıklar olmuştur. 

Özel gereksinimi olan öğrencilerin özellikle de hafif derecede zihinsel engeli 

bulunan öğrencilerin akranlarıyla bir arada eğitim almaları istenmektedir. En az 

sınırlandırılmış ortamlarda ve akranlarıyla aynı ortamlarda eğitime tabi tutulması 

istenen bu öğrencilerin, eğitimin hedeflediği bağımsız bireyler olarak yaşamlarını 

sürdürebilmeleri için öğretmenlere çok büyük sorumluluk düşmektedir. Öyle ki, 

öğretmenlerin özellikle de kaynaştırma eğitiminde özel eğitim ihtiyacı olan 

öğrencilerle daha fazla karşılaşan sınıf öğretmenlerinin fedakârlıkları yanında bu 

öğrencilerinin öğretim ihtiyacına cevap verecek farklı metotlar geliştirmeleri 

gerekmektedir. Hafif de olsa zihin engeli bulunan öğrencilerin zihin 

gelişimlerinde olan bu geriliğin diğer gelişim alanlarını etkileyeceğini 

unutmamaları ve bireysel gelişimlerindeki ihtiyaçlarını karşılayacak yöntem ve 

tekniklerini planlamalarına almaları gerekmektedir. Yapılan bu araştırmada da 

öncelikle okuma üzerinde durulmuştur. Okumanın gereklerinden olan akıcı 

okuma ve okuduğunu anlama detaylandırılmıştır. Sonrasında hafif zihin engeli 

bulunan öğrenciler ve özellikleri tanıtılmıştır. Bu öğrencilerin akranlarına oranla 

eksik kaldıkları noktaların tespitleri yapılmıştır. Okuma ve anlama becerilerinin 

gelişimini sağlayacak olan tekrarlı okuma ve renkli metinlerle okuma yöntemi 

tanıtılmıştır. Araştırmamızın bulgular bölümünde ses, hece, kelime, cümle, 

paragraf ve okuma hızı gibi okumanın tüm ayrıntılarını göstermeyi hedefleyen 

bulgular verilmiştir. Son olarak da elde edilen sonuçlar açıklanmış ve alanyazın 

ile tartışılmıştır. 
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Özet 

Hafif Düzeyde Zihinsel Engelli Öğrencilerin Okuma ve Anlama Becerilerinin 

Tekrarlı ve Renkli Metinlerle Okuma Yöntemiyle Geliştirilmesi:  

Bir Eylem Araştırması 

 

Bu araştırmada hafif düzeyde zihinsel engelli öğrencilerin okuma ve anlama 

becerilerinin tekrarlı ve renkli metinlerle okuma yöntemiyle geliştirilmesi 

hedeflenmiştir. Çalışma nitel araştırma türlerinden eylem araştırması deseninde 

hazırlanmış ve uygulanmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu, araştırmacının 

çalıştığı okulda uygun örnekleme ile seçilmiş hafif düzeyde zihin engeli bulunan 2 

özel eğitim öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırmada öğrencilerin performanslarının 

ölçümü için okuduğunu anlama becerisi ölçeklerini oluşturan Ses, Hece, Kelime, 

Cümle, Paragraf Ölçeği (Obalar, 2009) ve Okuma Becerisi Ölçeği (Obalar, 2009) 

kullanılmıştır. Öğrencilerin okuma hızlarının ölçümü için ise süre ölçer 

kullanılmıştır. Ayrıca öğrencilerle ve eylem çalışması ile ilgili uzman görüşü, 

gözlem formu, ses ve görüntü kaydı gibi toplanan nitel veriler içerik analizi 

kullanılarak analiz edilmiştir. Frekans tabloları verilmiş ve grafiklerin 

yorumlamaları yapılmıştır. Araştırmanın sonucunda tekrarlı okuma yönteminin 

hafif düzey zihin engeli olan öğrencilerin okuma becerilerini geliştirdiği, 

okuduğunu anlamalarını artırdığı ve okuma hızlarını artırdığı bulunmuştur. Renkli 

metinlerle okuma yönteminin de hafif düzey zihin engeli bulunan öğrencilerin 

okuma becerilerini geliştirdiği, okuduğunu anlamalarını artırdığı ve okuma 

hızlarında artış sağladığı bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Okuma, özel eğitim, renkli metinlerle okuma, tekrarlı okuma, 

zihin engelliler 
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Abstract 

Improving Mild Intellectual Disabled Students Reading and Understanding 

Abilities Through the Method of Reading Texts with Repetitions and 

Reading Colored Texts: An Action Research 

 

The purpose of this study is to improve mild intellectual disabled students 

reading and understanding skills through the method reading texts with repetitions 

and colored texts. This study was conducted by using action research method 

which is one of the qualitative research methods. The participants of this research 

are 2 mild intellectual disabled students that were chosen using convenience 

sampling from the school where the researcher working. The data collection 

instruments for this action research are “Sound, Syllable, Word, Sentence, and 

Paragraph Scale” (Obalar, 2009) and Reading Ability Test (Obalar, 2009). A 

stopwatch was used to record the time spent by students while reading the texts. 

Qualitative data such as expert opinions, observation forms, voice and video 

records, that was collected during this research was analyzed using content 

analysis. Frequency tables and graphs generated from the data interpreted by the 

researcher. The findings suggest that the method of reading texts with repetitions 

help mild intellectual disabled students to improve their reading and 

understanding abilities and improve their reading speed. Moreover, the method of 

reading texts with colored texts also has the similar effects with slightly different 

outcomes. 

Keywords: Intellectual disability or mentally retarded students, reading, 

special education, reading with colored texts, reading with repetitions  
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Birinci Bölüm 

Giriş 

Bilim ve teknolojide ortaya çıkan inanılmaz gelişmeler ve değişimler 

bilginin önemini bir kez daha ortaya koymuş, bilginin üretilmesi, 

değerlendirilmesi ve aktarılmasını da zorunlu kılmıştır. Bilimde ortaya çıkan hızlı 

gelişim aynı zamanda bilgiye ulaşmak isteyenlere farklı yollar sunmuş ve 

zenginlik katmıştır. Ancak bilgiyi sunanların yazılı ve görsel yolları kullanmaları 

değişmemiş, bilgiye ulaşmak isteyenlerin ise her türlü alternatife rağmen okuma, 

kavrama ve değerlendirme çabaları süregelmiştir. Bu çabalar da gösteriyor ki, 

insanoğlunun yaratılışından beri bilgiye ulaşmada başvurduğu en önemli 

yollardan birisi okumadır ve bundan sonra da okuma insanlar için vazgeçilmez bir 

yol olacaktır (Temizkan, 2007).  

Okuma becerisi insanların yapıları ve karakterlerinin oluşumunu etkileyecek 

kadar önemli bir beceridir. Birey olarak karakterli ve oturmuş bir yapıya sahip 

olunduğunda ise bu gelişme toplumu etkileyecektir. Çünkü okuma becerisi 

kazanan bireyler okudukları bilgileri inceleyip değerlendirmekte bu da toplumda 

bireylere olan güveni oluşturmaktadır. Güvenin oluşması da toplumların sağlıklı 

bir yaşam sürmesini sağlamaktadır (Emre, 2014). Ayrıca bireylerin 

üretkenliklerini gösteren fikirler de okumanın birer sonucudur. Okuma becerisi 

edinmemiş bireylerin ve toplumların ise yeni fikirler üretmeleri beklenmemelidir 

(Keskin, 2012). 

Okuma becerisinin bu kadar önemli olması ve diğer alanları da etkilemesi, 

eğitim sisteminin okuma üzerinde plan ve programlar yapmasını sağlamıştır. Bu 

kapsamda okullarda uygulanan 1-8. Sınıf Türkçe öğretim programı, öğrencilerin 

ömür boyu kullanacakları sözlü iletişim, okuma ve yazma gibi dil yetileri ve 

zihinsel yetileri elde etmelerini, bu yetileri kullanarak bireysel ve sosyal 

gelişimlerini kazanmalarını amaçlamaktadır (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 

2017). 

Okulların çeşitli kademelerinde akranlarının seviyelerinde okuma yetisi 

kazanamamış öğrenciler vardır. Okumada geri kalan bu öğrenciler eğitim
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öğretimin her aşamasında bu geri kalmışlıklarının olumsuz etkilerini yaşayacaktır. 

Öğretmenler bu öğrenciler için çeşitli çözümler üretmeli ve bu öğrencilere okuma 

becerilerini kazanmalarını sağlamalıdır (Öz, 2006). 

Okuma becerisi zayıf olan öğrencilerin okuma yetersizliklerinin nedenleri 

şunlardır:  

 Yetenekleri az olabilmektedir; öğrencilerin okumadaki sistemi çözmekte ve 

anlamada sorunlar yaşamasına sebep olmaktadır.  

 Tıbbi rahatsızlığı olabilmektedir; devamsızlık yapmasına, odaklanma 

sorunlarına, etkin olarak derse katılamamasına sebep olmaktadır. 

 Moral, motivasyon eksikliği olabilmektedir; isteksiz derse gelme, 

başarısızlık hissi ve utanma moral ve motivasyonu etkileyebilir. 

 Gelişimi hazır olmayabilir; bu hazır olmayış fiziksel ve zihinsel nedenler 

içeriyor olabilir (Öz, 2006). 

Normal gelişim gösteren öğrenciler, okulun ilk yıllarında okuma 

becerileriyle ilgili kazanımları kolaylıkla elde etmektedir. Fakat zihin engeli 

bulunan öğrenciler akranlarının kazandığı okuma yazma becerilerini istenilen 

düzeyde ve hızda kazanamamaktadır. Eğitim öğretimdeki planlamaların normal 

gelişim gösteren öğrencilere yönelik hazırlanması ve materyallerin bu doğrultuda 

düzenlenmesi, zihin engelli öğrencilerin akranlarından sürekli geri kalmasına veya 

istenen hızda öğrenmelerini engellemektedir. Zihin engelli öğrencilerin bulunduğu 

okullarda görev yapan öğretmenler ders kitabı, yardımcı kaynak ve materyallere 

ulaşmakta sıkıntı çekmektedir. Bu sebeple zihin engelli öğrencilere yönelik 

kullanılabilecek kaynaklara ve eğitim programlarına ihtiyaç bulunmaktadır 

(Sucuoğlu ve Bakkaloğlu, 2002). 

Okuma ve anlama becerisinin zihin engeli bulunan öğrencilere etkili 

biçimde verilebilmesi için bu öğrencilere uygun yöntem ve tekniklerin 

kullanılması çok önemlidir. Doğru yöntem ve teknikleri kullanan öğretmenlerin 

başarılı oldukları göz önüne alındığında (Güldenoğlu ve Kargın, 2012; İşçan ve 

Coşkun, 2016; Orçan ve Özmen Rüya, 2012), zihin engelli öğrencilerle çalışan 

öğretmenlere çok büyük görevler düşmektedir. Bu öğrencilerle birlikte olan 

öğretmenler zihin engelli öğrencilere yönelik bireysel programlar yapmalı, 

olabildiğince uygun yöntemlere ve tekniklere başvurmalıdır. Kullanılan 

yöntemlerin öğrencilerin özelliklerine göre dönüştürülebilir olması da önem 
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taşımaktadır. Ayrıca öğretmenin çok iyi bir model olması, öğrencilerine dönütler 

vermesi de bir eğitim öğretimin etkisini artıracaktır. Doğru yöntem ve tekniklerin 

kullanılmaması ise okuma becerilerinin gecikmesine veya kazanılamamasına 

sebep olacak, zihin engelli öğrencilerin tüm hayatı boyunca akademik alanda 

sorunlar yaşanmasına sebep olacaktır (Güldenoğlu, 2008). 

       Verilen açıklamalara bakıldığında milli eğitimin uzun dönem ve kısa dönem 

hedeflerindeki kazanımların normal gelişim gösteren öğrencilere yönelik olduğu 

görülmektedir. Milli eğitimin hazırlamış olduğu programlara ve eğitim 

ortamlarına uyum sağlayamayan dezavantajlı öğrenciler için ise standart yöntem 

ve tekniklerin yeterli olmayacağı görülmektedir. Akranlarıyla bir arada veya ayrı 

ortamlarda eğitim gören dezavantajlı öğrencilere aynı yöntem ve tekniklerle 

eğitimin verilmesi (Duman ve Tekinarslan, 2007; Çolak, 2001), bu öğrencilerin 

gelişimlerini olumsuz etkilemektedir. Bu sebeple öğretmenlerin öğrencilerin 

bireysel gelişimlerini göz önünde bulundurmaları ve akranlarından geride kalan 

öğrencilere yönelik farklı yöntem ve teknikleri içeren çalışmalara yer vermeleri 

gerekmektedir.
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Kuramsal Çerçeve 

Okuma  

Bilgi kaynaklarına ulaşmada önemli bir beceri olan okuma, okuyucunun 

gözlerinin kelimeler ve cümleler arasında atlaması ile sözcükleri ve sembolleri 

tanıması, bu sembol ve şekillerin anlamlarını kavrayıp sese dönüştürmesidir (Öz, 

2006). Okuma ayrıca satırlarda görülenlerin tanınması ve sese dönüştürülmesi 

değil, metni hazırlayan ve okuyan birey arasında bir bağlantı kurulması ve anlama 

becerisinin oluşması olarak tanımlanabilir (Ulu ve Başaran, 2013). 

Okuma becerisi için görme, tanıma, anlama, analiz, sentez ve değerlendirme 

gibi farklı farklı zihinsel becerilerin okuyucu tarafından kullanılması lazımdır. 

Çünkü karmaşık bir yapı olan okuma becerisi farklı zihinsel becerilerin bir arada 

olması ile meydana gelmektedir (Coşkun, 2002). Okuma becerisi ile insanlar 

kişisel gelişimlerine katkıda bulunur. Çünkü insanlar duygusal ve ruhsal 

gereksinimlerini okuma ile karşılayabilirler. Okuma becerisi edinemeyen kişiler 

akademik yönlerden geri kaldıkları gibi, kültürel faaliyetlerden de uzaklaşırlar, 

eğitimli kişilerle iletişim sağlamakta da başarılı olamazlar. Aynı zamanda okuma 

yetisi olmayan bu kişiler eksikliklerinin diğer kişiler tarafından fark edilir korkusu 

ile yaşarlar. İyi okuyan kişiler ise kavramları tanırlar, genelleme yapabilirler, 

yorum ve sonuç bulma yeteneği kazanırlar. Bu özellikler de iyi okuyan bireylerin 

düşünce yapılarında farklılıklar sağlar (Akyol, 2006). 

Çevremizdeki bilgi kaynaklarından ihtiyaçlarımızı gözlem yaparak veya 

deneyimlerimizi kullanarak öğrenemeyiz. İnsanlar çevrelerinde dinlerken veya 

okurken zevk aldıkları dergi, kitap ve gazete gibi materyalleri okuyarak çoğu şeyi 

öğrenmektedir. Bu sebeple okuma becerisi bizim topluma ve hayata uyumumuzu 

kolaylaştırır, düşünme gücümüzü artırır ve bize zihinsel farklılıklar sağlar 

(Yılmaz, 2006). 

Okuma becerisi duyu organlarını da içine alan karmaşık bir zihinsel yapıdır 

ve öğrenme kaynaklarımızın çok büyük bir alanını kapsamaktadır. Çünkü bilimsel 

veriler öğrendiklerimizin, % 1’ini tatma, % 1,5’ini dokunma, % 3,5’ini koklama, 

%11’ini işitme, %83’ünü görme duyusu ile gerçekleştiğini ortaya koymaktadır. 

Okuma becerisi ise görme ve işitme duyumuza hitap etmesi sebebiyle 

öğrenmelerdeki %94 gibi bir orana hitap etmektedir (Aytaş, 2005). 
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Okuma yazma becerileri, öğrencilerin öğrenim hayatlarının gerek birinci 

kademelerinde gerekse tüm öğrenim kademelerinde sadece Türkçe dersinde değil 

tüm derslerdeki başarılarını etkileyen bir beceridir. Okuma anlama becerisi 

gelişmiş ve geniş bir kelime hazinesine sahip olan bireyler tüm derslerde büyük 

ihtimalle başarılı olacaklardır. Çoğu derslerdeki başarısızlığın nedeni 

incelendiğinde Türkçe dil becerisi olan okuma anlama ve anlatım becerisindeki 

eksiklikler ortaya çıkacaktır (Öz, 2006). Çaycı ve Demir (2006) de okuma 

becerisinin öğrencilere çok gerekli bir beceri olduğunu, sadece Türkçe dersinde 

değil diğer tüm derslerde başarılarını belirleyen etken olduğunu ifade 

etmektedirler. 

Okuma yaşamımıza anlam katan ve hayatımızı yönlendiren çok önemli bir 

beceridir. Okumayı sadece belirli kuralların ezberlenmesi olarak tanımlayamayız. 

Okuma sadece öğrenim hayatıyla sınırlandırılacak bir beceri de değildir. O tüm 

hayatımıza tesir eden bir etkinliktir. Yeme, içme, soluma gibi hayatımızın 

içindedir ve çok uzun süreli bir eylemdir (Güneyli, 2008). 

Güneş (2007), öğrencilerin tüm derslerdeki başarısını ve diğer alanlardaki 

başarılarını okuma becerilerinin kazanılmasına bağlamış ve okumanın belirli 

amaçlarını şöyle sıralamıştır: 

 Dil becerilerini geliştirme: Okumanın ilk hedefi yazılı ve sözlü dil 

becerilerinin gelişimini gerçekleştirmek ve bu iki dil becerisinin 

bütünleşmesini sağlamaktır. 

 İletişim becerilerini geliştirme: Çevremizle iletişim kurmanın yolu 

okumaktır. Bu sebeple iletişim için okuma becerilerinin geliştirilmesi 

gerekmektedir. 

 Öğrenme ve anlama becerilerini geliştirme: İnsan çevresindeki tüm olup 

bitenleri okuyarak anlar ve okuduklarının doğruluğunu da okuyarak kontrol 

eder yani öğrenme ve anlamalarını okumayla geliştirir. 

 Zihinsel becerilerini geliştirme: İnsanlar anlama, sorma, problem çözme, 

analiz sentez gibi zihinsel kabiliyetlerini okuma ile geliştirirler. Zihinsel 

beceriler düşünme sorgulamayla kendini gösterir. Bu nedenle okuma 

zihinsel becerilerin gelişimine de katkı sağlamaktadır. 

 Sosyal becerileri geliştirme: Çevremizdeki sosyal olayları öğrenmekte ve 

onlara anlam yüklemekteyiz. Ait olduğumuz kültürü de yaşamakta ve 
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gereklerini yerine getirmekteyiz. Böylece başka insanlarla sosyal ilişkiler 

kurmakta, çatışmalar yaşamakta ve o çatışmaları çözme ve yönetme 

becerileri geliştirmekteyiz.  

 Zihinsel bağımsızlık becerileri geliştirme: Okuma kazanılan tüm beceri ve 

alanların yanında zihinsel bağımsızlığımızı da bize vermektedir. Bu 

bağımsızlık becerimizle karar vermekte, ihtiyaçlarımızı karşılamakta ve 

haklarımızı savunabilmekteyiz. Tüm bu becerilerin gelişimi de okuma 

becerisinin gelişimine bağlıdır. 

Öz (2006) okumanın tanımını yaparken gözün sıçramasına dikkat çekmiş, 

bu sıçrama kabiliyetinin hızının ise nasıl gelişeceğini sorgulamış ve bu kabiliyetin 

gözün kelimeleri önceden tanıması ile olabileceğini belirtmiştir. Gözün kelimeleri 

önceden tanıması ve hızlı sıçraması ise öğrencilerde akıcı okumayı sağlayacaktır.  

Okuma becerilerinin kazanılma süreçleri incelendiğinde okuma 

becerilerinin kazanılması akıcı okumanın kazanılmasıyla mümkün olmaktadır 

(Başaran, 2013; Baştuğ, 2012; Keskin, 2012; Sidekli, 2010). Özellikle anlama 

becerilerinin ve doğru okumanın kazanılabilmesi için akıcı okuma ön koşul olarak 

görülmekte ve akıcı okuma yapan öğrencilerden okuduğunu anlayabilmesi 

beklenmektedir. 

Akıcı okuma 

Akıcı okuma iyi okuyucu olan bireylerin en belirgin özelliklerindendir. 

Okumada akıcılık ise öğrencilerin okudukları metinlerden en hızlı ve en doğru bir 

biçimde anlam çıkarabilme yeteneğidir (Pikulski ve Chard, 2005). Akıcı okuma 

verilen metinleri hızlı fakat yanlışsız seslendirmek, satırlardaki cümleleri uygun 

sözcüklere ayırmak ve anlamlarını bilerek okumaktır (Ulusoy, Dedeoğlu ve 

Ertem, 2012). 

Akyol (2006) ise akıcı okumayı, noktalamaya vurgu ve tonlamaya dikkat 

edilen, tekrar etme heceleme ve duraklama gibi okuma hatalarını içermeyen, 

anlam bütünlüğüne uyulan ve konuşurmuş gibi yapılan okuma olarak tarif 

etmiştir. 

İyi okuyan bireyler akıcı okuma becerileri ile tanınır. Akıcı okuma 

yapamayan bireyler de okuması zayıf olan bireyler olarak bilinir. Akıcı okuma 

becerilerindeki iyi ve kötü olma durumu sadece okuyucu özelliklerini 



7 

 

tanımlamayıp okuduğunu anlama eksikliklerinin fark edilmesini sağlar. Çünkü 

okuma becerisi zayıf olanlar kelimelere odaklanıp anlamada güçlük çekerler 

(Hudson, Lane ve Pullen, 2005). Akıcı okumada istenilen seviyelere ulaşamayan 

veya bu seviyeleri yakalamada gecikme yaşayan bireylerin öğrenim hayatları 

boyunca da akademik beklentilerde sorun yaşamaları beklenmektedir (Keskin, 

2012). 

İlkokul seviyesindeki okullarda pek çok öğrencinin okuduklarını anlamada 

problemleri olduğu görülmektedir (Öz, 2006; Yılmaz, 2008). Öğrenciler 

içerisinde verilen metinleri okuduktan sonra anlayamadıklarını söyleyen çok 

sayıda öğrenci ile karşılaşırız. Hatta öğrencilerin verilen anlama ödevlerini 

ailelerine yaptırdıkları görülmektedir (Yılmaz, 2008).  

Özel eğitim sınıfında eğitim gören ve akranlarıyla aynı sınıfta eğitim gören 

kaynaştırma öğrencileri de okuma anlama becerilerini akranlarından yavaş 

kazanmaktadırlar. Bu öğrenciler okuma anlama becerilerini geç kazanmaları 

sebebiyle diğer kazanımları gecikmektedir. Gecikmiş olan kazanımların telafisi 

için öğretmenler daha fazla zaman harcamakta ve destek hizmetleri sunmak 

zorunda kalmaktadırlar. 

Okumadaki akıcılığın öğrenim hayatının ilk yıllarında kazanılmadığı 

takdirde öğrencilerin ilerleyen senelerde de problemler yaşayacağı, sonrasında ise 

bu problemlerden kurtulabilmek için yapılacak etkinliklerin fazladan para ve 

zaman israfına sebep olacağı bilinmektedir (Akyol, 2014). İlkokul öğrencilerinin 

ise 3.sınıf bitene kadar akıcı okumayı kazanabilmeleri için öğretmenlerin akıcı 

okumayı ilk hedef olarak belirlemeleri gerekmektedir (Akyol, 2006). 

Okumada akıcılık kazanamayan bireylerin anlama yeteneklerinin gelişmesi, 

okuma isteklerinin artması ve bir alışkanlık halinde okuma yapmaları 

düşünülemez. Okuma akıcılığında yetersizliği bulunan bireyler karşılaştıkları 

güçlükler ve başarısızlık duyguları nedeniyle okula karşı olumsuz duygular 

yaşayabilmektedirler. Hâlbuki öğrenim hayatları boyunca yapılan okul etkinlikleri 

o bireylerin başarılı olmaları, okuma ve diğer becerileri hedeflenen seviyede 

kazanabilmeleri için uygulanmaktadır (Akyol, 2014). 

Okuma becerisi gelişmeyen bireylerin okuma esnasında sözcükleri hızlı 

okuması beklenemez. Çünkü onlar okuduklarının anlamlarını kavramak yerine 
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okudukları kelimelere odaklanırlar ve o kelimeleri sese çevirmekle uğraşırlar. 

Okuma güçlüğü çeken bu bireyler kelime tanıma problemleri sebebiyle çok fazla 

okuma hataları yaparlar ve metinde verilmek istenen mesaja ulaşamazlar (Yılmaz, 

2008b). 

Okumanın temel ögelerinden biri olan akıcı okumanın genel eğitim 

yöntemleriyle ve doğrudan öğretimle verilmesi doğru olmayacaktır. Özellikle de 

çalışılacak öğrencilerin dezavantajlı öğrenciler olması akıcı okumanın kazanılması 

için farklı stratejilere başvurmayı gerektirecektir. İleriki sayfalarda kullanılacak bu 

stratejilerle ilgili bilgiler verilecektir. 

Akıcı okuma stratejileri  

İyi okuyan bireyler doğru okuma için strateji kullanmayı gerekli 

görmektedirler ve okumalarını stratejik olarak yapmaktadırlar. Bu bireyler 

okumadaki problemlerini çözmek ve okuma aşamalarının kontrolünü sağlamak 

için birçok yöntem ve teknikler kullanmanın bilincindedirler (Law, 2009). 

Tekrarlı okuma yöntemi 

Uygulanacak olan bu yöntem, verilen metnin okumada akıcılık oluşana 

kadar birden fazla şekilde okunması ile gerçekleşmesidir (Samuels, 1979). Okuma 

becerilerinde problemleri olan okuyucuların çok fazla yararlandıkları bu yöntem, 

okuma esnasında karıştırılan ve tanımakta zorluk çekilen kelimeleri doğru bir 

şekilde kavramada da kullanılır. Rashotte ve Torgesen (1989) yaptıkları 

çalışmalarında tekrarlı okuma yönteminin özellikle de okuma problemi 

yaşayanların %50 oranında doğru okuma becerilerinde ve okuma hızında artış 

sağladığı bulgusuna ulaşmışlardır. Bu yöntem ayrıca okumaya ilgide olumlu 

kazanımlar sağlamakta ve okuyuculara özgüven kazandırmaktadır. Bu yöntemin 

uygulanmasında itinalı olunması gereken noktalar ise, okuyucuya verilecek olan 

metinlerin uzun olmaması, bu yöntemi uygulayan okuyucunun gelişim 

aşamalarının kayıt altına alınması ve okuyucuya gelişimi hakkında geri dönütler 

verilmesidir (Akyol, 2006). 

Tekrarlı okuma öğrencinin okuma becerisini geliştirirken aynı zamanda 

sözcük öğrenimi imkânı da vermektedir. “Bu yöntem, okuyucunun kelimeyi seri 

bir şekilde okumasına ve dikkatini kelimenin anlamı üzerinde yoğunlaştırmasına 

imkân sağlamaktadır” ( Blum ve Koskinen, 1991, Akt: Çifçi, 2015, s. 71). Çünkü 



9 

 

tekrarlı okuma yapanlar farklı metinlerde karşılaştıkları kelimeleri kolayca 

tanımakta ve hızlıca öğrenmektedir. Ayrıca her metinde aynı kelimenin diğer 

anlamlarını fark edebilmekte, metnin ana fikrine ulaşmakta ayrıcalık edinmektedir 

(Bulut, 2016). 

Öğrencilerine kolayca uygulayabildikleri için bu yöntem öğretmenler 

tarafından tercih edilmektedir (Lauritzen, 1982). Bu okuma yöntemi okuma 

akıcılığı kazanmamış bireylere uygulanabilmektedir. Bu yöntemde uygulamanın 

ilk seferinde okuma hızı için bir kelime sayısı belirlenmektedir. Belirlenen kelime 

sayısı ise son uygulamada hedeflenen kelime sayısına ulaştırılmaya çalışılır. Bu 

modelin uygulanması esnasında bireylerin ilk ve son uygulama arası gelişimleri 

kaydedilir (Kuhn ve Stahl, 2003).  

Tekrarlı okuma, okuma problemi yaşayanların yetişkin denetiminde 

başvurmaları gereken bir yöntemdir. Metinler seviyelere göre ilk olarak basit 

olanlardan seçilir. Kontrollü şekilde daha sonraki uygulamalarda zorlaştırılarak 

devam edilir ve bu metinler tekrar tekrar okutturulur. Düzenli şekilde 

uygulamalara devam edildiğinde öğrencilerin okuma problemleri azalmakta, 

yapılan yanlışlar düzelmekte ve okumaya güdülenmektedirler. Uygulama 

neticesinde öğrenciler doğru okuma yeteneği kazanmaktadırlar (Yılmaz, 2006). 

Samuels (1979) kurucusu olduğu bu yöntemin okuma problemi olanlar öğrenciler 

için çok yararlı olduğunu ve çok tercih edilen bir yöntem olduğunu iddia 

etmektedir. Öğrenci kendisine verilen metni okurken öğretmenin yapılan 

yanlışları kaydetmesi ve doğru okuması için öğrenciye bir daha okutmasını, 

öğrenci doğru okuyamıyorsa öğretmenin doğrusunu okuması şeklinde tarif etmiş, 

seçilen metinlerin bir defa kullanılmasını, her uygulamada farklı metinler 

seçilmesini ve doğru okuma için kullanılan metinlerin 4 kereden fazla 

okunmaması gerektiğini belirtmiştir. Ayrıca bu yöntem önceden kaydedilmiş 

okumalarla, kendisinden iyi okuyan birisiyle veya koro halinde okuma yönteminin 

de dâhil edilmesiyle uygulanabilmektedir (Lock ve Welsch, 2006). 

Tekrarlı okuma yöntemi okuma problemi olan öğrencilerin dışında öğrenme 

güçlüğü olanlar ve davranış bozukluğu olan öğrenciler için de kullanılabileceği 

ileri sürülmektedir (Kostewicz ve Kubina, 2010; Swain, Leader-Jansssen ve 

Conley, 2013). 



10 

 

Renkli metinlerle okuma  

Renkler yaşam alanlarımızın tam ortasında yer alır. Her an karşılaştığımız 

ve algıladığımız renklerin farkına varmasak da çoğu zaman bizleri tesiri altına alır 

(Koca ve Koç, 2008). 

Psikologlar ve nörologlar tarafından yapılan araştırmalar, insanların 

renklerden etkilendiğini kesin bir şekilde ortaya koymaktadır. Gözümüz bir rengi 

algıladığı anda beyinde kimyasal tepkimeler meydana gelir ve duygusal bir 

iletişim başlar. Bu duygusal iletişim ise gördüğümüz renklere ayrıcalık tanır. 

Rengin bu ayrıcalığını kullanmak isteyenler ise insanların beyinlerine renkler 

aracılığıyla ulaşmaya çalışmaktadır (Akgül ve Güneş, 2015) . İnsanların 

psikolojileri üzerinde renklerin tesiri olduğu yapılan çalışmalarla kanıtlanmıştır. 

Bu konuda pek çok gözlem ve deneylerle bulgular elde edilmiştir. Rengin 

kullanılmasında psikolojik etkilerinden faydalanılırken her rengin her kişiye ve 

kültüre her zaman olumlu etkiler yapmayacağı göz önünde bulundurulmalıdır 

(Özdemir, 2005). 

Renklerin bu etkisi göz üzerinde algıda seçicilik olarak da görülmektedir. 

Çünkü göz bir zeminde ilk olarak renkleri ve şekli görür, sonrasında ise metni ve 

yazılarını görür. Bu sebeple okumada farkındalık sağlamak ve okumaya ilgiyi 

çekebilmek için renk ve ışığın elemanlarını kullanmak gerekir (Kaptan ve Kaptan, 

2005). 

Renk tanımlayıcılığı, ayırt ediciliği, yön göstericiliği ve vurgulayıcılığı ile 

görsel sayfalarının en önemli ögelerinden biridir. Okuyucuyu etkiler, ilgiyi diri 

tutar. Bilgi, renk sayesinde daha etkili sunulabilir. Örneğin başlığı metinden 

ayırmak, bir mesaja dikkat çekmek, bilgi gruplarını birbirinden ayırmak, akışı 

sağlamak gibi pek çok işlev renkle yerine getirilebilir (MEB, 2011). 

Renklerin genel psikolojik etkileri ise; 

 Kırmızı: Çok etkili ve en hızlı algılanan renktir (Çabuk, 2006). Coşkulu ve 

heyecan verici bir renktir. Aşırı enerjisinden dolayı karşısındakini hırçınlığa 

itebilir. Bu özelliği boğa güreşlerinde bolca görülebilir. Kırmızının tek 

başına etki oluşturabilme gücü vardır. Örneğin yanan cisimlerin 

dönüşümlerindeki kırmızı, insanda uyarıcı etki oluşturur ve tepkisel bir 
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hareket başlatabilir (Yılmaz, 1991). Yoğun kullanılması ise huzursuzluk 

verir ve şiddeti körükler (Çabuk, 2006). 

 Beyaz: Masumiyeti saflığı, düzeni ve saygıyı simgeler. Beyaz renk bütün 

renkleri içeren bir renktir. Öyle ki gelinlik renginin beyaz olması, 

masumiyet ve saflığı simgelemesindendir.  Hatta beyaz elbiseli insanlar 

saygılı ve masum insanlar olarak tanımlanır ( Koca ve Koç, 2008). 

 Sarı:  Dikkat çekici bir renktir. Sürekli olmama, geçici olma hissi veren bir 

renktir. Bu özelliği nedeniyle taksilerde ve araba kiralama şirketlerinin 

logolarında çokça yer almaktadır (İçli ve Çopur, 2008) 

 Lacivert: Otoriyeti ve bereketi simgeleyen bir renk olan lacivert, elbise 

olarak tercih edildiğinde karşıya karizma ve güç imajı vermektedir.  Bu 

etkisinden de iş görüşmelerinde tercih edilen bir renktir (Koca ve Koç, 

2008). 

 Turuncu: Enerjik ve aktif bir renktir. Enerjik ve aktif olması insan 

psikolojisinde tatlı bir sıcaklık olarak kendini gösterir. Bu renkte kullanılan 

sarının artması hırçınlaşmaya sebep olur. Kırmızının sınırlayan etkisi 

ortadan kalkmaya başlar ve özgün duygular oluşmaya başlar  (Yılmaz, 

1991). 

 Yeşil: Kendisini meydana getiren sarı ve mavinin özelliklerini taşımayan 

ilginç bir renktir. Sakinlik verimlilik, bilgelik gibi özellikler içerir. 

Dinlendirme özelliği barındırdığı için okul ve hastanelerde sıkça kullanılır. 

İslami inançlarda kutsal kabul edilen yeşil, Hristiyanlarda da ölümsüzlüğü 

ve inancı temsil eder (Çabuk, 2006). 

 Siyah: Bu rengin insan üzerindeki etkisi çok yoğundur. Karanlık 

insanoğlunda her zaman bilinmezliğin verdiği bir korku oluşturur. Siyahta 

kötülük ölüm ve panik etkileri her zaman görülür. Bu nedenledir ki matem 

ve üzüntü rengidir. Matem ve üzüntü özelliği nedeniyle ölülerin ardından en 

çok giyilen renk olmuştur. Çünkü insandaki acıyı en güzel şekilde karşılar, 

vakar ve ciddiyet kazandırır (Yılmaz, 1991). 

 Pembe: İnsanlara Güven hissi veren bir renktir. Neşe ve sevgiyi içerir. 

İnsanlara huzur ve dinginlik verir (Koca ve Koç, 2008). 

 Gri: Olgun dikkatli ve huzurlu bir insanı çağrıştırır. Bundan dolayı 

hareketsizlik ve durgunluk hissi verir. Bu renkte ayrıca tarafsızlık hissi de 
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vardır. Bürokratların bu rengi seçmeleri de bu sebepledir. Grinin olumsuz 

etkilerinden kurtulabilmek için yanında canlı renkler kullanılmalıdır 

(Yılmaz, 1991). 

 Mavi: İnsanların sinir sistemlerine etki eden ve sakinleştirip rahatlatma hissi 

veren bir renktir. Koyulaştıkça olumsuz hisler uyandıran mavi renk, su ve 

gökyüzünün rengi olan berraklığa yaklaştıkça dinginlik etkisi yapar.  

Mavi renk Anadolu kültüründe önemli yer tutmaktadır. İnsanı kötülüklerden 

koruyan nazar boncuğunun rengi de mavidir. Turkuaz mavisi de Türkler için 

tanımlanmıştır. Ayrıca mavi renk karar vermede soğukkanlılık sağlaması 

nedeniyle çalışma alanlarında çok fazla tercih edilen bir renktir (Batur, 2016). 

İnsanların giyimlerinden yeme içmelerine hatta psikolojilerine kadar çok 

geniş alanlara etki eden renklerin eğitim öğretimde göz ardı edilmesi 

düşünülemez. Bu nedenle eğitim öğretimin asıl ögesi olan öğrencileri etkileyeceği 

düşünülen renklerle ilgili bilgiler ilerleyen sayfalarda verilecektir. 

Eğitim öğretimde renk kullanımı  

Öğrencilere hedeflenen bilginin aktarımı açısından ders kitabı 

vazgeçilmezdir. Çünkü ders kitapları bilgi için halen en çok kullanılan 

materyallerdir. Yıllık hedeflerin ve uygulanacak olan etkinlikler için kaynak 

olarak ders kitabının tercih edilmesi ise bu materyalleri daha da önemli 

kılmaktadır (Gülersoy, 2013). Bu kadar önemli olan ders kitapları görsel açıdan 

estetik olarak hazırlanmalıdır. Çünkü kitaplar kuru bilgi verme aracı değildir. 

Okumaya ilginin sağlanabilmesi için kitapların okuyucu tarafından beğenilmesi 

gerekmektedir (Atmaca, 2006). Okumaya ilginin çekilebilmesi için de renkli 

metinler kullanılabilir. Çünkü çocukların renklere olan ilgisi bilinmektedir. 

Rengin bu özelliği çocukların okumaya olan ilgisini de artıracaktır (Yalın, 2001; 

Yanpar, 2006).  

Gül, Miman, Ege ve Saraç (2015) renk ergonomisi çalışmalarında Toros 

Üniversitesinde bahar döneminde okuyan 185 öğrencinin derslerin işlenişiyle 

ilgili isteklerine bakmışlardır. Çalışma bulgularında öğrencilerin ders işlenirken 

en çok istedikleri şey, ders esnasında birden fazla renkli kalem kullanılması 

olmuştur. Diğer bulgular ise öğrencilerin; renkli kalemlerin derse olan ilgisini 

canlı tutacağı ve dersin anlaşılmasını kolaylaştıracağı şeklinde olmuştur.  



13 

 

Rengin görsel baskı ve okuma hızına etkisi  

Görsel baskı: Uzun süre okuma yapanların gözlerinde meydana gelen 

yorgunluk ve rahatsızlık olarak tanımlanmaktadır (Hendersen, Tsokga ve 

Snowling, 2013). 

Renkli kaplamalar: Sayfanın üzerine yerleştirilen şeffaf filmlerdir. Bu 

kaplamalar sayfanın okunabilirliğini bozmadan renklendirilmesini sağlamaktadır 

(Wilkins, 2002). 

Geçmişte yapılan çalışmalar özellikle disleksili çocuklarda görsel baskı 

(visual stres) otaya çıktığını ve bunun tedavisi için hem çocuklarda hem de 

yetişkinlerde renkli kaplamaların kullanıldığını göstermektedir (Singleton ve 

Hendersen, 2007; Singleton ve Trotter, 2005). Normal okuma periyotlarında 

renkli kaplamaların kullanımı görsel baskıya fayda sağlamış fakat uzun süren 

okuma periyotlarında görsel baskı şikâyetinde bulunan insanlara çözümler 

aranmıştır. Bunun için renkli kaplamalar yerine uzun süreli okumalar için renkli 

lenslerin kullanılmasına karar verilmiştir (Evans ve diğ., 1999). 

Genel olarak renkli kaplama uygulamalarında hangi hızın seçilmesi 

gerektiği, bu uygulamaların ne kadar devam ettirilmesi gerektiği hakkında ortak 

bir kanı yoktur. Fakat en çok üzerinde uzlaşılan konu anlık olarak %5 ten daha 

fazla hız artışı varsa uygulamanın devam ettirilmesi yönündedir (Wilkins, Jeanes, 

Pumfrey ve Laskier, 1996). 

Yükleme Teorisine göre, bireyler renkli filtreler kullandıklarında daha iyi 

okumaktalar. Bu teoriye göre renkli filtreler motivasyonel (öğretmenin ve ailenin 

beklentisi) ve davranışsal (bireyin okuma probleminin tembellik ya da dikkat 

eksikliği değil de dışsal nedenlerden kaynaklandığını düşünüyorsa) süreçlerin 

etkisiyle okumayı geliştirmektedir. Bu yüzden Yükleme Teorisine göre renkli 

filtrelerin faydası bireyin davranışlarında değişikliğe neden olarak plasebo 

etkisiyle açıklanmaya çalışılmıştır (Dougherty ve Shanteau, 1999; Ross ve Olson, 

1981). 

Görsel Vurgulama (kortikal hipereksitasyon) teorisine göre ise renkli 

filtreler görsel korteksteki bazı nöronların aktifleşmesini sağlamaktadır (Wilkins, 

Huang ve Cao, 2004). Ayrıca renkli filtreler disleksi ya da görsel rahatsızlıklar 



14 

 

nedeniyle okuma problemi olan bireylerin yanında öğrenme güçlüğünde de tedavi 

olarak kullanılmaktadır (Vidal-Lopez, 2011).  

Bouldoukian ve arkadaşları (2002) görsel stres semptomu olan bireylerin 

seçtiği renkli filtre kullanıldığında okuma hızının plasebo (sarı renkli solgun filtre) 

grubuna göre daha hızlı olduğunu bulmuşlardır. Ayrıca bu çalışmaya göre renkli 

kaplamalar sadece anlık olarak faydalı değildir. Çalışmalarına göre bireyler belli 

bir zaman periyodunda renkli kaplamalarla okumaya devam ederse kontrol 

grubuna göre daha yüksek okuma hızlarına ulaşabilmektedir.  

Araştırmacılara göre uygun seçilmiş bireylerde renkli kaplamalar sadece 

migren, baş ağrısı ve görsel stres gibi semptomları azaltmakla kalmıyor aynı 

zamanda okuma performansını da erken dönemde etkiliyor. Robinson ve Foreman 

(1999) da yaptıkları çalışmada renkli lenslerin uzun süre kullanımının okuma 

performansını artırdığını bulmuşlardır.  

Renkli filtrenin en uygun rengi kişiden kişiye değişmektedir. Çünkü her 

renk herkes için faydalı değildir. Yapılan kontrollü çalışmalar renkli kaplamaların 

etkisinin sadece plaseboyla kısıtlı kalmadığını ve okuma hızını artırdığını 

göstermektedir. Yapılan bazı çalışmalar ise renkli kaplamaların okuma hızına ek 

olarak okumanın doğruluğunu ve okunan metnin anlama oranını da artırdığını 

belirtmişlerdir (Robinson ve Foreman, 1999). 

Tüm bu araştırmalar bizlere renkli uygulamaların okuma becerileri için 

kullanılabilir bir yöntem olduğunu göstermektedir. Özellikle kişi için uygun olan 

rengin tespit edilmesi ile renkli uygulamalar daha da faydalı hale gelecektir. Farklı 

engel gruplarındaki öğrenciler için dikkat çekiciliği kullanılarak öğretmenlere 

pekiştirme için de bir fırsat verecektir. 

Renkli metinlerde zemin yazı rengi kontrastı  

Okunabilirlik noktasında zemin ve yazı arasındaki kontrast (karşıtlık) çok 

önemlidir. Kitaplardaki zemin ve yazı çalışmaları incelendiğinde, zemin ve yazı 

arasındaki kontrastın uygun olmadığı, yazılarla resimler arasında uyumsuzluklar 

olduğu ve font seçimlerinde koyunun ağırlıkta olduğu, yazı tercihinin ise açık 

renklerden olduğu görülmektedir. Bu nedenle okunabilirlik istenen metinlerde 

zemin ve yazı arasındaki kontrasta daha fazla dikkat edilmelidir (Sürmeli ve 

Kaptan, 2011). Çünkü uygun belirlenen kontrast akademik olarak gelişimi 
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destekleyici ve eksikliklerin giderilmesinde yardımcı bir figürdür (Kaptan ve 

Kaptan, 2005). 

Araştırma bulguları okunabilirlik açısından açık renkli taban üzerine yazılan 

koyu renkli metinlerin, koyu taban üzerine yazılan açık renkli metinlere göre daha 

yararlı olduğunu ortaya koymaktadır. Beyaz siyah kontrastında ise zemin metin 

karşıtlığının % 80 yakın olması okuma açısından %100 karşıtlık olan 

uygulamalardan daha kullanışlıdır. Bu sebeple eski hamur kâğıtlarda okumanın 

günümüz beyaz zeminlerdeki okumaya oranla okunabilirlik açısından daha iyi 

olması beklenmektedir (Pektaş, 2001). 

Demir (2004), İzmir’de üç ilköğretim okulunda yaptığı çalışmada 7. sınıf 

öğrencileri üzerinde çalışma yapmış ve eğitsel yazılım tasarımında çalışmaya 

katılan öğrencilerin zemin rengi olarak açık renkleri talep ettiklerini yazı rengi 

olarak da koyu renkleri talep ettiklerini, birbirine yakın olan zemin- yazı 

renklerini ise çok fazla talep etmedikleri bulgusunu elde etmiştir. 

Demir (2009) 545 üniversite öğrencisi üzerinde yaptığı eğitsel yazılım ara 

yüz çalışmasında, 

Katılımcıların arka plan rengi olarak açık mavi, açık pembe ve beyaz gibi 

açık renkleri tercih ettiği görülmüştür.  

 Lacivert, koyu yeşil ve gri gibi soğuk renkleri arka plan rengi olarak tercih 

etmedikleri görülmüştür. 

 Yazı rengi olarak ise siyah mavi ve lacivert gibi soğuk renkleri daha fazla 

tercih ettikleri görülmüştür. 

 Yazı rengi ve arka plan bileşimi olarak ise, beyaz üzerine siyah, açık mavi 

üzerine siyah ve pembe üzerine siyah renkleri tercih etmişlerdir. 

 Arka plan seçiminde rengin etkili olduğu sonucu bulunmuş 

 Yazı rengi olarak ise cinsiyetin önemli olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Taşkaya (2010) 4. sınıfta okuyan ve zihinsel engeli olmamasına rağmen 

okuma problemi olan bir öğrenci ile çalışmıştır. Tek denekli durum çalışması 

olarak yapılan çalışmada, öğrenciyle tekrarlı okuma koro okuma gibi farklı 

çalışmalar denenmiş ve dikkat toplama noktasında renkli metinlerin daha faydalı 

olduğu tespit edilmiştir. Öğrencinin ön test çalışmalarından sonra öğrenci ile her 

oturum 2 saat olmak üzere 10 oturum şeklinde renkli metinlerle okuma çalışması 
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yapılmıştır. İlk oturumlarda öğrencinin hece-kelime atlama, telaffuz bozukluğu, 

ters çevirme, yanlış seslendirme gibi hataları tespit edilmiş. Çalışma sonunda 

öğrencinin 7 okuma hatasından 4 ünde tamamen düzelme diğerlerinde ise kısmi 

düzelmeler olmuştur. Ayrıca okuma düzeyinde ciddi artış olmuştur. Yazar çalışma 

sonunda öğretmenlere tavsiye olarak renkli metinlerle okumalar yapılmasını ve 

ilköğretim kitaplarının metinlerinin daha çok renklendirilmesini tavsiye etmiştir.  

Batur ve Gülerer (2013) 90 tane 6. sınıf öğrencisiyle yaptığı çalışmada, 

öğrencilere seviyelerine uygun yüz elli kelimelik okuma parçası hazırlanmış ve 

hazırlanan metinler her on kişiye farklı zemin ve yazı rengi olarak verilmiştir.  

 Yazı renginin siyah zemin renginin farklı olduğu gruplarda kırmızı zemin 

kullanılan gruptaki öğrencilerin en yüksek puanı aldıkları görülmüş ve 

kırmızının ilgi çekmede ve dikkati toplamada kırmızının etkisi olduğu 

şeklinde yorumlanmasına sebep olmuştur. 

 Zemin renklerinin beyaz verildiği yazı renginin farklı verildiği gruplar 

içinde de yazı rengi mavi olan grup en fazla puanı almıştır.  

 Zemin rengi beyaz olan öğrencilerle yapılan görüşmelerde ise, sürekli beyaz 

zeminlerde yapılan okumaların artık dikkatlerini çekmediklerini söylemesi 

dikkatleri çekmiştir. 

 Zemin rengi de olsa yazı rengi de olsa beyaz ve yeşil rengin öğrencilerin 

okuduğunu anlamada dikkatini çekmede ve odaklanmada zayıf olduğu 

görülmüştür. 

       Yapılan bu çalışmada tekrarlı ve renkli metinlerle okuma yöntemi 

uygulanacak öğrenciler hafif düzeyde zihinsel engellidirler. Bu sebeple öncelikle 

zihin engellilerle ilgili açıklamalar verilecek sonrasında zihin engellilerin 

akademik gelişimleriyle ilgili açıklamalara yer verilecektir. 

Zihin engelliler 

Zihin engelliler, engelliler grubu içerisinde en bilindik ve geniş kitleye sahip 

gruplardan biridir. Genellikle okul öncesi kademede ve ilkokul kademesinde 

vazifeli öğretmenler sınıflarında çok sayıda zihin engelli öğrencilerle 

karşılaşmıştır ve onlarla ilgili pek çok sorunlarını çözmeye çalışmıştır. Yine bu 

engelli grubu bizlerin de etkileşimde bulunduğu ortamlarda veya akrabalarımız 

içerisinde görebileceğimiz bireylerdir (Eripek, 1996). 
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Doll 1940’lı yıllarda zihin engelli bireyleri tanımlamış ve tanımlama 

esnasında yedi özelliği temel almıştır: 

 Normalin altında zihinsel olma 

 Zihinsel yetersizlik nedeniyle sosyal yetersizlik, 

 Gelişim sırasında kesilmeler ve duraksamalar olma, 

 Doğuştan gelen ya da çocuklukta görülen zekâ geriliği 

 Gecikmiş olgunlaşma 

 Genetik olarak veya hastalığın neden olduğu zeka geriliği 

 Kalıcı olması veya tedavi edilemez olması (MEB, 2007). 

Farklı sebeplerden dolayı akademik, sosyal, fiziksel ve diğer gelişim 

alanlarında geri kalma sebebiyle özel eğitime ihtiyaç duyan bireyler zihin engelli 

tanımına girmektedir (Sarı, 2003). 

Amerikan Zihin Engelli Destek Derneği’nin (AAMR) 2002 yılında zihin 

engelli bireyleri tanımlarken önceki tanımlarında kullandığı ‘zihin engelli’ 

bireyler ifadesindeki engelli yerine zihinsel yetersizlik ifadesini kullanmıştır. 

Zihinsel yetersizlik tanımını ise 18 yaşına girmeden önce zihinsel becerilerinde ve 

bazı uyumsal davranışlarında açık şekilde geri kalmışlık olarak yapmıştır (Akt; 

Güldenoğlu ve Kargın, 2012) . 

Zihin engellilerde sınıflama  

Zihinsel engelli tanısı alan gruplar çok fazla alt grupları içermekte ve çok 

farklı özellikte olan bireyleri kapsamaktadır. Bu kadar farklı alt dalları barındıran 

grupların uygun eğitimleri ve özel eğitim hizmetlerini alabilmeleri için 

özelliklerinin çok iyi bilinmesi gerekmektedir. Bu özelliklerin bilinmesi ise 

planlamayı kolaylaştıracak, sınıflamanın yapılması ise kaynakların dağıtılması ve 

destek hizmetlerinin sağlanması için önemli olacaktır (Sucuoğlu, 2010). 

Aileler ve öğretmenler öğrencilerin akademik başarılarına bakarak özel 

eğitime yönlendirmelerini yapmaktadırlar. Bu şekilde öğrencilerin 

yönlendirilmesi, hem akademik olarak hem de diğer becerileri açısından çocuğun 

gelişimine faydası olmamaktadır. Yapılacak olan bu yönlendirmelerde ise uzman 

kişilerin değerlendirmeleri dikkate alınmalıdır (Eripek, 1996).  
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Zihin engelli bireyleri sınıflama yaparken öğrenim becerilerine (eğitsel 

tanılama) ve zihinsel yetersizliklerine (zekâ bölümlerine) göre olmak üzere iki 

şekilde yapılmaktadır. Eğitsel sınıflamalara göre; eğitilebilir zihin engelliler, 

öğretilebilir zihin engelliler ve ağır derece zihin engelliler şeklinde üç kategoride 

tanımlanmaktadır (MEB, 2007; Özsoy, Özyürek ve Eripek, 2002; Sucuoğlu, 

2010). 

Eğitsel olarak yapılan tanımlamaya göre, okuldaki akademik öğrenmelerinin 

ne seviyede oldukları veya hedeflenenden ne kadarına ulaşabilecekleri göz önüne 

alınarak yapılmaktadır. Eğitsel sınıflamada da zekâ puanları dikkate alınmakla 

birlikte zihinsel yetersizlik sınıflaması kadar bu puanlara bağlı kalınmamaktadır 

(MEB, 2007). 

Zihinsel yetersizlik dikkate alındığında ise zihin engelliler, hafif düzeyde, 

orta düzeyde ve ağır düzeyde olmak üzere gruplandırılmaktadır. (Akçamete, 2012; 

Eripek, 2005; MEB, 2004). 

Öğrencileri okullara yönlendirme yaparken pek çok kurum yine zekâ 

bölümü puanlarını ölçüt almaktadır (Eripek, 1996). Aşağıdaki tablo Eripek ve 

Vuran’ın Grossman 1983’ten uyarladıkları zekâ puanlarına göre yapılan 

sınıflamalarını göstermektedir. 

Tablo 1  

Zeka Puanlarına Göre Yapılan Sınıflama 

 Düzey Zeka bölümü puanları 

Hafif yetersizlik 50-55 ten yaklaşık 70’ e kadar 

Orta yetersizlik 35-40 dan 50-55’ e kadar 

Ağır yetersizlik 20-25 ten 35-40’ a kadar 

Çok ağır yetersizlik 20-25’ ten aşağıya 

Özel eğitim hizmetleri yönetmeliğinde zihin engelli öğrencilerin 

yetersizlikleri baz alınarak yapılan sınıflama şu şekildedir: 

 Hafif Düzeyde Zihinsel Yetersizlik: Bireyin eğitim programı içerisinde, 

aldığı özel eğitim düzenlemesinin ve destek hizmetlerin sınırlı seviyede 

olduğu yetersizlik, 

 Orta Düzeyde Zihinsel Yetersizlik: Bireyin akademik ihtiyaçlarında ve 

günlük yaşam becerilerinde ağır derecede özel eğitim desteğine ihtiyacı 

olduğu yetersizlik.  
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 Ağır Düzeyde Zihinsel Yetersizlik: Bireyin hayatı boyunca, yaşamının her 

alanında hatta öz bakım becerilerinde bile devamlı ve daha fazla özel 

eğitime ve destek hizmetlere ihtiyacı olduğu yetersizlik 

 Çok Ağır Düzeyde Zihinsel Yetersizlik: Bireyin zihin haricinde farklı türde 

yetersizlikleri olması sebebiyle öz bakım ve yaşamsal becerileri 

kazanamamasından dolayı hayat boyu gözetim altında olduğu yetersizlik  

Öğrencilerin destek almaları gereken alanlara göre; 

 Aralıklı desteğe ihtiyacı olan birey: Her zaman olmayan geçiş 

dönemlerinde, bireyden bireye değişen desteklere ihtiyacı olan bireyler. 

 Sınırlı desteğe ihtiyacı olan birey: Aralıklı olmayıp, belirli zamanlarda 

belirli desteklere ihtiyacı olan bireyler. 

 Yoğun desteğe ihtiyacı olan birey: belirli ortamlarda fakat uzun süreli 

desteklere ihtiyacı olan bireyler. 

 Yaygın desteğe ihtiyacı olan birey: Yaşam boyu ve her ortamda desteğe 

ihtiyacı olan bireyler olarak sınıflama yapılmaktadır (Sucuoğlu, 2010; 

Tekinarslan, 2013). 

Genel olarak yapılan zihin engelli sınıflamalarının çoğu, bireylerin hangi 

alanlarda yetersizlikleri olduğu üzerinden yapılmış, zekâ puanlarının düşük 

olduğuna dikkat çekmiş ve davranış bozukluğu gibi problemli alanlarını 

vurgulayarak yapılmıştır. Son dönemde yapılan tanımlamalarda ise bireylerin ne 

tür eksiklikleri olduğu değil, hangi destek hizmetlerinden yararlanmaları 

gerektiğini ön plana çıkmaktadır (Tekinarslan, 2013). Yönetmelikteki tanımlama 

ve sınıflamalara bakıldığında da engel gruplarının hangi alanlarda eksik 

olduğundan ziyade, bireylerin hangi alanlarda desteklenmesi gerektiğine dikkat 

çekilmiştir. 

Hafif düzey zihin engellilerin özellikleri  

 Zihinsel olarak, öz bakım becerilerini kazanır, sağlık noktasında, giyiminde ve 

ufak yardımlarla ihtiyaçlarını karşılar. 

 Bedensel olarak, destek görmeden şehir içi ulaşımını sağlayabilir, şehir dışı 

gezmeleri yardımla yapabilir ve bisiklet sürme gibi becerileri kendi başına 

yapabilir. 



20 

 

 İletişim becerileri, soyut kavramları kullanmadan ihtiyacı olan basit 

konuşmaları yapar, telefonu kullanabilir fakat yazma özellikleri basit olduğu 

için soyut ya da üst düzey yazmalar beklenemez. 

 Sosyal olarak; insanlarla iş birliği içine girebilir, basit yarışma ve grup içi 

etkinliklere katılır; fakat planlama içeren üst düzey grup çalışmalarına 

katılması beklenmez. 

 Ekonomik olarak, basit alışverişler yapmakla birlikte banka işlemleri gibi 

ekonomik becerileri yapamaz,  para kazanacak işlerde çalışabilir fakat paranın 

biriktirilmesi ve tasarruf gibi konularda destek alması gerekir. 

 İş; karmaşık olmayan yemekleri yapabilir, evini temiz tutabilir, üst düzey 

beceriler gerektirmeyen işlerde çalışabilir.  

 Kendini yönetme, kısa süreli dikkat isteyen etkinliklere katılır, sorumluluk 

duygusu kazanabilir fakat sorumluluk gerektiren görevlerde desteklemek 

gerekir (Eripek, 1996). 

Zihinsel yetersizliğin yaygınlığı  

Zihinsel engele sebep olan faktörlerin bilinmesi, zihin engelli bireylere 

verilecek destek hizmetlerinin sağlanabilmesi ve verilecek eğitim hizmetlerinin 

planlanabilmesi adına zihin engelli olan bireylerin yaygınlığının öğrenilmesi 

gerekmektedir (Sucuoğlu, 2010). Genel olarak zihin engellilerin tespiti 

çalışmalarında zekâ puanları ölçüt alınmaktadır. Bu ölçütlere göre ise zihinsel 

yetersizlik oranı topluma oranla %3 oranında çıkmaktadır.  Zekâ ölçütlerinin yanı 

sıra uyum ölçütleri dikkate alındığında ise bu oran %1’lere kadar düşmektedir 

(Eripek ve Vuran, 2012; MEB, 2015). Bu oranlar ise zihin engelli olan bireylerin 

toplumu oluşturan kitlelerin %97 sinden geride kaldıklarını göstermektedir. 

Hafif düzey, orta düzey ve ağır düzey olanların kendi içindeki oranlarında 

ise hafif düzeyde olanların oranı %2.3’ ü oluşturmakta, orta düzey olanların oranı 

%0.6, ağır ve çok ağır düzeyde olanlar ise %0.1 oranındadır (MEB, 2015). 

Zihin engellilerde okuma anlama  

Bireylerin eğitime ulaşabilme noktasında vazgeçemeyecekleri en önemli 

unsurlardan birisi de okuma becerisidir. Eğitim materyallerinin vazgeçilmezi olan 

kitaba ulaşmakta okumaktan geçmektedir.  Bu sebeple kitapları okuyamayacak 



21 

 

bireylerin akademik olarak başarılı olmalarını güçleşmektedir (Karakuş Tayşi, 

2007). 

İster normal gelişim göstersin isterse engeli bulunsun eğitimin hedefi 

bireylerin toplumdan kopmalarını önlemek, bağımsız yaşam becerilerine 

ulaşmalarını sağlamak ve kendi kendine yeten bireyler olmalarını sağlamaktır 

(Cavkaytar ve Diken, 2005). Fakat her öğrenci ilkokul sıralarına geldiğinde aynı 

özelliklere sahip olmayabilir. Öğrencilerin sosyal, kültürel, ekonomik ve zihinsel 

engeli gibi sebeplerden dolayı oluşabilecek yapısal farklılıkları olabilmektedir. 

Farklılıkları olan bu öğrenciler dönemin başlarında öğretmenlerinin dikkatini 

çekmekte, özellikle de okuma yazma süreçlerinde öğretmenlerinin daha fazla 

sorunla karşılaşmasına ve yıpranmalarına neden olmaktadır (Cemaloğlu, 2001). 

Zihin engelli öğrencilerin oldukları sınıflarda yapılan çalışmalara 

bakıldığında zihin engeli bulunan öğrencilerin okuma yazma gibi becerileri 

kazanmada zorlandıkları görülmektedir (Akçamete, Gürgür ve Arzu, 2003). 

Okuma yazma becerilerindeki zorlanmalar akademik olarak da öğrencileri 

sınırlamaktadır. Okuma yazmanın bilgiye ulaşmada çok önemli bir materyal 

olması, bu alanlarda sorun yaşayan öğrencilerin öğrenmede sorun yaşamalarına 

sebep olmaktadır (Güleryüz, 2004). Ayrıca bu öğrencilerde başarısızlığın getirdiği 

çaresizlik duygusu oluşmaktadır (Sidekli ve Yangın, 2005). Kısacası zihin engeli 

olan bireyler sadece akademik olarak değil iletişim becerileri, sosyal beceriler ve 

bilişsel beceriler gibi tüm alanlarda akranlarından geride kalmaktadırlar (Sucuoğlu 

ve Kargın, 2006). 

Okuma becerileri zayıf olan bu öğrenciler okuma esnasında bazı hatalar 

yaparlar. Bu hataların da kelime tanıma becerisinin zayıf olmasından ve 

satırlardaki anlamı kavrayamamaktan kaynaklandığı düşünülmektedir; 

 Kelime tanıma becerisi zayıf olan öğrenciler okuyuşlarında telaffuz 

bozuklukları, duraksama, geri dönme, tekrarlama, yanlış kelime okuma ve 

atlama hataları yapmaktadır. 

 Anlama becerisi zayıf olan okuyucular ise tamlama hataları, cümledeki 

anlam bütünlüğüne zarar veren hatalar (kelime kelime okuma ve ahenksiz 

okuma) yapmaktadır (Öz, 2006). 



22 

 

Yapılan çalışmalar ışığında zihin engelli bireylerin okuma anlama 

becerilerinin diğer çocuklardan geride olduklarını söylemek yanlış olmayacaktır. 

Standartlara göre düzenlenmiş, geleneksel yöntemlerle ders yapılan ortamlarda 

bulunan zihin engelli öğrencilerin eksikliklerini tamamlamak için ise 

öğretmenlerin standart metotların dışında farklı yöntemler kullanmaları hem bu 

öğretmenlerin işlerini kolaylaştıracak hem de öğrenciler için ise yeni bir fırsat 

olacaktır. 

Problem Durumu  

Çocuklar belli yaşlara gelince ya da belli bir öğrenim düzeyine ulaşınca bazı 

açılardan birbirine benzemektedir. Örgün eğitim kurumları bu benzerlik varsayımı 

üzerine kurulmuştur. Yoksa herhangi bir öğrenim düzeyinde 40-50 çocuğu ‘sınıf’ 

diye bir araya toplayarak aynı benzer bilgi ve becerileri yaklaşık düzeyde 

edinmelerini istememiz mümkün olamazdı (Enç, 1975; Akt: Ataman, 2003). 

Eğitim sistemi bu nedenle daha çok olağan ya da ortalama yeterlik kapasitesi 

bulunan çocuklara göre düzenlenmiştir. Standart sınıflar, tek tip standart ders 

kitapları, standart öğretim yöntemleri ve stratejileri olağan çocukların 

gereksinimini karşılayacak biçimde desenlenmiştir. Eğer çocuk bu standartlara 

uymazsa ya da başka bir deyişle hazırlanmış olan standartlar çocuğun 

gereksinimlerini karşılayamazsa işte o zaman bu çocuk ayrıcalıkları nedeniyle bu 

ölçütlere uymadığı için özel gereksinimli çocuklar kümelemesi içinde yer alırlar 

(Kirk, 1989; Akt: Ataman, 2003). 

Zihinsel engeli bulunan öğrencilerin zihinsel gelişimleri kendi içlerinde de 

farklılık göstermesine rağmen bazı genel özellikleri vardır. Zihinsel engeli 

bulunan öğrencilerin öğrenme süreçleri ise daha zor olmakta ve daha uzun süre 

almaktadır. Ayrıca bu öğrencilerin bazı beceri ve gelişimleri yetişkin olduklarında 

bile kazanamadıkları görülmektedir. Öğrenme yetisi zihin engelli bir öğrenciyi 

normal akranlarından ayırt eden en belirgin özelliktir. Hafif de olsa zihinsel 

geriliği bulunan bir öğrenci akranlarından geri kalmamak için özel eğitim desteği 

almak durumundadır. Çünkü zihin engeli bulunan öğrencilerin diğer gelişim 

alanları zihindeki geri kalmışlıktan etkilenmektedir (MEB, 2015). 

Okumada güçlük yaşayan öğrencilerin ise akıcı okuma becerilerini 

kazanmaları için diğer öğrencilere uygulanan programlardan daha uzun süre 

çalışma yapılması gerekmektedir. Bunun için okumada problem yaşayan 
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öğrencilerin okuma hızları, o öğrencilere hangi yöntemin yararlı olacağı 

belirlenmeli ve eğitim planlamaları ona göre yapılmalıdır (Özmen Güzel, Bilgi 

Doğanay, 2013). 

Problem Cümlesi 

Hafif düzeyde zihinsel engeli bulunan öğrencilerin okuma ve anlama 

becerilerini tekrarlı ve renkli metinlerle okuma yöntemi nasıl geliştirmiştir? 

Araştırmanın Amacı ve Önemi  

Tekrarlı ve renkli metinlerle okuma yönteminin hafif düzeyde zihinsel 

engeli bulunan öğrencilerin okuma ve anlama becerilerini nasıl 

geliştirebileceğinin ortaya koyulması amaçlanmıştır. 

Hafif düzey zihinsel yetersizliği olan bireylerin okuma yazma becerilerinde 

eksiklikleri bulunmaktadır. Okuma becerilerindeki asıl eksikliği de okuduklarını 

anlamaları oluşturmaktadır. Bu eksikliklerinin giderilmesi için de öğrencilerin 

okumaya karşı motivasyonları sağlanmalıdır. Gerekli olan öğretim tekniklerinin 

uygulanması ile bu öğrencilerin okuma becerilerini kazanmaları sağlanacaktır 

(MEB, 2001). 

Hoogeven ve arkadaşları (1989) zihin engelli öğrencilerin okuma anlama ve 

daha üst bilişsel öğrenmelerde yaşanan problemlerin sebebini yanlış uygulanan 

yöntemlere bağlamışlar, doğru yöntemler kullanıldığı zaman zihin engelli 

öğrencilerin başarılı olacaklarını iddia etmişlerdir (Akt: Akçamete, Gürgür, Arzu 

ve 2003). Fakat yapılan araştırmalar zihin engellilerin eğitiminde özellikle de 

eksikliklerinin bulunduğu okuma anlama için yapılan çalışmalarda uygulanan 

yöntemlerin diğer öğrencilerle aynı olduğunu, öğretmenlerin sınıflarında standart 

metotları uyguladıklarını göstermektedir (Duman ve Tekinarslan, 2007). 

Çolak (2001) araştırmasında zihin engelli öğrencilerle çalışan öğretmenlerin 

bu öğrencilerle çalışırken kullandıkları yöntemleri ve karşılaştıkları güçlükleri 

sorgulamıştır. Araştırmada zihin engelli öğrencilerin okuma yazma becerilerinde 

geri kaldıkları, öğretmenlerinde bu konuda başarısız oldukları belirtilmiştir. Bu 

başarısızlık sebepleri içinde ise ailelerin yardımcı olmaması, materyallere 

ulaşamama ve zihin engellilere yönelik programların eksiklikleri bulunmaktadır. 

Öğretmenler bütün bu başarısızlık sebeplerine rağmen zihin engellilere ders 
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yaparken geleneksel yöntemleri kullanmışlar, farklı yöntem ve stratejiler 

kullanmadıklarını belirtmişlerdir.  

Tüm bu açıklamalar zihin engelli öğrencilerin okuma güçlüklerinin 

giderilebilmesi için normal sınıflarda uygulanan uygulamaların ve metotların 

dışında farklı stratejilere ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Yetersizliği olan 

öğrencilere uygulanacak farklı okuma stratejilerinin bu öğrencilere eksikliklerini 

gidermede daha etkili olacağı görülmektedir. (Kırcaali İftar ve Uysal, 1999) 

yaptıkları çalışmalarında, sınıfında zihin engelli öğrenci olan ilkokul 

öğretmenlerine özel eğitim danışmanlığı eğitimi vermişler ve öğrencilerin verilen 

bu özel eğitim hizmetinden çok büyük yararlar elde ettiklerini tespit etmişlerdir. 

Bu noktada bu çalışma hafif düzey zihin engeli bulunan, özellikle de 

kaynaştırma öğrencisi olarak normal gelişim gösteren arkadaşlarıyla bir arada aynı 

eğitime tabi tutulan dezavantajlı öğrencilerin okuma ve anlama becerilerinin 

gelişmesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu çalışmanın okuma ve anlama 

becerilerinin artırılması noktasında müdahale tekniklerinden hangilerinin daha 

faydalı olacağının belirlenmesinde alana katkısı olacağı düşünülmektedir. Ayrıca 

bu çalışmanın bir diğer önemi ise ülkemizde zihin engeli bulunan öğrencilerin 

okuma ve anlama becerilerine katkısı olacak yöntemlerin belirlenmesinde tekrarlı 

okuma ve renkli metinlerle okuma yönteminin kullanıldığı bir çalışmaya 

rastlanmamış olmasıdır. Bu yönüyle de çalışmanın alana ve zihin engelli 

öğrencilerin okuma anlama becerilerine katkısının olacağı beklenmektedir. 

Araştırma Sorusu 

Hafif düzeyde zihinsel engeli bulunan öğrencilerin okuma anlama becerileri 

tekrarlı ve renkli metinlerle okuma yöntemiyle nasıl geliştirecektir?  

Alt sorular  

1. Tekrarlı okuma yöntemi hafif düzeyde zihinsel engelli öğrencinin ses 

becerinin artmasını nasıl sağlayacaktır? 

2. Tekrarlı okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin hece becerinin artmasını 

nasıl sağlayacaktır? 

3. Tekrarlı okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin kelime becerinin 

artmasını nasıl sağlayacaktır. 
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4. Tekrarlı okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin cümle becerinin 

artmasını nasıl sağlayacaktır? 

5.Tekrarlı okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin paragraf becerinin 

artmasını nasıl sağlayacaktır? 

6. Tekrarlı okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin okuma hızının artmasını 

nasıl sağlayacaktır? 

7. Renkli metinlerle okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin ses becerinin 

artmasını nasıl sağlayacaktır? 

8.  Renkli metinlerle okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin hece becerinin 

artmasını nasıl sağlayacaktır? 

9. Renkli metinlerle okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin kelime 

becerinin artmasını sağlayacaktır? 

10. Renkli metinlerle okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin cümle 

becerinin artmasını nasıl sağlayacaktır? 

11. Renkli metinlerle okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin paragraf 

becerinin artmasını nasıl sağlayacaktır? 

12. Renkli metinlerle okuma yöntemi zihin engelli öğrencinin okuma 

hızının artmasını nasıl sağlayacaktır? 

Sınırlılıklar 

 Bu araştırma Kütahya Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı Çinikent Özel 

Eğitim İlkokulu 3. Sınıfta eğitim gören 2 öğrenci ile, 

 Bu araştırma tekrarlı okuma ve renkli metinler ile okuma ile, 

 İki öğrenci de hafif düzey zihin engelli olduğu için değerlendirmeler 

esnetilmesi ile, 

 Öğrencilerin erkek öğrenci olmaları ile, 

 2016/2017 eğitim öğretim yılının ikinci dönemi ile sınırlıdır. 

Tanımlar 

 Okuma: Okuma, okuyucunun gözlerinin kelimeler ve cümleler arasında 

atlaması ile sözcükleri ve sembolleri tanıması ve bu sembol ve şekillerin 

anlamlarını kavrayıp sese dönüştürmesidir. 
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 Akıcı okuma: Akıcı okuma verilen metinleri hızlı fakat yanlışsız 

seslendirmek, satırlardaki cümleleri uygun sözcüklere ayırmak ve 

anlamlarını bilerek okumaktır. 

 Zihin engelliler: Farklı sebeplerden dolayı akademik, sosyal, fiziksel ve 

diğer gelişim alanlarında geri kalma sebebiyle özel eğitime ihtiyaç duyan 

bireylerdir. 

 Tekrarlı okuma: Uygulanacak olan bu yöntem, verilen metnin okumada 

akıcılık oluşana kadar birden fazla şekilde okunması ile gerçekleşmesidir. 

 Renkli metinlerle okuma: Bu renklendirmeler sayfanın okunabilirliğini 

bozmadan zeminin veya yazı renginin renklendirilmesini sağlamaktadır. 
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İkinci Bölüm  

Yöntem  

Araştırma Modeli  

Hafif düzeyde zihinsel engelli öğrencilerin okuma ve anlama becerilerinin 

tekrarlı okuma ve renkli metinlerle okuma yöntemiyle geliştirilmesini amaçlayan 

bu araştırmada nitel ve nicel verileri içeren eylem araştırması kullanılmıştır.  

 Eylem araştırması, öğretmen yönetici veya uzmanların kendilerinin 

uygulayıcı olarak bulundukları veya bir araştırmacı ile birlikte uygulamayı 

yürüttükleri çalışmada ortaya çıkabilecek sorunları bulmaya veya zaten var olan 

sorunları ortadan kaldırmaya yönelik sistemli olarak verilerin toplandığı ve bu 

verilerin analiz edildiği araştırma türüdür. Eylem araştırması araştırmacının süreci 

yakından takip etmesi ve elde edilen verilere yakın olması bakımından çok 

önemlidir. Nitel araştırmalarda istenen araştırmacının katılımcılığı eylem 

araştırmasında kendini göstermektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2016). 

 Eylem araştırmasını oluşturan kelimeler çok önemli kavramları 

içermektedir. Eylem kavramı mevcut durumu değiştirmeyi veya geliştirmeyi ifade 

edip, çalışmayı yapacak olan kişilerin hangi davranışlarda bulunacağını önceden 

belirlemesidir. Araştırma ise yöntemi olan bilimsel bir çalışmadır. Yani çalışmacı 

aynı zamanda araştırmacıdır. Bu kavramların bileşiminde ise eylem araştırması 

kullanan öğretmen araştırmacı öğretmen olarak ortaya çıkmaktadır (Özpınar ve 

Yenmez, 2014). 

Eylem araştırmasını yapılan diğer araştırmalardan ayıran bazı özellikler 

bulunmaktadır. Birincisi, eylem araştırması kuramsal bilgi üretmeyi değil, 

uygulamayı geliştirmeyi amaçlamaktadır. İkincisi, araştırmayı gerçekleştiren 

kişilerin uygulamaya aktif katılımları ile öğrenmeyi ilk elden sağlamak ve bu 

katılımı gerçekleştiren kişilerin gönüllü olmalarını sağlamaktır. Üçüncüsü, yapılan 

araştırmalar gerçek ortamlarda yapıldığı için ortaya çıkan problemleri doğrudan 

çözmeyi hedeflemektedir. Dördüncüsü, uygulamanın içinde doğrudan yer aldığı 

için güçlenen, sosyal ve işbirliği içinde olan bireyleri oluşturmasını sağlamaktır. 

Beşinci olarak da, doğrudan katılımla problemlerin çözümünde elde edilen
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bulguları uygulamaya aktarırken karşılaşılacak engelleri ortadan kaldırmaktır 

(Aksoy, 2003). 

Bu çalışmada araştırmacı ilk olarak öğrencilerinin hafif düzey zihinsel 

engelli öğrenci olması sebebiyle tek denekli araştırma modellerinden birini 

kullanmak istemiştir.  

 Denek sayısının 3’ten az olması, 

 Tek yöntemin aynı deneklere kullanılması  

 Farklı yöntemin aynı deneklere kullanılması  

 Okuma ve anlama becerilerinin öğrenildikten (geliştikten) sonra tekrar 

başlangıç seviyesine dönmemesi 

 Deneklerden birinin istenen ölçüte ulaştıktan sonra, diğer deneğe 

uygulamanın başlatılması ve ölçüt değerlendirmelerinin alınması, 

 Deneklerin karşılaştırma beklentisinin olmaması 

Yapılan literatür taramasında (Kırcaali İftar, 2015), yukarıda verilen tek 

denekli araştırmanın uygulamasındaki farklılıklar ortaya çıkmıştır. Ortaya çıkan 

farklılıklardan dolayı tek denekli araştırma yöntemlerinin kullanılmasının yöntem 

noktasında yanlışlıklara sebep olacağı fikrine varılmıştır. Tek denekli 

araştırmaların kullanılmamasına karar verilmesinden sonra literatür taraması 

tekrar yapılmıştır.  

Eylem araştırması, araştırılan durumun içinde olan, bu durumla doğrudan 

ilgili olan kişiler tarafından yapılır (Büyüköztürk, 2013). Literatürdeki diğer 

tanımlar ve eylem araştırmasının yukarıdaki verilen amaçları göz önünde 

bulundurulmuştur ve eylem araştırması kullanılmasına karar verilmiştir.  

Araştırmacı Pamukkale Üniversitesi sınıf öğretmenliği lisans mezunudur. 

2006 yılında lisansını 3. yılında tamamlamıştır. 2006-2012 yılları arasında sınıf 

öğretmeni olarak çeşitli illerde ve köylerde çalışmıştır. Çalıştığı okullarda 

sınıfında sürekli kaynaştırma öğrencilerinin olması nedeniyle özel eğitim 

öğrencilerine yönelik farkındalığı oluşmuştur. 2012 yılında 120 saatlik özel eğitim  

sertifikası  alarak alan değişikliği yapmış ve özel eğitim okulunda çalışmaya 

başlamıştır. 2014 yılında ise yönetmelikte yer alan 540 saatlik özel eğitim 

sertifikasını alarak özel eğitimde çalışmaya devam etmiştir. Araştırmacı halen 
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Kütahya merkez Çinikent Özel Eğitim Ortaokulu’nda özel eğitim öğretmeni 

olarak görevini sürdürmektedir.  

Araştırmacının özel eğitim alanının içinde yer alması ve hafif düzeyde 

zihinsel engelli öğrencilerle çalışması eylem araştırmasının tanımlarında yer alan 

“araştırılan durumun içinde yer alan, bu durumla doğrudan ilgili olanlar” 

noktasında kendini göstermektedir.  

Örnek bir eylem araştırması döngüsünden (Sidekli, 2010) uyarlanarak 

aşağıda verilmiştir.   

 

 

Şekil 1. Eylem araştırması döngüsü. 

Bu çalışmada da araştırmacı uygulama sürecine doğrudan katılmaktadır. 

Uygulama öncesi, uygulama süreci ve uygulama sonrasındaki tüm aşamalarda 

araştırmacı doğrudan görev almıştır. Problem tespiti, problemin çözümüne 

yönelik eylem planı ve uygulama sürecinde araştırmacının rolü ayrıntılı olarak 

açıklanacaktır. 

Araştırmanın problemini 
belirleme

Verilerin toplanması ve 
öğretim yöntemlerinin 

belirlenmesi

Eylem planının 
uygulanması

Uygulamaların 
kayıtlarının izlenmesi 

değerlendirilmesi

Değişikliklerin 
değerlendirilmesi ve 
gerekirse yeni eylem 
planının yapılması

Yansıma: 

Öncesinde, sırasında 

ve işlem sonrasında 
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Katılımcılar 

Bu araştırmada, katılımcıların belirlenmesinde amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden “ölçüt örnekleme” yöntemi kullanılmıştır.  

Ölçüt örnekleme kullanılan çalışmalarda önceden karar verilen ölçütleri 

kendisinde bulunduran durumlar çalışılır. Belirlenen ölçütlerin önceden 

hazırlanması ya da araştırmacının belirlediği ölçütlerin kullanılması da söz konusu 

olabilir. Devamsızlık sınırı 10 gün olan bir okulda, 10 günü aşan devamsızlığı 

olan öğrencilerle ayrıntılı çalışılmak istenilebilir. Bu durumda çalışmanın 

örneklemini 10 günden fazla devamsızlık yapan öğrenciler oluşturabilir. Ya da 

üniversiteyi normal süresinde bitiremeyen öğrenciler incelenebilir. Bu çalışmada 

ise üniversiteyi 5 yılda bitiren öğrenciler çalışmanın örneklemini oluşturmuş olur 

(Şimşek ve Yıldırım, 2016). 

 Bu araştırmada ise öğrenciler belirlenirken şu ölçütler dikkate alınmıştır:        

 Hafif düzeyde zihinsel engeli bulunmasına ve RAM raporunun olmasına, 

 Öğrencilerin okumaya geçmiş olmasına, 

 Okuma ve anlamada sorunları olmasına 

 İşitme engeli olmamasına 

 Otizm ve dil-konuşma gibi ilave engelleri bulunmamasına 

Yukarıdaki ölçütlere uyan öğrencilerin tespiti için okul idaresiyle ve sınıf 

öğretmenleriyle görüşülmüş ve 4 öğrenci tespit edilmiştir. Öğrencilerden birisinin 

hiperaktif olması, sürekli devamsız olması sebebiyle, bir öğrencinin de atipik 

otizm ve hiperaktivitesi sebebiyle iki öğrenciyle devam edilmesine karar 

verilmiştir. 

 Öğrencilerden isimlerinin baş harfi olan R ve S ile kodlanmıştır. İki öğrenci 

de ilkokul 2. Sınıfa kadar normal okullara kaydedilmiştir. Okullarında uyum 

problemi yaşamaları ve akademik olarak geri kalmaları sebebiyle sınıf 

öğretmenleri tarafından RAM’a yönlendirilmiştir. Hafif düzey zihin engeli 

bulunan öğrenciler daha sonra Kütahya Merkez Çinikent Özel Eğitim İlkokuluna 

gönderilmiştir.  

Öğrenciler geldikleri okullarda okumaya geçmelerine rağmen okuma 

problemi yaşamaktadırlar. Özellikle de okuduğunu anlamada büyük problemler 

yaşamışlardır. Okuduğunu anlamada yaşanan problemler öğrencilerin diğer 
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derslerde sürekli geri kalmalarına neden olmuştur. R öğrencisinin annesinin ikinci 

evliliği olduğu için izin alma aşamalarında da üvey baba ile çalışılmıştır. Ayrıca R 

öğrencisinin ablası da özel eğitim okulunun ortaokul kısmında eğitimine devam 

etmektedir.  

S öğrencisi ise fiziki olarak gelişim zayıflığı göstermektedir. Normal okulda 

okumaya geçmesine rağmen anlama, yazma ve diğer becerilerinde zayıflıklar 

bulunmaktadır. Öğrenci şehrin sosyokültürel ve ekonomik olarak zayıf olan 

mahallesinde ikamet etmektedir.  

Araştırma Ortamı 

Araştırmanın yapıldığı okul Kütahya merkezde hafif düzeyde zihinsel engeli 

bulunan öğrencilerin eğitim gördüğü 3 katlı bir özel eğitim okuludur. Okulda 60 

adet ortaokul öğrencisi, 33 adet ilkokul öğrencisi ve 5 adet anaokulu öğrencisi 

bulunmaktadır. Okulun öğrencileri aynı binada bulunmalarına rağmen ilkokul ve 

ortaokul öğrencileri ayrı katlarda eğitim görmektedir.  

Araştırmanın katılımcılarını oluşturan öğrencilerin dezavantajlı öğrenciler 

olması sebebiyle kendilerine özgü bir ortamın oluşturulması gerekmiştir. Okul 

idaresi ve öğretmenleriyle yapılan görüşmelerde öğrencilerin bireysel eğitimlerini 

aldıkları kavram odasının kullanılması kararlaştırılmıştır. Uzman görüşü de 

alınarak kavram odasıyla ilgili planlamalara geçilmiştir. 

Okulun eğitim uygulamalarında her sınıfa iki öğretmen girmektedir. Bir 

öğretmen sınıf öğretmeni olarak görev yapmakta diğer öğretmen bireysel 

öğretmeni olarak görev yapmaktadır. Bireysel öğretmeni planlamasında bulunan 

öğrenci ile kavram odasında ders yapmaktadır.  

Kavram odasının kullanıldığı saatlerin haftalık planları okul idaresinden 

alınmıştır. Kavram odasında dersin olmadığı zamanlarda öğrencilerle 

çalışılmasına karar verilmiştir. Kavram odasında çalışmanın olduğu saatlerde ise 

kavram odasını kullanan sınıfta veya atölye ve zekâ oyunları dersi dolayısıyla boş 

olan sınıflarda çalışma yapılması kararlaştırılmıştır. 

Kavram odası okulun öğrencilerinin bireysel olarak desteklendiği bir odadır. 

Bu odada öğrencilerin zayıf olduğu alanlarda gelişimlerini desteklemek için 

kavram kartları bulunmaktadır. Öz bakım ve küçük kas becerilerinin 

desteklenmesine yardımcı materyaller, okuma öncesi ve okuma öğrenme 
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sürecinde kullanılacak materyaller ve diğer gelişim alanlarını destekleyici 

materyaller bulunmaktadır.  

Kavram odasında bulunan tüm materyaller ve gelişimi destekleyici oyunlar 

öğrencilerin dikkatini dağıtmaması için duvardan duvara kapalı dolaplara 

konulmuştur. Duvarlardaki gelişim alanlarına yönelik panolar dolaplardaki kendi 

bölümlerine kaldırılarak, olumsuzluklar ortadan kaldırılmaya çalışılmıştır. 

Okulun zekâ oyunları atölyesinin geniş olması ve oyuncakların kapalı 

dolaplarda bulunmaması da kavram odasının seçilmesinde etkili olmuştur. Ayrıca 

öğrencilerin bireysel eğitimlerinde kavram odasını kullanmaları öğrencilerin 

uygulama esnasında ve ölçümlerde aynı ciddiyetle katılımcı olmasını 

destekleyeceği düşünülmüştür. Kavram odasının krokisi Şekil 2’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Kavram odası. 
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Veri Toplama Araçları  

Hafif düzeyde zihinsel engeli bulunan öğrencilerin okuma ve anlama 

becerilerinin nasıl geliştirileceğinin cevabının arandığı bu araştırmada eylem 

araştırmasının veri toplama araçlarından olan nitel ve nicel veri toplama araçları 

kullanılmıştır (Yıldırım ve Şimşek, 2016; Uzuner, 2005). 

Bu araştırmadaki veri toplama araçları; uygulama öncesi, uygulama aşaması 

ve uygulama sonrası olarak üç aşamada toplanmıştır. Toplanan verilerin aşamaları 

Tablo 2’de özetlenmiştir. 

Tablo 2  

Veri Toplama Aşamaları 

 

Veri Toplama Aşamaları Veri Toplama Teknikleri 

 

 

 

 

Eylem planı öncesi mevcut durum 

 

 

BEP ve Yıllık plan kontrolleri 

Sınıf içi gözlemler 

Ders öğretmeni ile görüşme 

Bireysel öğretmeni ve idare ile görüşme 

Bireysel gelişim raporu 

İhtiyaç analizi formu ilk uygulama 

Türkçe dersi gözlemleri 

İdare ile görüşmeler 

 

 

 

Tespit edilen probleme yönelik ilk 

iki haftalık eylem planı döngüsü  

1.ölçüm -Performans tespiti (kamera kaydı) 

Tekrarlı ve renkli metinler için metin belirleme 

1. Ara değerlendirme ve bireysel öğretmeninin sınıf içi 

uygulaması(görüşme) 

Renkli metinlerle çalışma için sarı üzeri siyah yazılı metinler 

2.ölçüm(Kamera kaydı) 

Probleme yönelik ikinci iki haftalık 

eylem planı döngüsü 

Tekrarlı ve renkli metinler için metin belirleme 

2.Ara değerlendirme ve bireysel öğretmeninin sınıf içi 

uygulaması(görüşme) 

Renkli metinlerle çalışma için mavi üzeri siyah yazılı metinler 

3.ölçüm(Kamera kaydı) 

Probleme yönelik üçüncü iki 

haftalık eylem planı döngüsü 

Tekrarlı ve renkli metinler için metin belirleme 

3.Ara değerlendirme ve bireysel öğretmeninin sınıf içi 

uygulaması(görüşme) 

Renkli metinlerle çalışma için yeşil üzeri siyah yazılı metinler 

4.ölçüm(Kamera kaydı) 

Probleme yönelik dördüncü iki 

haftalık eylem planı döngüsü  

Tekrarlı ve renkli metinler için  metin belirleme  

4.Ara değerlendirme ve bireysel öğretmeninin sınıf içi 

uygulaması(görüşme) 

Renkli metinlerle çalışma için pembe üzeri siyah yazılı 

metinler 

5.ölçüm(Kamera kaydı) 

Uygulama sonrası  

İhtiyaç analizi formu son uygulama 

Bireysel gelişim raporu 

R’nin veli raporu 

S’nin veli raporu 

Sınıf öğretmeni raporu 

Araştırmacı yansıtma görüşmeleri ve raporlaştırma. 
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 Tablo 2’de özetle verilen nitel ve nicel ölçeme araçları uygulama öncesi, 

uygulama aşaması ve uygulama sonrası olmak üzere sırasıyla aşağıda tanıtılmıştır. 

        BEP (bireyselleştirilmiş eğitim planı) 

        Özel eğitimin normal eğitimden en önemli farkı belki de özel eğitimde 

uygulan öğretimin bireysel olarak planlanmasıdır. Özel eğitim sınıflarında ve 

dezavantajlı öğrencilerin öğretiminde kullanılan BEP’ler de her şeyden önce bize 

bu imkânı vermektedir (Eripek, 2007).  

        BEP, özel gereksinimli öğrencilerin zihinsel ve diğer gelişim alanlarında 

hazırbulunuşlukları göz önünde bulundurularak, kazandırılmak istenen 

davranışların neler olduğu, bu davranışların kimler tarafından nerede, nasıl ve 

hangi sürelerde verileceğini ifade eden, gerekli destek eğitim hizmetlerini içeren, 

ailenin de içinde bulunduğu bir ekip tarafından yazılı olarak hazırlanan bir 

programdır (Kargın, 2013).  

        Ülkemizde 1997 yılında kabul edilen 573 sayılı kanun hükmündeki 

kararnamede BEP’ler zorunlu hale getirilmiş ve yetersizlikten etkilen tüm 

öğrenciler için de BEP’in hazırlanmasını şart koşmuştur. Bu kararname aynı 

zamanda yetersizlikten etkilenen öğrencilerin normalleşmelerini öngörmekte, 

ailelerin eğitime katılmalarına imkân sağlamakta ve ailelere bu noktada 

sorumluluklar yüklemektedir (Özyürek, 2010). 

2006 yılında yürürlüğü giren Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği de özel 

gereksinimli çocuklara yönelik hazırlanacak olan BEP’i Sekizinci Kısım, Birinci 

Bölüm, Madde 69 da açıklamıştır (MEB, 2006). 

Yıllık plan 

Özel eğitim öğrencileri için bireysel olarak hazırlanan BEP, eğitim planında 

yer alan yıllık amaçlar ve öğrencinin takip ettiği eğitim programı göz önünde 

bulundurularak hazırlanır (MEB, 2006). Yönetmelikte belirtilen madde gereği 

öğretmenler öğrencileri için bir yıl boyunca takip ettikleri yıllık planlarını 

hazırlarlar.  

Eğitilebilir (hafif) zihinsel, görme ve işitme engelliler okullarında normal 

ilköğretim programları kullanılır (Özyürek, 2010). Hafif derecede zihinsel engelli 

öğrenciler için hazırlanan programların normal öğrenciler için hazırlanan 
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programlardan farklı olmaması yönündeki tartışmalar önemli olmakla birlikte 

hafif derecede engelli birçok çocuk normal eğitim programından 

yararlanabilmektedir. Destek hizmetlerinden yararlanmaları halinde özel eğitim 

programlarına ihtiyaçları olmamaktadır (Sucuoğlu, 2010). 

573 sayılı KHK’nın 15. maddesi “özel eğitim okul ve sınıflarında normal 

okullarda uygulanan programlar uygulanır, ancak öğrencilerin özellikleri ve 

öğrenme yeterlilikleri dikkate alınarak, söz konusu programlarda denkliği 

bozmayacak şekilde düzenlemeler yapılır. Özel eğitim okul ve sınıf programları, 

öğrencileri, eğitimlerini normal okullarda akranlarıyla birlikte sürdürecek 

yeterliliklere ulaşmayı amaçlayan bir yaklaşımla hazırlanır.” ibaresiyle özel 

eğitimin normal öğrencilerle arasındaki farkı en aza indirmeyi hedeflediğini 

göstermektedir.  

Verilen yönetmelik maddeleri ve açıklamalar ışığında hafif düzeyde zihinsel 

engelli öğrenciler için hazırlanacak yıllık planlar ve uzun dönemli kazanımlar 

normal eğitim programından alınarak yapılmaktadır.   

Bireysel gelişim raporu 

Öğrencinin bireysel gelişiminin takibinde kullanılan rapordur. Bu form 

öğrencinin sınıf öğretmeni, sınıf rehber öğretmeni tarafından BEP geliştirme 

biriminden ve destek eğitimine giren öğretmenlerden gerekli bilgileri alınarak 

doldurulur (MEB, 2017). (Araştırmacı okulun BEP biriminde görev almaktadır) 

İhtiyaç analizi formu (kaba değerlendirme formu) 

Araştırmacı tarafından 1-4 Türkçe öğretim programı kazanımlarından 70 

maddenin seçilerek öğrencinin mevcut probleminin tespitine yönelik 

hazırlanmıştır. Bu kazanımlar özel eğitim okulunda öğrencilerin sene başındaki 

mevcut durumlarının tespiti için kullanılmaktadır. Kaba değerlendirme formları 

özel eğitim okulunda tüm derslerden öğrencinin mevcut durumlarının tespiti için 

kullanılır. Öğrencilerin akademik becerileri (Türkçe, Matematik, Hayat Bilgisi, 

görsel Sanatlar, Beden Eğitimi…),  öz bakım becerileri, dil konuşma becerileri ve 

toplumsal uyum becerilerindeki kazanımlarını içerir. Araştırmacı öğrencilerin 

Türkçe dersindeki problemlerine odaklandığı için tüm kazanımlar içinden sadece 

70 kazanımı kullanmıştır. Bu form öğrencilerin aileleriyle birlikte BEP 

oluşturmadan mevcut durumu tespit eder. Öğrencinin eksiklerinin tespit 
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edilmesiyle sınıf öğretmeni, sınıf rehber öğretmeni, rehber öğretmen, BEP birimi 

ailenin de katılımıyla öğrencinin uzun dönemli ve kısa dönemli amaçlarını 

belirleyerek öğrenciye yönelik planlamalarını yaparlar. Bu form Türkçe 

kazanımlarından öğrencinin bunlardan hangisini bilip bilmediğine ya da yapıp 

yapamadığına göre Evet/Hayır olarak işaretlenmesiyle kullanılacaktır.  

Kamera kaydı 

Okuma becerileri ölçeği, okuduğunu anlama (ses, hece, kelime, cümle, 

paragraf) ölçekleri kullanımında ve okuma hızı ölçümlerinde kamera kaydı 

kullanılmıştır. Eylem araştırmalarında kamera kayıtlarının tekrar tekrar izlenebilir 

olması, sürecin ayrıntılı olarak izlenebilmesine imkân vermektedir (Yıldırım ve 

Şimşek, 2016). Bu araştırmada ölçeklerin uygulanması sürecinde kamera kayıtları 

kullanılarak veri kaybı önlenmeye çalışılmıştır.    

Okuma becerisi ölçeği 

Bu ölçek öğrencilerin okuma becerilerindeki gelişimlerini değerlendirme 

amacıyla Obalar (2009) tarafından geliştirilmiştir (Ek 8). Obalar ölçeği 

oluştururken 2005 yılı ilköğretim programı içerisindeki ilkokul birinci sınıf 

kazanımları göz önünde bulundurmuştur. Ölçek içerisinde 18 madde kullanılmış 

ve beşli likert puanlama şeklinde hazırlanmıştır. Ölçekteki maddelerin 

değerlendirilmesinde puanı yüksek olan öğrencinin okuma becerisinden alacağı 

puanda yükselmektedir. Ölçeğin uygulanması aşamasında iki metinden 

yararlanılmıştır. Ölçek 2007-2008 eğitim öğretim yılı başında dört ayrı sınıfta 

eğitim gören 141 tane 2. sınıf öğrencisine uygulanmış ve güvenirlilik çalışması 

için şu aşamalardan geçmiştir. Çalışmaya katılan öğrencilerin okuma becerilerini 

değerlendirmede tarafsızlığın korunması için ders öğretmenleri kullanılmamış, 

ilkokul birinci sınıfları okutmuş biri araştırmacı diğeri deneyimli iki öğretmen 

belirlenmiştir. Belirlenen öğretmenlerden birisi dört sınıfa da aynı okuma metnini 

uygulamış, her öğrencinin ayrı ayrı değerlendirmesini tamamlamıştır. Diğer 

araştırmacı ise dört sınıftan ikisine ilk araştırmacının kullandığı metni diğer iki 

sınıfa ise farklı bir metin uygulamış her öğrenciyi ayrı ayrı değerlendirmiştir. Bu 

şekilde dört sınıftan ikisi aynı metin ile diğer iki sınıfta iki farklı metinle iki kere 

uygulamacılar tarafından değerlendirmeye alınmıştır. Alttaki tabloda iki öğretmen 

tarafından iki sınıfa aynı metin ile yapılan diğer iki sınıfa ise iki ayrı metin ile 
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yapılan uygulama sonuçlarının ve bu ikisinin toplamı farklı metin uygulamaları 

arasında oluşan uyumu gösteren pearson korelasyon katsayısı göstergeleri 

verilmiştir.  

Tablo 3  

Okuma Becerisi Ölçeği Pearson Çarpım Moment Korelasyon Katsayısı Değerleri 

                                                      x           n       ss               t         sd         p        r            p 

Aynı        I. Değerlendirici         62,98    72     13,57   

Metin      II. Değerlendirici        59,09    72     16,48 

Farklı       I. Değerlendirici         67,46    69     12,25 
Metin     II. Değerlendirici          70,08    69    15,42 

Genel       I. Değerlendirici          65,17   141   13,09 
Top.       II. Değerlendirici           64,47   141   16,84 

 

Aynı metnin kullanıldığı ve iki öğretmen tarafından yapılan uygulamaların 

arasında korelasyon .73 tür. Anlamlılık düzeyi ise .001 dir. İki ayrı metnin 

uygulanması ile ortaya çıkan korelasyon değeri .83 tür ve anlamlılık düzeyi ise 

.001 dir. t testi de bu iki uygulama için anlamlı çıkmıştır. 141 öğrenciye toplu 

yapılan değerlendirmelerde ise iki öğretmenin ölçümleri arasındaki korelasyonları 

.781 çıkmıştır. Anlamlılık düzeyleri de .001 düzeyinde bulunmuştur. T testi 

sonuçları da anlamlı çıkmamıştır. Tekin (2000), eğitim ve psikolojideki 

çalışmalarda güvenirlik katsayısının 0.00 ile +1,00 arasında olduğunu; eğitim ve 

psikolojideki çalışmalarda güvenirlik katsayısının +1,00 olduğu çalışmaların 

neredeyse imkansız olduğunu açıklamıştır. Büyüköztürk (2013) da korelasyon 

katsayısının -1.00 ile +1.00 arasında farklı değerler olabileceğini, -1.00’ın 

mükemmel bir negatif ilişkiyi +1.00’ın mükemmel bir pozitif ilişkiyi ortaya 

koyduğunu açıklamıştır. 0.70 ile 0.99 arasındaki değişen değerlerin yüksek, 0.30 

ile 0.69 arasının orta, 0.01 ile 0.29 arasının ise düşük olduğunu söylemiştir. Bu 

ifadelerden hareketle kullanılan ölçeğin iki farklı ölçümde fark olmadığını olumlu 

olarak anlamlı bir ilişki içerdiğini göstermektedir.  

Güvenirlilik katsayı değerleri ise dört sınıfın tamamına uygulanan 

değerlendirmelerden çıkan sonuçlara göre ayrı ayrı bakılmıştır. İlk öğretmenin 

uyguladığı ölçümler üzerinden bakılan Cronbach Alfa değeri .953 bulunmuştur. 

Diğer öğretmenin ölçümleri üzerinden bakılan Cronbach Alfa değeri ise .968 

bulunmuştur. Alanyazında Cronbach alfa değerinin minimum olarak .70 olması 

2,938   71      ,004   ,737   ,000 

-2,530   68      ,014   ,830   ,000 

  ,793      140     ,429   ,781   ,000 
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gerektiği (Özdamar, 2013), fakat ölçek çok spesifik bir özelliği ölçüyorsa .70 den 

düşük bir değer alabileceği belirtilmiştir (Kline, 1979). Bu ifadelerden hareketle 

ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık güvenirlilik katsayılarının çok yüksek olduğu 

söylenebilir. Bu ölçekten elde edilen sonuçların ölçeğin güvenirliliğini gösterdiği 

ifade edilmiştir.  

Tablo 4  

Madde İndeksleri 

Madde 
No 

Madde Kalan Madde Toplam Madde Ayırtedicilik 

r P r  t sd p 

1 ,613 p<.001 ,662 p<.001 8,014 74 p<.001 

2 ,386 p<.001 ,495 p<.001 5,913 74 p<.001 

3 ,510 p<.001 ,563 p<.001 4,225 74 p<.001 

4 ,736 p<.001 ,767 p<.001 6,395 74 p<.001 

5 ,773 p<.001 ,800 p<.001 6,692 74 p<.001 

6 ,772 p<.001 ,801 p<.001 13,924 74 p<.001 

7 ,736 p<.001 ,768 p<.001 12,113 74 p<.001 

8 ,734 p<.001 ,769 p<.001 7,445 74 p<.001 

9 ,804 p<.001 ,829 p<.001 11,538 74 p<.001 

10 ,882 p<.001 ,897 p<.001 11,973 74 p<.001 

11 ,858 p<.001 ,875 p<.001 11,538 74 p<.001 

12 ,888 p<.001 ,902 p<.001 12,278 74 p<.001 

13 ,826 p<.001 ,850 p<.001 13,190 74 p<.001 

14 ,810 p<.001 ,830 p<.001 9,958 74 p<.001 

15 ,760 p<.001 ,788 p<.001 9,713 74 p<.001 

16 ,768 p<.001 ,792 p<.001 10,542 74 p<.001 

17 ,746 p<.001 ,771 p<.001 12,362 74 p<.001 

18 ,822 p<.001 ,844 p<.001 15,168 74 p<.001 

 

Yine ölçeği oluşturan maddelerin madde-kalan değerleri .386 ile .888 arası, 

madde-toplam değerleri de .495 ile .902 arası farklılaşmaktadır. Maddelerin tümü 

ise .001 düzeyinde anlamlıdır. Ölçeğin madde ayırt edicilik değerleri ise 

maddelerin tamamı için .001 düzeyinde anlamlıdır. Şeker ve Gençdoğan’ın (2006) 

önerisine göre madde kalan ve madde toplam korelasyon değerleri .20 ile .40 

arasında değerler kabul edilebilir. Erkuş’a (2012) göre madde toplam korelasyon 

değerinin .40 üstü olması gerekmektedir. Ayrıca madde ayırt edicilik 

katsayılarının p<.01 önem düzeyinde anlamlı olması madde ayırt ediciliğinin 

sağlandığını göstermektedir (Şeker ve Gençdoğan, 2006).  
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Tüm bu sonuçlar ölçeğin maddelerinin ayırt ediciliğinin ve iç tutarlılığının 

yüksekliğini göstermektedir. 

Obalar (2009) okuma becerisi ölçeği ve okuma anlama (ses, hece, kelime, 

cümle, metin-paragraf) ölçeklerini normal eğitimde okuyan öğrencilere 

kullanmıştır. Bu araştırmada ölçekler hafif düzeyde zihinsel engeli bulunan 

öğrenciler için kullanılacaktır. Hafif düzeyde zihinsel engeli bulunan öğrencilerin 

okuma ve anlama becerilerine yönelik eğitim programları oluşturulurken normal 

öğrencilerin devam ettiği program takip edilmektedir (Özyürek, 2010).  

Hafif derecede zihinsel engelli öğrenciler için hazırlanan programların 

normal öğrenciler için hazırlanan programlardan farklı olmaması yönündeki 

tartışmalar önemli olmakla birlikte hafif derecede engelli birçok çocuk normal 

eğitim programından yararlanabilmektedir. Destek hizmetlerinden yararlanmaları 

halinde özel eğitim programlarına ihtiyaçları olmamaktadır (Sucuoğlu, 2010). 

573 sayılı KHK’nın 15. maddesi “özel eğitim okul ve sınıflarında normal 

okullarda uygulanan programlar uygulanır, ancak öğrencilerin özellikleri ve 

öğrenme yeterlilikleri dikkate alınarak, söz konusu programlarda denkliği 

bozmayacak şekilde düzenlemeler yapılır. Özel eğitim okul ve sınıf programları, 

öğrencileri, eğitimlerini normal okullarda akranlarıyla birlikte sürdürecek 

yeterliliklere ulaşmayı amaçlayan bir yaklaşımla hazırlanır.” ibaresiyle özel 

eğitimin normal öğrencilerle arasındaki farkı en aza indirmeyi hedeflediğini 

göstermektedir.  

Özel Eğitim ve Rehberlik Genel Müdürlüğü’nün hazırladığı eğitim 

programlarına bakıldığında, 

Orta ve ağır düzeyde zihinsel, işitme, görme engelliler ve otistik öğrenciler 

için öğretim programlarının hazırlandığı görülmektedir. Yönetmelik ve uzman 

görüşlerinde belirtildiği üzere hafif düzeyde zihinsel engeli bulunan ilkokul 

öğrencileri normal öğrencilerin programlarını kullanmaktadır ve araştırmanın 

katılımcılarının eğitim gördüğü özel eğitim okulunda da tüm planlamalar ve 

uygulamalar bu şekilde sürdürülmektedir (MEB, 2017). 

Okuduğunu anlama (ses, hece, kelime, cümle, metin- paragraf) ölçeği  

Araştırmacı tarafından öğrencilerin okuduğunu anlama becerilerini ölçmeyi 

amaçlayan ses becerisi, hece becerisi, kelime becerisi, cümle becerisi, paragraf 
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becerilerini ölçmek için ölçekler oluşturulmuştur. Ortaya çıkan ölçeklerin 

güvenirliliklerinin tespiti için ise 140 öğrencinin olduğu 4 ayrı 2. sınıfa bu 

ölçekler uygulanmış, uygulama sonuçları ise KR-20 (Kuder Richardson-20) 

formülü kullanılarak güvenirliliği ortaya konulmuştur.  

Tablo 5 

Okuduğunu Anlama (Ses, Hece, Kelime, Cümle) Ölçekleri Kr-20 Güvenirlik 

Değerleri 

Ölçekler                                           K           Σpq               s2                 KR-20 Güvenirlik          

Okuduğunu Anlama                        20      3.529501       17.632                    0.841 

(Ses) Ölçeği 

Okuduğunu Anlama                        20      3.425816       17.185                     0.842 

(Hece) Ölçeği 

Okuduğunu Anlama        20      2.834133       15.233                     0.856 

(Kelime) Ölçeği 

Okuduğunu Anlama                        17      2.920918       10.788                     0.765 

(Cümle) Ölçeği 

 

Okuduğunu anlama için hazırlanan ölçekler 20 sorudan oluşmaktadır. 

Sadece cümle ölçeği 17 sorudan oluşmaktadır. Hazırlanan ölçeklerin güvenirlilik 

değerleri ise .765 ile .856 arasındadır.  Şeker ve Gençdoğan’a (2006) göre 

güvenirlilik katsayı değerlerinin .70 üzeri olması gerekmektedir. Uygulanan KR-

20 ye göre ortaya çıkan bu sonuçlar ise ölçeklerin güvenilirliğini ortaya 

koymaktadır.  

Ara değerlendirme sınavları 

Araştırmacı tarafından hafif düzeyde zihinsel engelli öğrencilere yönelik 

ölçeklerin soru sayısı ve kapsamı bozulmadan uzman görüşüne başvurularak 

hazırlanmıştır. Katılımcı öğrencilerin bir haftalık (6 saat) uygulamalardan sonra 

kendi özel eğitim ve sınıf öğretmeni gözetiminde yapmaları amacıyla 

hazırlanmıştır. Ara değerlendirme ölçeklerinin katılımcıların okuduğunu anlama 

(ses, hece, kelime ve cümle) becerilerinin haftalık gelişimini takip etmeye 

yardımcı olması düşünülmüştür.  
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Görüşme 

Görüşme nitel çalışmalarda en temel veri toplama araçlarından biridir. 

İnsanların gerçek olan şeylerle ilgili algı ve tanımlamalarına ve gerçeği 

oluşturmalarına vakıf olmanın en güzel yoludur. Ayrıca başka kişileri tanımak 

için en güçlü yollardan birisidir (Punch, 2005). 

Görüşme basit olarak soru sorma ve cevaplama işidir, fakat söz konusu nitel 

çalışma olduğunda çok fazla şey ifade eder (Punch, 2005). Görüşme esnasında 

basitçe söylenen sözlerin derin anlamlarını çıkarabilme ve yapmacık yapılan 

açıklamaların ayıklanabilme imkanı vardır. Araştırmacı anlık soruları ile karanlık 

kalan noktaları aydınlatabilir (Arslantürk, 2004). 

Görüşme, çok geniş uygulama alanlarına sahip bir veri toplama aracıdır. 

Doktor için hasta ile, avukat için müvekkili ile, savcı için suçlu ile, öğretmen için 

öğrencisiyle görüşme gibi. Üst düzey yöneticilerden, çocuklardan ve özellikle de 

okuma yazma bilmeyenlerden veri toplamak için oldukça ideal bir araçtır 

(Arslantürk, 2004). 

Gözlem  

Bütün bilimlerin başlangıcı gözlemle olur. Gerçekte metotların tamamı 

gözlemin çeşitleridir. Bilimin elde ettiği verilerin geçerliliği için gözlem yine 

başvurulan yoldur. Araştırma soruları dikkatli yapılan bir gözlemle çözüme 

ulaşabilir (Karasar, 2009). İnsanla ilgili çalışmaların pek çoğunda gözlem 

bulunmaktadır (Büyüköztürk, 2013). 

Gözlem yapılanların doğal ortamlarında olmaları bu tekniğin en önemli 

özelliğidir. Davranışların çoğunun nesnel olarak tespit edilebilmesi bu şekilde 

mümkündür. Özellikle insanların veri toplama esnasında görünmek istedikleri gibi 

davranma çabaları bilinmektedir. Bu noktada bazı durumlar hakkında veri 

toplamak ancak gözlem ile sağlanabilir (Karasar, 2009).  

Nicel çalışmalarda, genellikle yapılandırılmış ve çok ayrıntılandırılmış, 

önceden belirlenmiş gözlem planları kullanma yaklaşımı vardır. Nitel 

çalışmalarda ise, daha az yapılandırılmış gözlem kullanılır. Önceden belirlenmiş 

ve planlanmış sınıflamalar kullanılmaz; daha doğal, açık uçlu bir gözlem yapılır. 

Kayıt yöntemi nasıl yapılırsa yapılsın, davranışlar doğal akışında gözlenir. Nitel 

çalışmalardaki mantık, gözlenen verilerin çözümleme ve betimlenme için gerekli 

kavramların baştan verilere ve araştırmaya dayatılmasından çok, doğal 
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ortamlarında araştırma yapılırken ortaya çıkmasına müsaade etmektir (Punch, 

2005). 

Geçerlilik Komitesi 

Araştırmacı özel eğitim alanında aktif olarak görev yapan özel eğitim 

öğretmenidir. Lisans eğitimi zamanında seçmeli olarak özel eğitim dersi almıştır. 

Ayrıca zihin engelli öğrencilerin eğitimi için 540 saat hizmet içi eğitim semineri 

almıştır.  İşitme engelli öğrencilerin eğitimi için 120 saatlik sertifikası 

bulunmaktadır. Görme engelli öğrencilerin eğitimi için ayrıca 30 saatlik hizmet içi 

eğitim almıştır.  

Araştırmacının okulunda görev yapan müdür yardımcısı özel eğitim alan 

öğretmenidir. Alanda 20. Yılını çalışmaktadır. Ayrıca 6 yıl otistik çocuklar eğitim 

merkezi müdürlüğü yapmıştır. İki yıldır zihin engelli çocukların olduğu okulda 

idarecilik görevine devam etmektedir.  

Lisans, yüksek lisans, doktorasını rehberlik ve psikolojik danışmanlık, ikinci 

doktorasını özel eğitim alanında yapmış olan ve halen Dumlupınar 

Üniversitesinde aktif olarak görev yapan bir Dr. Öğr. Üyesi komitede aktif olarak 

görev almıştır.  

Yine lisans, yüksek lisans ve doktorasını çocuk gelişiminde yapmış ve halen 

özel gereksinimli çocuklarla çalışan bir profesör de araştırmamızın geçerlilik 

komitesinde yer almıştır. 

Verilerin Toplanması  

Uygulamanın yapılabilmesi için öncelikle üniversite enstitüsü tarafından 

gerekli izinler alınmıştır (Ek 1). Milli Eğitim Müdürlüğünün izin ve uygulama 

yazısından sonra (Ek 1) uygulama yapılacak Kütahya Merkez Çinikent Özel 

Eğitim İlkokulu Müdürlüğü ile görüşülmüştür. Okul idaresiyle uygulama 

öğrencileriyle görüşmek, aileleri ile irtibata geçmek ve uygulama yapılacak 

yerlerin belirlenmesi konusunda görüşmeler yapılmıştır. Tüm izinlerden sonra 

sınıf öğretmenlerinden ailelerin irtibat numaraları alınmıştır. Ailelerle 

görüşülmüş, çocuklarına uygulamanın birebir olacağı, derslerine katkısının 

olacağı açıklanmıştır. Öğrencilerin devam eden derslerinin aksatılmayacağı 

öğretmenlerin programın akışına uygun olduğu saatlerde haftada altışar saat 

olmak üzere 8 haftalık bir çalışma yapılacağı açıklanmıştır. Ailelerin çocuklarıyla 
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birebir çalışma yapılmaktan memnun olacaklarını ifade etmelerinden sonra gerekli 

izinler yazılı olarak ailelerinden alınmıştır. 

Tüm izinlerin tamamlanmasından sonra okul idaresi ve ders öğretmenleri ile 

çalışma ortamı için görüşmeler yapılmıştır. Bu konuda öğretmenler ve okul 

idaresi ile görüşmelere çok önem verilmiştir. Öğrencilerin ders öğretmeni ve 

bireysel öğretmeni hem alan öğretmenleri olmaları, hem de öğrencilerin okula 

geldikleri 2015-2016 eğitim öğretim yılından itibaren 2 yıl boyunca okutmaları 

sebebiyle öğrencileri çok iyi tanımaktadırlar. Özellikle bireysel öğretmeninin 

haftalık bireysel ders uygulamasında haftada 5-6 saat gibi birebir derse girmesi 

öğrencilerin hem akademik hem de diğer gelişim alanlarında çok fazla bilgi sahibi 

olması bu noktada çok önemlidir. Ayrıca okul müdürü özel eğitim alanında 

öğretmen olarak uzun yıllar çalışmış BİLSEM de müdür yardımcılığı yapmıştır. 

Özel eğitim okulunda da 2014 yılından beri idareci olarak çalışmaktadır. Müdür 

yardımcıları da alanda uzun yıllar çalışmış ve idarecilik yapmışlardır. İdari 

görevlerde özellikle de iki müdür yardımcısı da Otistik Çocuklar Eğitim 

Merkezi’nde müdür olarak görev yapmışlardır. Müdür yardımcılarının da özel 

eğitimde uzun süre var olmaları ve eğitimden görevli idareci olarak 

çalışmalarından dolayı öğrencileri çok yakından tanımaktadırlar. Öğrencilerin 

velileri ile sürekli irtibat halinde olmaları, rehberlik raporlarının düzenlenmesinde 

aktif rol almaları, BEP’lerinin oluşturulmasındaki yetkileri ve özel eğitim 

öğrencilerinin tüm sorunlarıyla yakından ilgilenme gibi sorumluluklarından dolayı 

öğrencilerle çok yakın ilişki içerisindedirler. Öğrencilerin tüm akademik toplantı 

ve planlarında aktif bulunmaları ve yönetmelikteki planlamaları takip etme 

görevlerinden dolayı da her iki öğrencinin notlarından, gelişim raporlarına kadar 

ayrıntılı bilgilere sahiptirler. 

Araştırmacının da okulun BEP biriminde görev alması ve özel eğitim 

alanının içinde görev yapmasından dolayı okulun sınıfları, atölyeleri ve diğer 

sosyal alanlarla ilgili bilgisi bulunmaktadır.  

Okul idaresi, teknoloji tasarım atölyesi, müzik atölyesi ve zeka oyunları gibi 

atölye sınıflarının belirli günler kullanılması nedeniyle müsait olduğunu 

belirtmiştir. Araştırmacı ve sınıf öğretmeni ise ilkokul sınıfındaki öğrencilerin 

atölyeleri kullanmadıklarını belirtmiştir. Atölyelerin büyük olması ve dikkatlerini 

dağıtacak çok fazla materyal olması nedeniyle öğrencilerin farklı bir ortamda 

çalışmalarını daha uygun bulmuştur. Bireysel öğretmeninin kavram odası fikrini 
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sunması ile bu noktada fikir birliği sağlanmıştır. Kavram odasının bireysel 

derslerde de kullanılması ve ortamın öğrenci kontrolüne daha uygun olması bu 

fikrin alınmasında etkili olmuştur. Çalışma ortamı olarak seçilen kavram odasıyla 

ilgili uzman görüşüne başvurulması ve uzman onayının da alınmasından sonra 

uygulama aşamaları için hazırlıklara başlanmıştır. 

Uygulama öncesinde öğrencilerin araştırmacı ile olan iletişimi artırmak için 

çalışmalar yapılmıştır. Öğrencilerin özel eğitim öğrencileri olmasından dolayı 

gönüllü olmalarını sağlamak ve denek kaybını önlemek için idare ve 

öğretmenlerle görüşülmüştür.   

Uzman görüşü de alınarak öğrencilerin sınıflarına girilmesi 

kararlaştırılmıştır. Öğrencilerin ders yaptıkları zamanlarda öğretmenlerinin izniyle 

derslere girilmiş özellikle spor ve fiziki etkinlik içeren derslerde oyunlara eşlik 

edilmiş, öğrencilerle kaynaşma sağlanmıştır.  

Araştırmacı öğrencilerin mevcut performanslarını tespit etmek için ilk 

olarak Türkçe derslerinde gözlem yapmıştır. Öğrencilerin sesli okuma yaparken 

yaptığı hatalar, okuma hızları ve okuduklarını anlamaya yönelik etkinliklerdeki 

performanslarına yönelik gözlemler yapılmış ve bu gözlemlere yönelik veri 

olması açısından küçük notlar alınıştır. Bireysel uygulamalardaki 5N1K 

etkinliklerinde öğrencilerin katılımları tespit edilmeye çalışılmış, öğrencilerin 

derslerde kullanılan metinlerin uzunluklarının performanslarına etkisine dikkat 

edilmiştir.  

Gözlemler esnasında öğrencilerin kullandıkları etkinliklerin nasıl temin 

edildiğine, yardımcı kaynak kullanılıp kullanılmadığına ve öğrencilerin gelişim 

hızlarına yönelik fikir sahibi olmaya çalışılmıştır.  

Gözlem aşamasından sonra öğrencilerin öğretmenleri ile görüşmeler 

yapılmıştır. Bu görüşmeler yarı yapılandırılmış görüşmeler şeklinde 

gerçekleşmiştir (Cemaloğlu, 2011). Öğretmenlere rahat bir şekilde cevap 

verebileceği açık uçlu sorular yöneltilerek yönlendirme yapılmamıştır. Sorular 

öğretmenlerin rahatça anlayabileceği, yakından tanıması nedeniyle hakim olduğu 

öğrencileri üzerinden sorulmuş, amacın dışında sohbetlere sebep olmayacak 

odaklı (spesifik)  sorular geliştirilmiştir. Öğretmenlere görüşmeye temel 

oluşturmak amacıyla sorulan sorular uzman görüşü alınarak son halini almıştır. 

Uzman görüşü alınarak hazırlanan soruların öğretmenler tarafından anlaşılmaması 

veya farklı yorumlanması durumunda yine uzman görüşü alınarak araştırmacının 
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alternatif sorularla görüşmeye yardımcı olması ve esnek davranması 

kararlaştırılmıştır (Yıldırım ve Şimşek, 2016).  

Görüşmeler için öğretmenlere yönelik öğrencilerin mevcut durumlarının 

tespit edilmesi, gelişim hızlarının tespit edilmesi, mevcut planlamalara uygun 

gelişim gösterip göstermedikleri ile ilgili sorular yöneltilmiştir.  

Öğretmenlerle öğrencilere yönelik görüşmelerin tamamlanmasından sonra 

okulun eğitim-öğretimiyle görevli müdür yardımcısı ile öğrencilerin mevcut 

durumuna ilişkin görüşme gerçekleştirilmiştir. Öğretmenlere yönelik hazırlanan 

görüşme formundaki şartlara dikkat edilerek benzer konularda özellikle de 

öğrencilerin mevcut durumlarının tespiti yapabilmek için okul müdür yardımcısı 

ile görüşmeler yapılmıştır.  

Gözlem ve görüşmelerden elde edilen verilere ek olarak öğrencilerin 

bireysel gelişim raporlarının da mevcut verilere ek olarak kullanılması için 

öğretmenlerinden izin alınmıştır. Yine öğrencilerin yıllık plan ve BEP’lerinin 

uygulama öncesinde incelenmesi ile öğrencilere yönelik gözlemler 

desteklenmiştir.  

Eylem planı öncesi öğrencilerin ortamlarına dair toplanan verilerin yanında 

mevcut problemin tespiti için uzman talebiyle araştırmacı tarafından ihtiyaç 

analizi formu oluşturulmuştur.  

Öğrencilerin okuma ve anlama becerilerindeki problemin tespiti için 

oluşturulan ihtiyaç analizi formu ilkokul 1-4. sınıf kazanımlarını içeren bir 

formdur ve 70 maddeden oluşmaktadır. Bu form öğrencilerin okuma ve 

anlamadaki problemlerini tespit etmede veri sağlamak amacıyla kullanılmıştır. 70 

madde içerisinde öğrencilerin ses, hece, kelime ve okuma anlama becerilerine 

yönelik ayrıntılı maddeler bulunmaktadır. Özellikleri belirtilen ihtiyaç analizi 

formu araştırmacı, öğrencinin bireysel öğretmeni ve okulun müdür yardımcısı ile 

doldurulmuştur. Formun uygulanması aşamasında öğrencilerin kazanımlardan 

hangilerini ne seviyede bildikleri değil, kazanımların mevcut durumda 

hangilerinin var veya yok olduğunun tespiti amaçlanmıştır. Öğrencilerin 

kazanımlardan eksik olanları hayır, edindikleri kazanımları ise evet şeklinde 

doldurulmuştur. Her kazanım için ise giriş aşamasında veya gelişme aşamasında 

ise, yanındaki açıklamalar kısmına not düşülmesi ile formun doldurulması 

sağlanmıştır. 
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Yukarıda hazırlık aşamaları ve süreçleri açıklanan nitel verilerin 

toplanmasından sonra araştırmanın verilerinin desteklenmesi ve nicel veri 

sağlaması amacıyla öğrencilere ölçeklerin birinci uygulaması araştırmacı 

tarafından yapılmıştır.  

Bu uygulama yapılmadan önce öğrencilere yönelik tekrarlı ve renkli 

metinlerle okumaya yönelik hiçbir çalışma yapılmamıştır. Ölçeklerin ilk 

uygulaması öğrencilerin nicel olarak uygulama öncesindeki seviyesinin tespit 

edilmesi, ikinci ve diğer uygulamalardan sonraki gelişimlerine nicel veri açısından 

destek sağlamasına yöneliktir.   

Uygulama esnasında öğrencilere özel eğitim öğrencileri olmaları sebebiyle 

esnek davranılmıştır. Okuma hızının tespit edildiği metnin okunması, okuma 

becerileri ölçeği ve okuduğunu anlama ölçeklerinin uygulanması aşamasında 

ölçeklerin tamamının tek seferde uygulanması için baskı yapılmamıştır. Teneffüs 

aşamasında öğrencilerin dışarı çıkması engellenmemiştir. Renkli metinlerle 

okuma yöntemi kullanılacak R’nin (öğrencinin ismi “R” olarak kodlanmıştır) ilk 

uygulamasında uzman görüşü alınarak ölçekler siyah beyaz olarak kullanılmıştır. 

Yöntemlerin uygulanmasından sonra ise literatürdeki çalışmalar ve uzman görüşü 

de ölçüt alınarak gerekli düzenlemeler yapılmıştır.  

Uygulama öncesi nitel ve nicel veri toplama sürecinin tamamlanmasından 

sonra ise Şekil 2’de verilen uygulama sürecine geçilmiştir.   
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Uygulama Süreci 

 

Şekil 3. Uygulama ve veri toplama süreci. 

Öğrencinin performansının alındığı birinci uygulama kaydı bittikten sonra 

tüm veriler geçerlilik komitesince incelenmiştir. Kamera kaydı tekrar gözden 

geçirilmiş ve uygulanan ölçeklerinin verileri birinci ölçüm olarak sayısal verilere 

dökülmüştür. Kamera kaydına katılımlarda güçlük çıkarmaması ve gönüllülük 
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esasına göre katılımlarının sağlanması için öğrencilere pekiştireç olarak küçük 

hediyelerin alınması geçerlilik komitesi tarafından talep edildi. Hediye alımı için 

öğrencilerin kendi isteklerinin olumsuz şeyler olmadığı sürece alınması uygun 

bulundu. Bu sebeple performans tespitinin yapıldığı ilk ölçüme katılan öğrencilere 

kendi istekleri doğrultusunda stres çarkı alınmıştır. 

Ölçeklerin uygulanmasıyla birlikte 1. eylem planı geçerlilik komitesince 

hazırlanmıştır. Birinci eylem planına göre tekrarlı ve renkli metinlerle okuma 

yöntemine yönelik olarak alınan kararlar şunlardır: 

 Tekrarlı ve renkli metinlerle okumaya yönelik kullanılacak metinlerin 

önce kolay olmaları sonraki haftalarda kademeli olarak zorlaştırılmasına 

karar verildi (Yılmaz, 2006). 

 İlk gün (2 saat) uygulamalar için özel eğitim okulu öğrencileri için eklerde 

verilen Fatma, Kar, Pazar ve Park metinlerinin kullanılmasına karar 

verildi.  

 Öğrencilerin seviyelerine uygun olarak belirlenmesine rağmen, okuma 

hatalarındaki fazlalık, öğrencide isteksizlik veya farklı olumsuz 

durumlarda metinlerin gözden geçirilmesine karar verildi. 

 Metinlerin kullanılabilir olması durumunda ise geriye kalan iki gün (4 

saat) için Pastane, Bayram, Gamze, Hasta, Aysel, Hayvanat Bahçesi, 

Kırmızı Araba ve Atatürk metinlerinin Kullanılmasına karar verildi. 

 Tekrarlı okuma için metinlerin ilk önce öğrenci tarafından sessiz 

okunmasına, sonra sesli olarak okunmasına ve okuma hatalarının 

öğretmen tarafından düzeltilmesine, okuma hataları düzeltilen öğrencinin 

metni tekrar okuması ile 3 kere tekrarın sağlanmasına karar verildi.  

 Öğrencilerin özel eğitim öğrencisi olması nedeniyle sıkıldıklarında 3 kere 

okumak için zorlanmamasına ve esnek davranılmasına karar verildi. 

 Renkli metinlerle okuma yöntemi uygulanan R için uygulama metinlerinin 

renklendirilmesine karar verildi. Alanyazında (Demir, 2004; Kınık, 2017; 

Tyrrell vd., 1995) sarı rengin zemin rengi olarak kullanılmasına yönelik 

pozitif sonuçların olması ve dikkat çekici bir renk olması nedeniyle 

renklendirme için metinlerin zemin renginin sarı olmasına karar verildi.  
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Araştırmacının uygulama yaptığı birinci gün öğrencilerin metinlerdeki 

hatalarının az olması ve okumada isteksizlik göstermemelerinden dolayı planlanan 

metinlerle uygulamalara devam edilmiştir.  

Birinci haftanın uygulama süreci sonunda araştırmacı tarafından ek (37-38-

39-40) te verilen birinci ara değerlendirme soruları hazırlanmıştır. Geçerlilik 

komitesinin son halini verdiği ara değerlendirme sınavı Obalar (2009)’ın 

okuduğunu anlama becerilerindeki sorularının sayısına ve içeriğine uygun olarak 

hazırlanmıştır. Hazırlanan birinci ara değerlendirme sınavı öğrencilerin bireysel 

öğretmeninin gözetiminde öğrencilere yaptırılmıştır. 

Birinci hafta uygulama ve ara değerlendirme sınavı neticesinde ikinci hafta 

için şu kararlar alınmıştır. 

 Uygulamanın ilk haftada yapıldığı şekilde ikinci haftada devam 

ettirilmesine karar verilmiştir.  

 İkinci hafta uygulamalar için farklı metinler belirlenmiştir. Geçerlilik 

komitesinin de onayıyla ikinci haftanın ilk gün uygulaması için 

kullanılmak üzere Yaz Tatili, Yasemin, Bakkal ve Uludağ metinlerinin 

kullanılması kararlaştırılmıştır.  

 İlk haftanın ilk uygulamasındaki gibi metinlerin öğrenciler tarafından 

uygulamasında ortaya çıkacak olumsuzlukların takip edilmesi gerekirse 

değiştirilmesi, olumsuzluk olmaması durumunda Hülya, Dedem, Piknik, 

Kirpi, Doğum Günü, Akşam Yemeği, Serçe ve Sinema metinlerinin 

kullanılması kararlaştırılmıştır.  

 İkinci ölçümlerden sonra öğrencilerin fikirlerine de başvurularak pantolon 

alınması kararlaştırılmıştır. 

 İki haftalık uygulamaların tamamlanmasından sonra iki öğrencinin de 

gelişim düzeyinin tespiti için Okuma Becerisi Ölçeği ve Okuduğunu Anlama 

ölçekleri renkli metinlerle okuma çalışılan R için araştırmacı tarafından,  ikici kez 

uygulanmıştır. Tekrarlı okuma yöntemi uygulanan S’ye ölçeklerin uygulanması 

geçerlilik komitesinin talebi doğrultusunda ders öğretmeni tarafından yapılması ve 

araştırmacının da öğretmenle birlikte bulunması kararlaştırılmıştır.  
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İkinci ölçüm için renklendirilmiş ölçeklere örnekler: 

 

 

Şekil 4. Sarı zemin-siyah yazı örnekleri. 

Performansın tespit edildiği birinci ölçümde ve ikinci ölçümde elde edilen 

veriler kamera kayıtlarından kontrol edilip raporlaştırılmıştır. Kayıtların geçerlilik 

komitesi tarafından kontrol edilmesinden sonra üçüncü haftanın eylem planı 

hazırlanmıştır. 

Üçüncü hafta uygulamaları için geçerlilik komitesi tarafından alınan 

kararlar şunlardır: 

 Uygulanacak olan metinlerin değiştirilmesi ve öğrenciye uygunluğunun ilk 

gün uygulamasında kontrol edilip tekrar değerlendirilmesi 

kararlaştırılmıştır. 

 İlk gün için Salon, Banyo metinlerinin kullanılması kararlaştırılmıştır. 

 Metinlerin uygulanmasından sonra her metnin ekinde bulunan cümle 

tamamlama etkinliklerinin de ilave olarak yapılması kararlaştırılmıştır. 
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 Metin ve cümle tamamlama etkinliklerinde olumsuzluk olmaması 

durumunda sonraki iki gün için Öğle Yemeği, Çocuk Odası, Park ve Pazar 

metinlerinin kullanılması ve her metnin ilave cümle tamamlama 

etkinliklerinin kullanılması kararlaştırılmıştır. 

 Renkli metinler uygulanacak öğrenci için (Demir, 2009; Kriss ve Evans, 

2005)’in çalışmasında mavi zemin rengine yönelik olumlu sonuçlarından ve 

mavi rengin sinir sistemine etki edip rahatlama hissi vermesinden dolayı 

metinlerin zemin renginin mavi olması kararlaştırılmıştır.  

İlk gün uygulanan metinlerde ve cümle tamamlama etkinliklerinde 

olumsuzluk olmaması nedeniyle sonraki iki gün belirlenen metinler uygulamaya 

alınmıştır. 

Üçüncü haftalık uygulamaların tamamlanmasından sonra araştırmacı 

tarafından ikinci kez ara değerlendirme sınavı hazırlanmıştır. Bu sınavın 

hazırlanmasında yine Obalar’ın okuduğunu anlama ölçekleri temel alınmıştır.  

Hazırlanan ikinci ara değerlendirme sınavı bireysel öğretmeninin gözetiminde iki 

öğrenci içinde yaptırılmıştır.  

Üçüncü hafta uygulama ve ikinci ara değerlendirme sınavı neticesinde şu 

kararlar alınmıştır: 

 Uygulamanın üçüncü haftada yapıldığı şekilde dördüncü haftada da devam 

ettirilmesine karar verilmiştir. 

  Dördüncü hafta uygulamalar için farklı metinler belirlenmiştir. Geçerlilik 

komitesinin de onayıyla dördüncü haftanın ilk gün uygulaması için Kış ve 

Temizlik metinleri ve bu metinlerin cümle tamamlama etkinliklerinin 

kullanılması kararlaştırıldı.  

 Metinlerde ve cümle tamamlama etkinliklerinde herhangi bir olumsuzluk 

olmaması durumunda Hayvanat Bahçesi, Mutfak, Sıcak Ev ve Köy 

metinlerinin cümle tamamlama etkinlikleri ile birlikte sonraki iki gün 

kullanılmasına karar verildi.  

 Ayrıca öğrencilere üçüncü ölçümlerden sonra istekleri doğrultusunda okul 

kantininden yiyecek alınması kararlaştırılmıştır. 
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Dördüncü hafta uygulamalarının tamamlanmasından sonra ölçümler üçüncü 

kez kamera önünde alınmıştır. Tekrarlı okuma yöntemi uygulanan S’nin ölçümleri 

yine geçerlilik komitesi talebiyle sınıf öğretmeni tarafından alınmış ve araştırmacı 

ölçümler esnasında öğretmeninin yanında bulunmuştur. Renkli metinlerle okuma 

yöntemi uygulanan R’nin ise ölçümlerini araştırmacı kamera önünde almıştır.  

Üçüncü ölçüm için yapılacak renkli ölçeklere örnekler: 

 

 

Şekil 5. Mavi zemin siyah yazı örnekleri. 

Dördüncü haftanın ölçümlerinin de tamamlanmasıyla beşinci haftanın eylem 

planı hazırlanmıştır. Geçerlilik komitesinin de onay verdiği planlamaya göre 

alınan kararlar şunlardır: 

 Kullanılacak metinlerin ve 5n1k çalışma sorularının biraz daha uzun olması, 

metin sonlarında cümle tamamlama etkinliklerinin yapılması, öğrencilerin 

okuma anlama becerilerinde ses ve kelime becerilerini destekleyecek kelime 

bulma, kelime oluşturma etkinliklerinin kullanılması, öğrencinin 

okumalarındaki gelişimler göz önüne alınarak kalan vakitlerinde 

kullanılmak üzere kelime bulmaca etkinliklerinin ilave edilmesi 

kararlaştırıldı. 
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 Uygulama yapılacak öğrenciler için ilk gün (2 saat) Orhan’ın Bir Günü ve 

Gamze ile Köpeği metinlerinin kullanılması kararlaştırıldı. 

 Metinlerin uzunluğunun kontrol edilmesi, cümle tamamlama ve kelime 

üretme etkinliklerinde olumsuzluk yaşanmaması durumunda sonraki iki gün 

(4 saat) Uçurtma şenliği, Kırmızı Bisiklet, Hoş Geldin Oya ve Hande ile 

Köpeği metinlerinin kullanılması, cümle tamamlama metinlerinin 

kullanılması ve kelime üretme etkinliklerine devam edilmesi kararlaştırıldı. 

 Renkli metinler uygulaması için literatürde (Batur ve Gülerer, 2013; 

Henderson ve diğ., 2013)’un yeşil renge yönelik olumlu sonuçların olması, 

dinlendirici özelliğinden dolayı okul ve hastanelerde sık kullanılması 

(Çabuk, 2006) dolayısı ile zemin renginin yeşil kullanılması kararlaştırıldı. 

Beşinci haftanın uygulamasında metinler ve ilave etkinliklerin kullanımında 

olumsuzluk yaşanmaması sebebiyle belirlenen metin ve etkinliklerin kullanımına 

devam edilmiştir. Uygulamaların bitiminde araştırmacı tarafından Obalar 

(2009)’ın okuduğunu anlama ölçeklerine uygun özelliklerde 3.ara değerlendirme 

sınavı hazırlanmıştır. Geçerlilik komitesinin son halini verdiği sınav bireysel 

öğretmenin gözetiminde öğrencilere uygulanmıştır.  

Beşinci hafta uygulamalarının ve üçüncü ara değerlendirme sınavının 

uygulanmasından sonra altıncı hafta için alınan kararlar şunlardır:  

 Altıncı haftanın ilk günü için Boyacı Çocuk metninin kullanılması, cümle 

tamamlama etkinliklerinin yapılması ve kelime üretme çalışmalarının 

yapılması kararlaştırıldı. 

 Metin ve uygulamalarda olumsuzluk yaşanmaması durumunda sonraki iki 

gün Gamze Yeni Evinde, Beni Dinleyin, Trafik Kazası ve Yasemin’in 

Bebeği metinlerinin kullanılması, cümle tamamlama etkinliklerinin ve 

kelime üretme etkinliklerinin kullanılması kararlaştırıldı. 

 Renkli metinler uygulamasının yeşil zeminde devam ettirilmesi 

kararlaştırıldı. 

 Öğrencilere dördüncü ölçümlerden sonra kendi istekleri de göz önünde 

bulundurularak, pantolon üzerine giyebilecek elbiseler alınmıştır. 

Altıncı hafta uygulamalarında belirlenen metin ve etkinlikler kullanılmıştır. 

Uygulamaların bitiminde dördüncü ölçüm kamera önünde alınmıştır. Tekrarlı 
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okuma uygulanan S’nin ölçümünü yine geçerlilik komitesinin talebiyle denek 

kaybını önlemek için ders öğretmeni almıştır. Araştırmacı bu ölçümde öğretmenin 

yanında yer almıştır. Renkli metinle uygulanan R’nin ölçümünü araştırmacı 

kendisi almıştır.  

Dördüncü ölçüm için kullanılacak ölçümlere örnekler: 

 

 

Şekil 6. Yeşil zemin siyah yazı örnekleri. 

Dördüncü ölçümün tamamlanmasıyla birlikte yedinci haftanın eylem 

planına geçilmiş, geçerlilik komitesinin de onayıyla şu kararlar alınmıştır: 

 Uygulamalarda kullanılması için Milli Eğitim Bakanlığı’nın hazırlamış 

olduğu Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi kitaplarındaki metinlerden 

yararlanılması kararlaştırılmıştır. 

 İlk gün uygulamada kullanılması için Bekir metninin kullanılması 

kararlaştırılmıştır. 

 İlk gün uygulamada olumsuzluk yaşanmaması durumunda diğer iki gün için 

Dostluk ve Zerdali ile Çam Ağacı metninin kullanılması kararlaştırılmıştır. 

 Metinlerden sonra cümlede noktalı yerleri doldurma, sözcük cümle ve metin 

oluşturma etkinliklerinin kullanılması kararlaştırılmıştır. 
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 Renkli metinler uygulaması için literatürde (Demir, 2004; Batur ve Gülerer, 

2013; Kriss ve Evans, 2005) kırmızı renge yönelik olumlu sonuçların olması 

nedeniyle zemin renginin kırmızı olması düşünülmüştür, fakat kırmızı 

rengin hırçınlığa sebep olması (Yılmaz, 1991), insanda tepkisel hareketlere 

sebep olması (Yılmaz, 1991), fazla kullanımının huzursuzluğu tetiklemesi 

(Çabuk,  2006) sebeplerinden dolayı kırmızı rengin özel eğitim 

öğrencilerine kullanılmaması, pembe rengin huzur verici, sakinleştirici 

etkisinden dolayı zemin renginin pembe olması kararlaştırılmıştır. 

İlk gün uygulamalarda olumsuzluk olmaması sebebiyle diğer günler için 

kararlaştırılan çalışmalar devam ettirilmiştir.  

Yedinci haftanın uygulamalarının bitmesi ile araştırmacı tarafından 

Obalar’ın okuduğunu anlama ölçeklerine uygun dördüncü ara değerlendirme 

sınavı hazırlanmıştır. Geçerlilik komitesinin onayı ile hazırlanan sınav bireysel 

öğretmeninin gözetiminde öğrencilere uygulanmıştır.  

Uygulamaların bitmesi ve dördüncü ara değerlendirme sınavının 

yapılmasından sonra sekizinci ve son haftanın eylem planı hazırlanmıştır. Son 

haftanın uygulamaları için şu kararlar alınmıştır: 

 Son hafta için yine Milli Eğitim Bakanlığının Özel Eğitim Mesleki Eğitim 

Merkezi için hazırlamış olduğu metinlerden yararlanılması 

kararlaştırılmıştır. 

 İlk gün uygulaması için Islak Halı ve Hasan Bey metinlerinin kullanılması 

ve kelime bulmaca etkinliklerinin biraz daha zorlaştırılması 

kararlaştırılmıştır.  

 İlk gün uygulanan metin ve zorlaştırılan kelime bulmacalarında olumsuzluk 

yaşanmaması durumunda Mesleki Eğitim Merkezi kitaplarındaki Aslanın 

Ağzındaki Ekmek, İnatçı Fareler, Bahar Gezintisi ve Dayımızın Yeni Evi 

metinlerinin kullanılması kararlaştırılmıştır. Zorlaştırılan kelime bulmacası 

etkinliklerinde problem yaşanmaması durumunda ilk günkü kelime bulmaca 

etkinliklerinin zorluğundaki etkinliklere devam edilmesi kararlaştırılmıştır. 

 Renkli metinler uygulaması için sekizinci hafta da pembe rengin 

kullanımının devam ettirilmesi kararlaştırılmıştır. 
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 Renkli metinler uygulaması için ilave olarak özel bir yayın evinin 

hazırlamış olduğu okuma anlama ve cümle tamamlama etkinliklerinin de 

kullanılması kararlaştırılmıştır. 

 Öğrencilere son ölçümlerden sonra kendi istekleri de göz önünde 

bulundurularak ışıklı renkli stres çarkları alınması kararlaştırılmıştır. 

Etkinlik ve metinlerin kullanımında olumsuzluk yaşanmaması sebebiyle 

kararlaştırılan çalışmalar yapılmaya devam ettirilmiştir.  

Sekizinci ve son hafta uygulamalarının bitmesi ile beşinci ölçümler kamera 

önünde son kez alınmıştır. Araştırmacı geçerlilik komitesinin talebiyle renkli 

metinler uygulanan öğrencinin ölçümünü almıştır. Tekrarlı okuma uygulanan 

öğrencinin ölçümleri sınıf öğretmeni tarafından alınmıştır ve araştırmacı da 

ölçümlerde bulunmuştur.  

Beşinci ölçüm için hazırlanan renkli ölçeklere örnekler: 

 

 

Şekil 7. Pembe zemin siyah yazı örnekleri. 
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Beşinci ölçümden sonra geçerlilik komitesiyle birlikte tüm ölçüm sonuçları 

ve kamera kayıtları da kontrol edilmiştir. İki öğrencinin de verileri yazılı olarak 

hazırlanmış ve raporlaştırılmıştır. 

Öğrencilere yapılan uygulamalar ve ölçümlerden sonra gelişimlerine 

yönelik veri toplama süreci devam edilmiştir.  

 Öğrencileri iki yıldır okutan ve yakından tanıyan sınıf öğretmeni ile 

öğrencilerin gelişimi için görüşülmüştür. Kendisinden öğrencilere 

uygulanan yöntemlerin öğrencilerin gelişimlerine yönelik görüşlerini 

yazması rica edilmiştir. Sınıf öğretmeni araştırmacının uygulamalarına 

yönelik görüşlerini yazılı olarak sunmuştur. 

 Öğrencilerin bireysel derslerini takip eden öğretmeninden de uygulamalara 

yönelik görüşleri rica edilmiştir. Bireysel öğretmeninin de görüşlerini yazılı 

olarak belirtmesi ile öğretmenin görüşleri veriler arasına alınmıştır. 

 Bireysel öğretmeniyle araştırmacı tarafından hazırlanan ve her hafta 

uygulamalar sonunda uyguladığı sınavlar hakkındaki görüşlerini de yazması 

rica edilmiştir. Yazılı olarak verilen bu bilgiler de veriler arasına alınmıştır. 

 Öğrencilerin aileleri ile irtibata geçilerek uygulamalar ile ilgili gözlemleri 

yazılı olarak alınmıştır. 

 Okulun eğitim öğretimden sorumlu müdür yardımcısı ile öğrencilere 

yönelik uygulamalar hakkında bilgi talep edilmiştir. Okul idaresinin 

uygulamalar öncesi kendilerine gelen planlamalar ve uygulamalar 

sonrasındaki planlamalar arasındaki görüşleri alınmıştır. Ayrıca öğrencilerin 

ailelerinden dönütler varsa paylaşmaları talep edilmiştir. Sınıf 

denetimlerindeki veya öğrencilerin dönem içerisindeki gelişimlerine dair 

gözlemleri de kendilerinden talep edilmiştir. 

 Uygulamalar bitiminde öğrencilerin öğretmenlerinden bireysel gelişim 

raporları talep edilmiştir. Bu talep ile uygulama öncesi ve uygulama sonrası 

bireysel gelişim raporları karşılaştırılarak öğrencilere yönelik uygulamalar 

için bilgi edinilmeye çalışılmıştır.  
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Tablo 6  

Geçerlik Komitesi Eylem Planı Değerlendirme Bulguları 

Eylem Planı 

 

Eylem Planı Kararları 

 

1
. E

y
lem

 P
lan

ı D
ö

n
g

ü
sü

 

“Performans ölçümü (1. Ölçüm) yap” 

“Çalışma düzeneğini değiştir, öğrenci ile tek çalış” 

“Pekiştireç kullan, 1. Ölçümden sonra öğrencilere ödül al” 

“Metinlerin zorluk derecesini kademeli olarak arttır” 

“Çocuğun yanlışlarını anında düzelt” 

“İlk uygulamada Fatma, Kar, Pazar ve Park metinlerini kullan” 

“Olumsuzluk yoksa Pastane, Bayram, Gamze, Hasta, Aysel, Hayvanat 

Bahçesi, Kırmızı Araba ve Atatürk metinleri kullan” 

“Önce sessiz okuma, sonra sesli okuma, düzeltme sonrası tekrar okuma 

şeklinde 3 kere tekrarı sağla” 

“Renkli metin uygulamaları için sarı zeminde çalış” 

“Haftalık uygulama sonucunda bireysel öğretmenine 1. Ara 

değerlendirmeyi yaptır” 

 

2
. E

y
lem

 P
lan

ı D
ö

n
g

ü
sü

 

 

“Sınıfı havalandır” 

“Metinleri değiştir” 

“Aynı zemin renginde çalışmaya devam et” 

“ilk uygulamada Yaz Tatili, Yasemin, Bakkal ve Uludağ metinlerini 

kullan” 

“Sonraki iki gün Hülya, Dedem, Piknik, Kirpi, Doğum Günü, Akşam 

Yemeği, Serçe ve Sinema metinlerini kullan” 

“Uygulama sonunda 2. Ölçümü yap” 

“Ölçüm sonrasında öğrencilere ödül al” 

“S’nin ölçümlerini ders öğretmeni alsın, araştırmacı yanında bulunsun” 

 

3
. E

y
lem

 P
lan

ı 

D
ö

n
g

ü
sü

 

“Metinleri uzun olanlardan seç” 

“ilk gün için Salon, Banyo metinlerini kullan” 

“Metinlere ilave Cümle tamamlama etkinlikleri kullan” 

“Sonraki iki gün Öğle Yemeği, Çocuk Odası, Park ve Pazar metinlerini 

kullan” 

“Renkli metin uygulamaları için mavi zeminde çalış” 

Haftalık uygulama sonucunda bireysel öğretmenine 2. Ara değerlendirme 

sınavını yaptır” 

 

4
. E

y
lem

 P
lan

ı 

D
ö

n
g

ü
sü

 

“Mavi zeminde çalışmaya devam et” 

“İlk gün uygulama için Kış ve Temizlik metinlerini kullan” 

“Metinlere ilave cümle tamamlama etkinliklerini kullan” 

“Olumsuzluk olmaması durumunda Hayvanat Bahçesi, Mutfak, Sıcak Ev 

ve Köy metinlerinin kullan” 

“Haftalık uygulama sonunda 3. Ölçümü uygula” 

“S’nin ölçümlerini ders öğretmeni alsın, araştırmacı yanında bulunsun” 

“ölçüm sonrası pekiştireç için ödül al” 
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Tablo 6 (devam) 

Geçerlik Komitesi Eylem Planı Değerlendirme Bulguları 

Eylem Planı 

 

Eylem Planı Kararları 

 

5
. E

y
lem

 P
lan

ı D
ö

n
g

ü
sü

 

“Metinlerdeki 5n1k çalışmalarının artırılsın” 

“Cümle tamamlama etkinliklerine ilave kelime bulma ve kelime 

oluşturma etkinlikleri kullan” 

“Uygulamalardan sonra bulmaca etkinlikleri kullan” 

“İlk gün uygulama için Orhan’ın Bir Günü ve Gamze ile Köpeği 

metinlerini kullan” 

“Renkli metinler için yeşil zemin kullan” 

Son iki gün uygulamaları için Uçurtma şenliği, Kırmızı Bisiklet, Hoş 

Geldin Oya ve Hande ile Köpeği metinlerini kullan” 

“Haftalık uygulama sonunda bireysel öğretmenine 3. Ara değerlendirme 

sınavı yaptır” 

 

6
. E

y
lem

 P
lan

ı D
ö

n
g

ü
sü

 

“Metinleri değiştir” 

“Yeşil zeminde uygulamaya devam et” 

“İlk gün uygulamaları için Boyacı Çocuk metnini kullan” 

“Metne ilave olarak cümle tamamlama ve kelime üretme etkinlikleri yap” 

“Sonraki iki gün için Gamze Yeni Evinde, Beni Dinleyin, Trafik Kazası 

ve Yasemin’in Bebeği metinlerini kullan” 

“Haftalık uygulama sonunda 4. Ölçümü yap” 

“S’nin ölçümünü öğretmeni alsın, araştırması yanında bulunsun” 

“Öğrencilere ölçümler sonunda istekleri doğrultusunda pekiştireç olarak 

ödül al” 

7
. E

y
lem

 P
lan

ı 

D
ö

n
g

ü
sü

 

“Metinleri Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi kitaplarından seç” 

“İlk gün uygulama için Bekir metnini kullan” 

“Olumsuzluk yaşanmaması durumunda diğer iki gün için Dostluk ve 

Zerdali ile Çam Ağacı metinlerini kullan” 

“Metinlerden sonra cümlede noktalı yerleri doldurma, sözcük cümle ve 

metin oluşturma etkinliklerinin kullan” 

“Renkli metinler uygulaması için pembe zemin kullan” 

“Haftalık uygulama sonunda bireysel öğretmenine 4. Ara değerlendirme 

sınavını yaptır” 

8
. E

y
lem

 P
lan

ı D
ö

n
g

ü
sü

 

“Metinleri değiştir” 

“Pembe zemin uygulamaya devam et” 

İlk gün uygulaması için Islak Halı ve Hasan Bey metinlerini kullan” 

“Metinlere ilave kullanılacak bulmaca etkinliklerini zor olanlardan seç” 

“Sonraki iki gün Aslanın Ağzındaki Ekmek, İnatçı Fareler, Bahar 

Gezintisi ve Dayımızın Yeni Evi metinlerini kullan” 

“Renkli metin uygulamaları için özel bir yayın evinin hazırlamış olduğu 

okuma anlama ve cümle tamamlama etkinliklerini de kullan” 

“Haftalık uygulama sonunda 5. Ölçümü yap” 

S’nin ölçümlerini ders öğretmeni yapsın, araştırmacı yanında bulunsun” 
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Verilerin Analizi 

 Araştırmada toplanan nitel veriler araştırmaların analiz yöntemlerinden biri 

olan içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiştir.  İçerik analizinde asıl amaç, elde 

edilen verileri açıklayabilecek kavramlara ve ilişkilere ulaşmaktır. Bu amaçla 

içerik analizinde veriler derin işlemlere tabi tutulur.  

İçerik analizinde veriler tanımlanmaya, verilerin içinde saklı olabilecek 

gerçekler ortaya çıkarılmaya çalışılır. İçerik analizi yapılırken genelde yapılan 

işlem birbirine benzeyen veriler belli kavram ve temalar çerçevesinde organize 

edilerek yorumlanır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). 

Bu araştırmada da veriler eylem planı öncesinde tespit edilen problemlerin 

çözümüne yönelik yapılan kavramlar ve temalar çerçevesinde toplanmıştır. İki 

öğrencinin okuma ve anlamalarına yönelik mevcut durumları uygulama öncesi ve 

uygulama sonrası olarak verilmiştir. Öğrencilerin gelişimlerine yönelik 

karşılaştırma imkânı verilmeye çalışılmıştır.  

Öğrencilerin mevcut durumlarının tespitine yönelik ilk olarak öğrenci yıllık 

planları, BEP’leri, uygulama öncesi ihtiyaç analizi formu ve bireysel gelişim 

raporları incelenmiştir. Bu verilere destek olarak araştırmacının uygulama öncesi 

gözlemleri ile öğrencilerin ders öğretmeni, bireysel öğretmeni ve eğitimden 

sorumlu müdür yardımcısı ile uygulama öncesi durum tespiti için yapılan 

görüşmeler incelenmiştir.   

Nitel verilere destek olarak ihtiyaç analizi formundaki veriler frekans 

değerleri verilerek uygulama öncesi ve uygulama sonrası gelişimleri gösterilmeye 

çalışılmıştır.  

Uygulama sürecinde iki haftalık ölçümler ve ara değerlendirme sınavları 

sayısal sonuçları grafikler kullanılarak verilmiş ve değerlendirilmiştir. Grafiklerde 

öğrenciler ayrı ayrı gösterilmemiş, her iki öğrencinin gelişimleri ve buna karşılık 

gelen değerler aynı grafik üzerinde gösterilmiştir. X ekseninde öğrencinin 

performans alımı ve 2 haftada bir gerçekleştirilen ölçümler yerleştirilmiştir. Y 

ekseninde ise ölçümlere karşılık gelen veriler yerleştirilmiştir. Araştırma 

verilerinde iki öğrenciye ortak çıkarılan grafiklerde; 
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İlk grafikte x eksenine ölçümler, y eksenine ise her ölçümde iki öğrencinin 

ses ölçeğinden doğru yaptıkları sayılar yerleştirilmiştir. İkinci grafiğimizde, x 

eksenine ölçümler y eksenine ise hece ölçeğinden öğrencilerin yaptıkları doğrular 

yerleştirilmiştir. Üçüncü grafiğimizde ise x eksenine ölçümler, y eksenine ise 

kelime ölçeğinden iki öğrencilerin yaptıkları doğru sayıları yerleştirilmiştir. 

Dördüncü grafikte ise x eksenine ölçümler y eksenine ise öğrencilerin cümle 

ölçeğinden doğru yaptıkları sayılar yerleştirilmiştir. Beşinci grafikte ise x 

eksenine ölçümler, y eksenine paragraf ölçeğinden doğru sayıları yerleştirilmiştir. 

Altıncı grafikte ise x eksenine ölçümler, y eksenine ise iki öğrencinin genel 

okuma becerilerindeki aldıkları puanlar yerleştirilmiştir. Yedinci grafikte ise x 

eksenine ölçümler, y eksenine ise iki öğrencinin 1 dakikada okudukları kelimeler 

yerleştirilmiştir. Tüm bu x ve y ekseninin yerleştirmelerinden sonra veri 

noktalarının birleştirilmesiyle öğrencilerin gelişimlerinin gösterilmesi 

sağlanmıştır.  

Verileri yerleştirilen araştırmanın grafiğinde görsel okuma yapılmıştır. 

Grafiklerde ortaya çıkan verilerin eğimlerine ve yüksekliklerine bakılmıştır. 

Araştırmanın grafiklerinde; 

1.grafikte ses ölçümüne karşılık gelen doğru cevap sayısı yüksek olan veya 

grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu şeklinde 

yorumlanmıştır. 

2. grafikte hece ölçümüne karşılık gelen doğru cevap sayısı yüksek olan 

veya grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu 

şeklinde yorumlanmıştır. 

3. grafikte kelime ölçümüne karşılık gelen doğru cevap sayısı yüksek olan 

veya grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu 

şeklinde yorumlanmıştır. 

4. grafikte cümle ölçümüne karşılık gelen doğru cevap sayısı yüksek olan 

veya grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu 

şeklinde yorumlanmıştır. 

5. grafikte paragraf ölçümüne karşılık gelen doğru cevap sayısı yüksek olan 

veya grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu 

şeklinde yorumlanmıştır. 
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6. grafikte okuma becerisi ölçümüne karşılık alınan yüksek puan veya 

grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu şeklinde 

yorumlanmıştır. 

7. grafikte okuma hızı ölçümüne karşılık gelen fazla okunan kelime sayısı 

veya grafikteki yükselen veriler uygulanan okuma yönteminin başarılı olduğu 

şeklinde yorumlanmıştır. 
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Üçüncü Bölüm 

Bulgular 

Bu araştırmanın amacı, tekrarlı okuma ve renkli metinlerini kullanarak hafif 

düzeyde zihinsel engelli öğrencilerin okuma ve anlama becerilerinin nasıl 

geliştirileceğinin yollarını bulmaktır.  Araştırmanın bulguları geçerlilik 

komitesinin 8 haftalık eylem planı döngüsüne yönelik değerlendirmeleri 

çerçevesinde verilmiştir. Bulgular verilirken öncelikle nitel bulgular verilmiş, 

sonrasında desteklemek üzere nicel veriler verilmiştir. 

Tablo 7  

Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (S) 

Temalar  Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Okuma Hızı 

“Okuma hızını ölçmedim ama bazı 

zayıf okuyan birinci sınıf 

öğrencileri gibi.” 

“Belirgin ilerleme oldu. 

Okuma hataları azalınca hızı 

arttı.” 

Okuma Hataları 

“Genelde yanlış okuma yapıyor, 

harf biliyor fakat okurken 

uyduruyor. Nefesi kontrol 

edemediği için ses ve tonlama 

bozuk. Kelime okumaya 

odaklanmasından dolayı satır sonu 

atlama var ve parmakla takip 

ediyor.” 

“Okuma hataları belirgin 

azaldı fakat hızlı okumak 

için bazen atlıyor ikazla oda 

düzeliyor.” 

Akıcı Okuma 

Çok fazla hata yaptığı için akıcı 

okumadan bahsedemeyiz hocam. 

Duraklama yapıyor, noktalamaya 

dikkat etmiyor yani akıcı okuması 

mümkün değil.” 

“Hızının artması hataların 

azalması ve noktalamaya 

biraz daha dikkat etmesi, 

önceki halini bilen biri için 

akıcı okuması gözle görülür 

ilerleme kaydettiğini 

gösteriyor.” 

Ses Becerisi 

“Harflerin hepsinin tek tek sorsanız 

bilir. Yalnız okuma esnasında harf 

uyduruyor. Kalıp diyecek, kapı 

diyor. Kasa diyecek kasap diyor. 

Cümle uzadıkça harf hataları 

artıyor.” 

“Harfleri zaten bilirdi, 

okumada harfleri yanlış 

okuyacağım kaygısı gitmiş. 

Yani harf uydurmuyor. 

Anlama üzerinde fark etmiş. 

Cümle üzerindeki harf 

etkinliklerinde soruyu 

okuyup, harflerle ilgili 

soruları cevaplıyor.” 
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Tablo 7 (devam) 

Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (S) 

Temalar  Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Hece Becerisi 

“Heceleme kazanımlarını verdik 

hocam aslında ama heceleme 

yapamıyor. Şu an, kaç hece var 

derseniz hece sayısını bulamaz.” 

“En çok gözüme çarpan 

noktalardan birisi bu. 

Anlamanın ilerlemesi ile test 

verdiğimde okuyor ve hece 

yerleştirme, hecelemeye 

yönelik soruları yapıyor. 

Uzun kelimeler olmazsa hece 

bilgisi öğrenilmiş 

diyebilirim.” 

Kelime Becerisi 

“Kelime daha kolay öğrenilecek 

gibi. Kelime sayısı söyleyemez ama 

ipucu ile boşluk dikkate alarak 

dönüt alırsınız. Kelime oluşturma 

hece üzerinden giderseniz sonuç 

alabilirsiniz ama test ya da sınav 

gibi oldu mu anlama kaynaklı 

galiba, sonuç alamazsınız.” 

“Kelime bilgisi hallolmuş 

hocam. Sözcükleri say 

diyorum, boşluklara göre 

yapıyor. Artık 6-7 kelime ile 

ilgili yerleştirme yapıyor. 

Kelimeler arasından 

istenileni bulma ve yeni 

kelime türetme yapıyor. “ 

Cümle Becerisi 

“Aynen kelime gibi hocam, sınav 

ya da test olursa bilmiyor 

dersiniz.2-3 kelime içerisinde 

cümle etkinliği ihtimali artar. 5-6 

kelime verirseniz bocalar. 

Sorularda ise bazen model 

olursanız dönüt alabilirsiniz.” 

“Kelimelerden yeni cümleler 

oluşturabiliyor. Noktaya göre 

cümle sayıyor. Karmaşık 

noktalama işaretleri bazen 

şaşırtabilir. Bu da normal 

zaten. Test vb. sorularda 

eşleme, uygun olanı 

yerleştirme yapıyor. 

Görsellere göre cümle 

soruları çok iyileşmiş.” 

Metin- Paragraf 

Okuma hızından ve anlamadaki 

sorunlardan dolayı metinlerde 

çalışmak güç biraz. Kısa ve az 

cümlelerden oluşmuş bir paragraf 

ise, 5n1k gibi kısa sorulara yanıt 

alırsınız. Ayrıntı isteyemezsiniz 

hocam. Baştan sona anlat 

diyemezsiniz veya metin oluştur 

diyemezsiniz. Konu ana fikir gibi 

falan bilemez.  

Metin sınıfın zorlandığı bir 

konu. Biz S ile başlangıç 

seviyesinde sorulara cevap 

arardık. Benim için en 

değerli şey; soruyu sorardım 

metinden o cümleyle ilgili 

ipucu verirdim. Şu an S, 

belirli uzunluklardaki 

metinleri kendi okuyor. 

Cevapları buluyor.” 

 

Tablo 7’deki ders öğretmeninin ifadelerinde görüldüğü üzere S’nin okuma 

hızında eylem çalışması öncesi ve sonrasında farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. 

Uygulama öncesine göre S’nin okuma hızı belirgin şekilde artmış ve okuma 

hatalarında azalmalar olmuştur. Okuma hatalarında azalmalar ile birlikte akıcı 

okuması gelişmiştir. Cümle içerisinde harf etkinliklerini yapar hale gelmiştir. 

Özellikle de hece becerisi gelişmiştir. Kelime becerisinin gelişmesi ile kelime 
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sayma, yerleştirme ve türetme etkinlikleri yapabilir hale gelmiştir. Cümle 

oluşturma ve görsel okuma becerisi gelişmiş, uygulama öncesinde en çok 

zorlandığı metin-paragraf sorularını bağımsız yapar hale gelmiştir. 

Bir başka ifadeyle öğrencinin okuduğunu anlama becerileri içerisinde yer 

alan ses, hece, kelime, cümle ve metin-paragraf bilgilerinde de olumlu anlamda 

ilerlemeler olduğu söylenebilir.  

Tablo 8  

Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (R) 

Temalar Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Okuma Hızı 

“R’nin okuma hızı hem çok 

yavaştır hem de çok zayıftır 

hocam. Akranlarına göre 

bakıldığında çok geridedir.” 

“Uygulamanızın faydasını bu noktada 

gördük hocam. Harf hatalarının 

azalması ve kendi özgüveninin artması 

ile gözle görülür ilerleme var. En 

azından okuma hızları ile ilgili 

pekiştireç verecek, uygulamalar 

yapabilecek seviyeye geldik.” 

Okuma 

Hataları 

“Yapamadığı çok şey var 

hocam. R okurken yanlış 

okumamak için kelimeye o 

kadar odaklanır ki üstünde 

uzunca durur. Harfi tekrar 

okur, düzeltmek için kelimeyi 

tekrar okur. İçinden okur 

sonra size okur. Harfin yerini 

değiştirir, harf ekler, atlar. 

Yani fazla hata yapar.” 

Okurken hataları düzelmiş. Harfleri 

yanlış okumadan, içinden önce tekrar 

etmeden okuma yapmaya başladı. 

Özellikle noktadan önce ve sonraki 

kelimenin farkına varması güzel. Sesli 

okumada nefes kontrolü ve ses 

tonunun düzeldiğini fark ediyoruz. 

Artık okumaya kelime kelime değil 

bütün olarak bakıyor. 

Akıcı Okuma 

“Şu an okuması başlangıç 

aşamasında olduğu için akıcı 

okuma kazanmasına çok var 

hocam.” 

“Önceki seviyesini bir ölçü kabul 

edersek, arada pozitif ilerleme var. R 

akıcı okur diyemem ama önceki nokta 

ile sizin uygulamanızdan sonra iki 

farklı okuma görüyorum. Hataların 

azalıp hızın artması önceki seviyesini 

bilen biri için akıcı okuma yapıyor 

artık hissi oluşturuyor.” 
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Tablo 8 (devam) 

Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (R) 

Temalar Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Ses Becerisi 

Harfleri verdik biliyor ama 

birbirine yakın olanları 

maalesef karıştırıyor. S-ş, o,ö, 

b-d, m-n gibi harfleri okurken 

karıştırıyor. Harf grupları bitti 

tekrar da ettik ama tam 

yerleşmiyor. Okurken harf 

hatası çok yapıyor özellikle 

yakın harfler oldu mu harf 

hatası çok belli oluyor.” 

Harflerle ilgili problemleri bitmiş 

diyebilirim çünkü harflerin çoğunu 

doğru okuyor. Yine yanlışları oluyor 

ama o da zamanla kaybolacaktır. En 

azından şunu söyleyebilirim, harflere 

odaklanıp kelime ve cümleyi 

bırakmıyor. En güzeli de harfi yanlış 

okuduğu zaman, hatasını fark ediyor, 

kelime ve cümlenin anlamını kendisi 

fark ediyor.” 

Hece Becerisi 

“Hece bilgisi yok denebilir. 

Kelimeyi bütün bir şekilde 

okuyamadığı için hece hece 

model oluyoruz. Hece kesme 

etkinlikleri yapıyoruz ama 

yakında öğrenecek gibi 

durmuyor. Harf hataları 

bitince hızlı okumaya 

başlayınca tekrar döneceğiz. 

“R için en çok dikkat çeken gelişme. 

Yaptığınız çalışmadaki heceleri 

renklendirme bence R için çok anlamlı 

olmuş. Çünkü sizin çalışmanız devam 

ederken renkli hecelere alışmış, hece 

hece kelime okuyordu. Yani zaten 

heceleme yapıyordu. Hızı artınca bu 

azalıyor. İnanıyorum ki farklı bir 

okuma seviyesinde olacaktır. 

Kelime 

Becerisi 

“Kelime bilgisi biz model 

olursak, şu şekilde dersek 

gösterir, yok doğrudan cümle 

üzerinde kaç hece-kelime 

dersek karman çorman oluyor. 

Bizde kavramları öteliyoruz. “ 

“Kelime işini çözmüş hocam. 5-6 

kelimelik cümle veriyorum hocam. İki 

eliyle kelimenin başını sonunu kapatıp 

sayıyor. Böyle yapması benim ilk 

zamanlardaki model olmamı 

hatırlatıyor. Anlama ile artık kelime 

oluşturma ve kelimeye gelecek ekleri 

bulma vb. çalışmaları kendi yapar hale 

geldi.” 

Cümle 

Becerisi 

“Cümle çalışması da çok zayıf 

hocam. Kelime okumayı tam 

beceremediği için kelimeye 

odaklanıyor. Çok değil 3 

kelime veriyoruz sırala 

diyoruz, kelimeyi yanlış ve 

yavaş okuduğu için çok 

zorlanıyor. Zaten test ve sınav 

gibi çalışmıyoruz, şunu yap 

bunu yap diyoruz. Kendisi 

okuduğunu tam anlayamıyor.” 

“Cümleleri sayıyor hocam. Bundan da 

önemlisi cümlede noktalı yerlere ne 

gelir kendisi okuyup yapmaya 

çalışıyor. Her cümle için benim 

okuyup şunu istiyor diye ipucu 

vermeme gerek kalmıyor. Bu da onun 

bağımsız çalışmasını artırıyor , bizi 

mutlu ediyor.” 
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Tablo 8 (devam) 

Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (R) 

Temalar Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Metin- 

Paragraf 

“Metin çalışması bizim 

kontrolümüzde hocam. Metni 

okuturuz, soruyu sorarız o 

cevap vermeye çalışır. 

Bilemediği zaman ben 

okurum, bireyselde öğretmeni 

okur, o dinler. Tekrar sorarız. 

Dinleyince daha iyi metin 

çalışması yapar. Çünkü metni 

okuması çok yavaş. Onun için 

R ye şu metni oku şu soruları 

yap, cümlelerden metin 

oluştur gibi çalışmalar yakın 

zamanda zor hocam.” 

“Belirli uzunluklardaki metinleri artık 

kendisi anlıyor hocam. Biz önceki 

uygulamalarımızda meni sadece 

düzgün okumasına odaklanırdık. 

Yanlışsız okusun, okuması ilerlesin 

diye biz de ona odaklanırdık. Metni 

anlamamasını dikkate almazdık. Şu an 

kendisi okuyor, çok karmaşık olmazsa 

metnin sorusunu okuyup cevabı 

bulmaya çalışıyor çoğu zamanda artık 

buluyor. Sizin uygulamalarınızdan 

sonra R ve S’nin grup derslerine 

katılımı çok arttı.” 

 

Tablo 8’teki ders öğretmeninin ifadelerinde görüldüğü üzere R’nin okuma 

hızında eylem çalışması öncesi ve sonrasında farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. 

Uygulama öncesinde çok zayıf olan okuma hızı ilerlemiştir. Yok denecek 

seviyede olan hece becerisi renkli uygulamalardan sonra kazanılmıştır. R 

öğretmenlerinin model olması ile ancak yapabildiği kelime becerisini renkli 

metinler uygulaması sonrasında bağımsız olarak yapabilmektedir. Sınırlı seviyede 

olan cümle bilgisi uygulama sonrasında ilerlemiştir. Öğretmenlerinin ipuçları ile 

yapabildiği cümle etkinliklerini bağımsız yapabilir hale gelmiştir. Çok yavaş 

okuduğu için öğretmenlerinin yönlendirmesi ile anlayabildiği metinleri uygulama 

sonrasında bağımsız yapabilecek seviyelere gelmiş ve grup derslerine katılımı 

artmıştır.  
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Tablo 9  

Bireysel Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (S) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Okuma Hızı 

“S’nin okuması yavaştır. Ben 

bireyselde okuma hızı 

ölçmüyorum ama okumadaki 

yanlışlıklarından dolayı şu an 

yavaş okuyor.” 

“S’nin hızında ilerleme oldu. 

Özellikle de okumaya karşı 

motivasyonu arttı. Doğru 

okuyunca da daha istekli 

oluyor. Ölçme yapsak 10-20 

kelime arası ilerleme 

olmuştur diyebilirim.” 

Okuma Hataları 

Var tabi. İkaz etmezseniz harfleri 

öğütür(yuvarlar). İkaz etmezseniz 

kısık sesle, yüksek sesle, kesik 

kesik, sıra atlar, yanlış satıra 

geçer. Bir kere çok isteksizdir. 

Davranış problemleri olduğu için 

bilerek bazen yanlış okur.” 

“Bazı okuma hataları var 

hala. Mesela ‘gelecek’ ile 

biten kelime geldi, geldiler 

diye söylüyor. Ama bunlar 

azaldı. Satır sonlarında 

atlamalar çok azaldı. 

Parmakla takip etmiyor artık. 

Uydurmaları atmaları daha 

az. Başa sona eklemeler 

kalmadı diyebiliriz.” 

Akıcı Okuma 

“Bir kere ses tonu çok 

dengesizdir. Dinleyen birisi bazen 

farklı kültür(doğulu) birisinin 

okuması gibi okur zanneder. 

Alakasız ses yükseltme-düşürme 

yapar. Bu yüzden akıcı okuması 

zayıftır diyebilirim.” 

“Ses tonu nefesi düzeldiği ve 

istekli okuyuşu arttığı için 

okuması da düzeldi. 

Homurtulu isteksiz okuma 

yerine dikkatli okuyunca 

doğal olarak dinleyen için 

daha güzel bir okuma geldi 

yerine.” 

Ses Becerisi 

“Harfleri bilir sorun yok o 

konuda. Okurken de isteksiz 

olduğundan, hızlı bitsin diye, 

okuma hızı yavaş olduğundan 

harfleri yanlış okuduğu attığı 

olur.” 

Harflerle ilgili sorun yok. 

Okurken ki harf hataları da 

normal seviyede. En 

önemlisi okuma hızını ve 

anlamasını engellemiyor. Bu 

çok önemli. Önceden hatalı 

okurken cümlenin 

anlaşılmasına engel oluyordu 

şimdi yanlış da okusa 

cümleyi genel olarak 

anlıyor.”  

Hece Becerisi 

“Heceleme okurken yapıyor çoğu 

zaman ama hece hece oku desen 

yapamaz. Bilinçli değil. Kaç hece 

desen zorlanır. 5 tane sorsan 3-4 

yanlış çıkar.” 

“bireyselde hece sayma 

çalışmıyorum. Ders 

öğretmeni daha çok bu 

konuyu veriyor. Şunu 

diyebilirim ama artık 

etkinliklerdeki hece getirme, 

uygun hece boyama, 

hecelerden istenilene ulaşma 

tarı soruları kendisi buluyor, 

yapıyor.” 
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Tablo 9 (devam) 

Bireysel Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (S) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Kelime Becerisi 

“S’nin akademik olarak 

isteksizliği çok fazladır. Yaşadığı 

ortamdan dolayı olabilir. S’ye 

baksanız sözcük saymayı çok 

kolay yapar sanırsınız ama öyle 

olmaz. O kadar farklı şeyler 

söyler ki inanamazsınız. Harfleri 

sayar kendince hece sayar. Bazen 

de sözcük sayar. Motive 

olmadığından olsa gerek 

seviyesinin çok altında akademik 

beceri sergiler.”  

“Anlamadaki ilerleme bu 

tarz etkinliklerde kendini 

belli ediyor. Sözcüklerle 

ilgili sorular artık bulunuyor. 

Sürekli nereye ne yazacağım 

nereyi okuyacağım hangisi 

gibi sorular azaldı.” 

Cümle Becerisi 

“Aynı problem cümle içinde 

geçerlidir. Cümle cümle sayarken 

farklı şeyler sayar. Cümle 

oluşturma anlamada ise siz ipucu 

verirsiniz. Size sürekli sorar: Şunu 

mu yapsam bunu mu yapsam? Bu 

da anlama kavrama olmadığından. 

“okuma anlama üzerindeki 

etkinliklerde bunlar yerleşti 

artık hocam. Hani baştan 

ikinci kelime hangisi olur 

gibi cümle oluşturmaları 

yapıyor. Küçük ipucu oluyor 

ama artık cümle sayıyor. En 

güzeli bir kere soruyu kendi 

okuyor, bu zaten cümle 

etkinliğinin asıl önemlisi 

bence.” 

Metin- Paragraf 

“Önceleri bireysele daha çok 

alırdım. Okumaya geçtiği için 

diğerlerinden önde görünür. Onu 

değil diğerlerini almam lazım 

aslında fakat uygulamada öyle 

değil. Bir metni en iyi o yapar 

diyorsun fakat okuduğunu 

anlamıyor. Metin içi soruları 

cevaplayamıyor. Onun için çoktan 

seçmeli testleri azalttım çünkü 

cevapları atıyor. Yazılı soru-cevap 

çalışıyorum. Metinde cevabı olan 

soruyu ipucu olsun diye 

okutuyorum. Konusunu 

bulamıyor, başlık bulamıyor, 

anlamasının gelişmesi lazım.” 

Metin okuma anlama gelişti. 

Hatta artık hikaye kitabı 

okuyoruz. 16 sayfalık hikaye 

kitaplarını anlatıyor. Yarım 

sayfalık metinlerde 

yaptığımız çalışmaları artık S 

hikaye kitaplarında yapıyor. 

Hikayede kimler var, olay 

neymiş, nerede 

geçmiş…..gibi soruları 

cevaplıyor. Bu gelişim için 

teşekkür ederim.” 

 

Tablo 9’daki bireysel öğretmeninin ifadelerinde görüldüğü üzere S’nin 

okuma hızında eylem çalışması öncesi ve sonrasında pozitif anlamda gelişmeler 

olmuştur. Okuma hızının artması S’nin okuma isteğini artırmıştır. Rahatsız edici 

ve kulak tırmalayıcı okuma hataları ve tonlamaları ortadan kalkmıştır. Akıcı 

okuması gelişmiş ve hece becerisi gelişmiştir. Hece kelime gibi kavramları 
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karıştıran ve etkinliklerini yapamayan S, tekrarlı okuma çalışmalarından sonra 

hece-kelime etkinliklerini yapar ve hece-kelime sayar hale gelmiştir.   Cümle 

oluşturma ve sayma becerilerinde sürekli ipucu isteyen S, uygulamalardan sonra 

bağımsız cümle etkinliklerini yapabilmektedir. Metinleri anlayamadığı için cevap 

veremeyen, cevaplar  ve etkinlikler için sürekli ipucu bekleyen S bu noktada da 

gelişme göstermiştir. Tekrarlı okuma uygulamalarından sonra 5n1k etkinliklerini 

yapabilmektedir ve kısıtlı ipucu alarak bağımsız test çözebilmektedir. 

Tablo 10  

Bireysel Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (R) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Okuma Hızı 

“R ile konuştuğunuzda 

seviyesinin bu olduğuna 

inanamazsınız. Öz bakım, tuvalet 

vb. akranlarına göre çok 

düzenlidir. İletişim başlatması 

devam ettirmesi iyidir. Bunlara 

rağmen okuma hızı çok yavaştır o 

kadar da yanlış okur.” 

“Öncelikle tebrik ederim hocam. 

R’nin iki ayda kat ettiği mesafe 

için. Okuması dikkat çekecek kadar 

hızlandı. Belki son durumu çok 

ilerde olmayabilir ama siz ders 

çalışmadan önceki durumuna göre 

şahsen benim dikkatimi çekecek 

kadar ilerledi.” 

Okuma 

Hataları 

“Yapamadığı o kadar çok ki. Çok 

yanlış yapınca çok uyarıyorum. 

Bu nedenle yanlış okumayayım 

diye içinden okuyor sonra size 

okuyor. Yanlış okudum 

korkusuyla kelimeyi tekrar 

okuyor. Okurken yanlış 

hecelemeli okuyor, son hece 

bitiyor kelimeyi bütün halde 

tekrar okuyor. Kelime içinde 

bazen o kadar yanlış oluyor ki 

cümleyi bırakıp kelimeyi 

soruyorum. Anlamak için tekrar 

okuyor.” 

Yapabildikleri arttı. Okuma için 

artık harflere odaklanmayı bırakıp, 

kelimelere odaklanıyor. Kelimenin 

anlamını kavrıyor. Cümleyi 

anlamlandırıyor. Yaptığı yanlışları 

azaldı. Bir cümlede 5-6 tane yanlış 

yapıyordu şimdi 1-2 tane. Yanlış 

harf, tekrar etme ve ses tonu 

bozukluğunda düzelme var. Artık 

küçük ikazlarla ve ipuçları ile bu 

durumu kontrol altına alıyorum. ” 

Akıcı Okuma 

“Akıcı okuması çok kötü. Diğer 

olumsuzluklardan sonra akıcı 

okuması çok kötü. “ 

“akıcı okuyor artık R değil ama, 

gelişim sürecine bakılınca okuma 

hızı ve doğru okumaları olumlu 

yönde. Süreci yakından takip eden 

biri olarak akıcı okuma yönünde R 

1 iken 5-6’lara geldi. 10 üzerinden 

düşünürseniz. Bu sürede bu gelişim 

benim için çok tatmin edici.” 
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Tablo 10 (devam) 

Bireysel Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (R) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Ses Becerisi 

“R harfleri biliyor fakat önceki 

sorularda da söylediğim gibi 

okurken çok fazla harf hatası 

yapıyor. Soruları yaparken 

harflerle ilgili etkinlikleri zaten 

anlayamıyor. Sorunun özünü biz 

kendisine açıklıyoruz. O 

anlamaya çalışıyor.” 

“R bir yılda planladığım harf ve 

anlamayı kısa sürede aldı 

diyebilirim. Siz gelmeseydiniz ders 

öğretmeni ile harflere yönelik 

anamaya yönelik planlama 

yapacaktık. Bu gelişim sürecinden 

sonra bireysel çalışmalarımda 

anlamanın da gelişimi ile metin içi 

çalışmalar ve bazı dilbilgisi 

konularını ilave çalışmak isterim.” 

Hece Becerisi 

“Harflerde hatası çok olduğundan 

okurken bile yanlış heceliyor 

zaten. Bu seviyede olunca hece 

kavramını beklemek güç. 

Konuşarak yapılan çalışmalarda 

biraz daha hece yapıyoruz. Soru 

içinde anlayıp hece sayamaz. 

Uygun hece sorularını bizim 

yardımımızla yapabilir.” 

“Sizin çalışmalarınızı R de gördüm 

hocam. Şöyle ki iki renk halinde 

hecelerin olduğu renkli çalışmalar 

gelişimine katkı sağlayan asıl etken 

diyebilirim. İki renkli yayınlar ve 

etkinlikleriniz hece problemini 

neredeyse bitirmiş. Sayma artık 

yapar. Hatta bu tarz problemi olan 

diğer çocuklara sizin kullandığınız 

renkli hece çalışmalarınızı ve 

renklendirmeyi kullanmayı 

düşünüyorum.” 

Kelime 

Becerisi 

“Sözcük sayma heceye göre ona 

daha kolay geliyor. Boşluklara 

göre sayıyor. Bazen hece mi 

sözcük mü olduğunu ikaz 

ediyoruz. Hecelerden sözcük 

oluşturma, sözcükle ilgili 

etkinliklerde biz soruyu okuyup 

açıklarsak aşama gösterir. Yoksa 

kendisi aşırı yavaş olduğu için 

yapamaz.” 

“R bilinçli bir çocuk olduğu için bu 

problem daha kolay çözülmüş diye 

düşünüyorum. Yalnız sınav ve test 

üzerinde sözcük yerleştirme, 

farkına varma, sözcükleri bulma 

gibi etkinlikleri daha kolay yapıyor. 

Bu da anlamanın gelişmesi ve 

bunun artmasına bağlı olduğunu 

düşünüyor.” 

Cümle 

Becerisi 

“Dediğim gibi hocam kelimeleri 

yavaş okuyup zor anlayan R 

bunlarla ilgili cümle oluşturamaz. 

Biz anlatıp şu şekilde diye model 

olursak bazen yapar. Cümle 

saymayı sözel ipuçları ile yapar. 

Tekrar söylüyorum önüne test ver, 

etkinlik ver kendin yap derseniz 

olmaz. Sizin kontrolünüzde sizin 

ipuçlarınız ile. Benim görevimde 

okulda bu zaten, bireysel eğitim.” 

“Sözcükleri anlaması ve hızlı 

okuması artık cümleyi anlamasını 

da kolaylaştırmış. Cümle 

etkinliklerinde cümleye uygun 

sözcük bulma, cümle oluşturma, 

görsellere uygun cümle eşleme gibi 

etkinlikleri artık bağımsız olarak 

yapabiliyor. Çok küçük ikazlarla 

cümle sayısı bulabiliyor.” 
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Tablo 10 (devam) 

Bireysel Ders Öğretmeni Görüşme Formu Bulguları (R) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Metin- 

Paragraf 

“Aynı şeyler geçerli hocam. 

Metni okur. Yanlışları okuma 

esnasında düzeltiriz. Genelde 

metni anlayamaz. Aklında kalan 

şeyi direk söyler (yorum yapar). 

Babası ne zaman tatile götürecek 

diye soru olsa, yaz tatili der. 

Halbuki metinde hafta sonu, 

başarılı olursa…gibidir. R metini 

yavaş okuduğundan aklında 

kalmadığı için, kaldığı kadarıyla 

kafasında yorum yapar. Metnin 

konusunu direk sormayız. Metni 

yardımımla özetlemeye çalışırız. 

Sonra sorarım ne olmuş, ne 

yapardın gibi. .Çünkü 

anlayamaz.” 

“Metni kavraması çok ilerlemiş 

hocam. Bizim bireyselde 

hedeflediğimiz kazanım sizin 

elinizde kısa sürede kazanılmış 

oldu. Bireyselde ben R ye kısa 

metin verirdim ve anladı mı diye 

metin içi soru sorardım. Bu soruları 

okutmaz sözel sorardım. 

Cevaplama esnasında da sözel 

çalışırdım. Şimdi bu dediklerim R 

tarafından bağımsız yapılıyor. 

Özellikle farklı sebeplerden dolayı 

da geri kalan R’ye katkılarınız için 

teşekkür ederim.” 

 

Tablo 10’daki ders öğretmeninin ifadelerinde görüldüğü üzere R’nin 

okuma hızında eylem çalışması öncesi ve sonrasında gelişmeler gözlenmiştir. 

R’nin okuma hızında dikkat çekecek seviyede artış olmuştur. Okuma hataları çok 

fazla olan ve harflere odaklanan R’nin uygulamalardan sonra akıcı okuması  

ilerlemiş okuma hatalarında belirgin azalmalar olmuştur. Sorular öğretmenin 

okuması ve açıklaması ile yapılır iken küçük ikazlarla kelime ve cümle 

etkinlikleri R tarafından artık yapılmaktadır. Metin ve paragraf etkinliklerinde R 

çok fazla öğretmen desteğine ihtiyaç duyarken uygulamalar sonrasında öğretmen 

desteği bitmiş bağımsız cevaplamalar yapabilir duruma gelmiştir. 
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Tablo 11  

Okul Müdür Yardımcısı Görüşme Formu Bulguları (S) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Genel akademik 

durumu 

(Okuma ve anlama 

becerileri, derse 

katılımı) 

“Bendeki verileri (planları, raporları, 

toplantı tutanakları, sınıf denetimleri, 

Ram görüşmelerim, rehabilitasyon 

ziyaretleri, sene başı sene sonu BEP 

kurulu görüşmelerim ve tarafıma 

gelen veli ve diğer katılımcı 

dönütleri..) bir arada 

değerlendirdiğim zaman S aslında 

çok iyi görünmüştü. Sınıfta belki en 

iyi o okuyordu. Yani okuduğu 

anlaşılıyordu en azından. 

Öğretmenlerin aldığı kaba 

değerlendirmelere bakıldığında veya 

planlamalar baktığımda S beni 

şaşırttı. Anlamaya yönelik 

etkinliklerde çok yetersiz olduğunu 

gördüm. Cümleleri okuyan fakat ya 

hatalı olduğu için ya da okuma hızı 

yetersiz olduğu anlayamıyordu. Basit 

cümlelerde metinlerde biraz daha 

hızlı okuduğu için ben ilk 

gördüğümde çok daha iyi cevaplar 

sanıyordum. Fakat sözcükte ve 

cümlede anlam çalışmalarında çok 

yetersiz olduğunu gördüm. Zaten 

öğretmenlerin dönütleri (plan ve kaba 

değerlendirmeleri) de beni 

doğruluyor. Derse katılımı biraz 

zayıftır. Şu anki verilerin neticesinde 

özet olarak diyebilirim ki, S’nin 

okurken hataları var. Hızı yavaş 

olduğundan okuduğunu anlayamıyor. 

Hece-sözcük çalışmalarının 

anlamayla gelişeceğini 

düşünüyorum.” 

“geçen görüşmeden bu yana S 

güzel bir gelişme göstermiş. 

Okuma için söyleyecek olursak 

öncelikle hızlanmış. 

Öğretmenleri ölçüyordur ama 

ben dinleyen biri olarak 

kesinlikle okuma hızı artmış. 

Anlamayı güçleştiren okuma 

hataları azalmış. S’nin ses 

tonunda da düzelme var. 

Okurken dinleyiciyi rahatsız 

eden yüksek ses ya da ses 

düşmesi azalmış. Önceleri 

okurken kulak tırmalayan bir 

tınısı vardı. Şimdi daha düzenli 

okuyor. Grup derslerinde sınıfta 

baktığım zaman katılımı artmış. 

Öğretmenlerin sınıfta yazdığı 

metni okuyup cevap vermek 

için parmak kaldırıyor. Metin 

içi sorulara cevap veriyor. 

Öğretmeni de zaten anlamasının 

arttığını söylüyor. Ben aynı 

dönütleri velilerden ve 

zümrelerinden de aldım. 

Bireysel öğretmeni de buna 

işaret ediyor. Şunu da 

söyleyebilirim bazen ders 

yapmak istemiyor gibi 

isteksizliklerinin de azaldığını 

söylüyorlar. Ama şunu da 

söyleyeyim bunda sizin 

pekiştireçlerinizin de katkısı 

var. Bu motivasyon ileri doğru 

nasıl olur gözlemlemek lazım.” 

 

Tablo 11’e bakıldığında okul müdür yardımcısının görüşleri S’nin genel 

akademik becerilerinde olumlu anlamda gelişmeler olduğunu göstermektedir. 

Müdür yardımcısının ayrıntılı olarak tespitler yapmamasına rağmen S’nin okuma 

becerilerinin ilerlediği belirtilmektedir. Ayrıca anlamanın gelişmesi ile S’nin 

derslere katılımı artmıştır.  Öğrencinin okurken yaptığı ses ve tonlama gibi okuma 

hatalarının azalması ile genel olarak okuma becerilerinde gelişme olduğu 

görülmektedir.   
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Tablo 12  

Okul Müdür Yardımcısı Görüşme Formu Bulguları (R) 

       Uygulama Öncesi     Uygulama Sonrası 

Genel akademik durumu 

(Okuma ve anlama 

becerileri, derse katılımı) 

“Bendeki dönütlere 

baktığımda, R’nin okumaya 

geçtiği fakat okumasını 

pekiştirmek için çalışmalar 

yapıldığı ortaya çıkıyor. Yani 

ses grupları bitmiş fakat 

okurken zayıf ve çok hata 

yapıyor. Derslere katılan 

ilgili bir çocuktur. Velilerin 

toplantıdaki talepleri de 

okumasının pekiştirilmesi. 

Ben sınıf gözlemlerimde de 

aynı şeylere rastladım. Biz 

sene başında müdür beyle 

sınıfları gezeriz. Özellikle 

kaba değerlendirmeleri takip 

ederiz. Çünkü gelen planları 

buna göre imzalarız. 

Özellikle kaba değerlendirme 

çok önemlidir. Çünkü dönem 

başı mevcut durumu doğru 

bir şekilde tespit edildi mi 

tüm planlamalar isabetli 

oluyor. Müfettişlerin sınıflara 

girmemesi nedeniyle bu 

görevi biz yerine getirmeye 

çalışıyoruz. İşte bu gözlem 

ve kaba değerlendirmelere 

baktığımda R’nin okuması 

yavaş ve geliştirilecek. 

Okuduklarını anlaması için 

çalışmalar yapılacak. R için 

sözcükte anlam ve cümlede 

anlam başlığı altında sürekli 

kelime ve cümle içerisinde 

okumayı anlamayı 

geliştirecek planlamalar ve 

etkinlikler görüyorum. 

Özetle hocam R okumaya 

geçmiş, okuma hızı, okurken 

doğru okuması, ister kelime 

ister cümle, ister metin olsun 

okuduğunu anlaması 

geliştirilmeye çalışılıyor. 

Akıcı okuma isteniyor.  

İsmet hocam çalışmanızı 

yakından takip ediyorum. 

Öğrencilerle yapılan 

çalışmanız hakikaten faydalı 

olmuş. Dönem sonu olduğu 

için öğretmenlerle de tekrar 

görüştüm. R’nin okuma 

hızının arttığını, sözcük ve 

cümlede anlam 

çalışmalarının bağımsız 

yapıldığını söylediler. 

Dersleri gözlemleyince ben 

de gördüm. Okurken çok 

fazla takılıyordu. Şimdi 

bakıyorum artık her 

kelimenin üzerinde çok fazla 

oyalanmıyor. Önceden ben 

R’yi gözlemlediğimde 

okurken kelime üzerinde 

duraksardı. Bu mesela 

düzelmiş. Hocaların yaptığı 

çalışmalarda kısa metinler 

olurdu, soruları 

cevaplamasını öğretmenler 

yönlendirirdi hatta bireysel 

de okuyarak değil dinleyerek 

sözel cevaplar verirdi. Şimdi 

baktığımda metni kendisinin 

okuduğunu ve cevapladığını 

görüyorum. R’nin bir kere 

okuma anlama 

çalışmalarından keyif 

aldığını gördüm. Bu da onun 

artık özgüveninin olduğunu 

gösteriyor. Biliyorsunuz 

öğrencilerimiz dezavantajlı 

öğrenciler. Onlara bazı 

kazanımları vermemiz 

aylarca hatta yılarca 

sürebilir. Hele ki bu 

kazanımlar anlama üzerine 

ise. Böyle önemli bir 

kazanımda öğrencilerimiz 

adına yararlı çalışmalarınız 

için teşekkür ederim.” 
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         Tablo 12’ e bakıldığında R’nin genel anlamda okuma becerilerinde ilerleme 

olduğu görülmektedir. Özellikle anlama noktasında R’nin gelişimi dikkat 

çekmektedir. Gelişme aşamasındaki okuma becerileri ilerlemiş okuma hataları 

azalmıştır. R ile ilgili planlamalar yapılırken okuduğunu anlama zayıf olduğu için 

kelime ve cümle etkinlikleri planlanırken, uygulamalar sonrasında kısa vadede 

anlama noktasında ilerlemeler sayesinde planlamalar da kapsamlı hale gelmiştir. 

Öğrencinin bağımsız çalışma becerilerini kazanması ile öğretmenlerin desteği de 

azalmıştır. 

Tablo 13  

Bireysel Gelişim Raporu Formu Bulgular (S) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Okuma Hızı  

Okuma hızı yavaştır. 

Birinci sınıf seviyesindedir. 

Kelimeleri yanlış 

okumaktadır (harf). 

Okuma hızında belirgin 

derecede ilerleme vardır.  

Okuma Hataları 

Okuma hatalar 

yapmaktadır. Özellikle 

kelimeleri fazla yanlış 

okumaktadır. Vurgu ve 

tonlamaya dikkat 

etmemektedir.  

Okuma hataları belirgin 

şekilde azalmıştır. Özellikle 

duraklamaları, atlamaları ve 

yanlış okumaları çok 

azalmıştır. satır başlarına 

geçişlerdeki atlamalar ve 

parmakla takip gibi 

olumsuzluklar ortadan 

kalkmıştır. 

Akıcı Okuma 

Vurgu ve tonlamaya dikkat 

etmemektedir. 

Akıcılığında belirgin şekilde 

ilerleme vardır. Vurgu ve 

tonlamada okuma hızının 

artması, okuma hatalarının 

azalması ile olumlu ilerleme 

vardır. 

Ses Becerisi 

Harfleri tanımakta ve 

yazmaktadır.  

Harfleri tanımakta ve 

harflerle ilgili anlama 

etkinlikleri yapmaktadır.  

Hece Becerisi Hece bilgisi kazanmamıştır.  

Hece bilgisi kazanmıştır. 

Heceleri ayırt etmekte ve 

hecelerine göre 

okuyabilmektedir. Hecelerle 

ilgili soruları 

cevaplamaktadır. Hecelerine 

ayırmada öğretmen desteği 

azalmıştır. hecelerle ilgili 

dilbilgisi sorularında çok 

küçük sözel ipuçları ile 

soruları yapmaktadır.  
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Tablo 13 (devam) 

Bireysel Gelişim Raporu Formu Bulgular (S) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Kelime Becerisi 

Hece bilgisi gelişmediği 

için sözcük ayırt etmede 

sorunlar yaşamaktadır. 

Sözcük sayma gibi 

ayrıntılar öğrenilmemiştir.  

Kelime sayma ve 

kelimelerine ayırma 

etkinlikleri yapmaktadır.   

Cümle Becerisi 

Hece bilgisi gelişmediği 

için cümle ayırt etmede 

sorunlar yaşamaktadır. 

Cümle sayma gibi ayrıntılar 

öğrenilmemiştir.  

Başlangıç düzeyindeki cümle 

anlama etkinlikleri 

ilerlemiştir. Cümle 

oluşturma, cümle boşlukları 

tamamlama ve cümle içi 

sorular yapmaktadır. Sınıf 

akranlarına göre iyi seviyede 

uzun cümleleri 

anlayabilmektedir. Özellikle 

yeni cümle oluşturma ve 

cümlede eksikleri 

tamamlama etkinliklerini 

yapabilmektedir. 

Metin- Paragraf 

Cümleleri 3-4 kelime 

olduğunda 

anlayabilmektedir. Cümle 

içinde bağlaç ve edatları 

anlayamamaktadır. Kısa 

metinler üzerine okuma 

anlama yapılabilmektedir. 

Kısa 5N1K çalışmaları 

yapılmaktadır. Metinle 

ilgili kısa sorulara cevap 

verebilmektedir. Okuma 

anlama çalışmaları 

başlangıç seviyesindedir. 

Kendi başına okuma 

anlama yaptırılmamaktadır.  

Metin ve paragraf 

sorularında ilerleme 

göstermektedir. Akranlarının 

kısa metinlerde zorlandığı 

hatta yapamadığı çalışmaları 

yapar hale gelmiştir. 5N1K 

başlangıç seviyesinde iken 

hikâye ve metin içi sorular 

yapılabilir hale gelmiştir. 

Metin oluşturma ve metin içi 

genel sorular ipucuna gerek 

olmadan yapılmaktadır.  

 

Tablo 13’e bakıldığında eylem araştırması öncesi ve sonrası bireysel gelişim 

raporları S’nin okuma hızında artış olduğunu göstermektedir. Raporlar S’nin 

okuma hatalarının artık az yapıldığını, akıcı okuma için olumlu gelişmeler 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca anlama becerilerinin de belirgin şekilde 

ilerlediği görülmektedir. Metinler kısa olduğu zaman okuma anlama yapılabilen 

S, uygulama sonrasında akranlarının zorlandığı metin çalışmalarını ipucu 

gerektirmeden yapabilmektedir. 
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Tablo 14  

Bireysel Gelişim Raporu Formu Bulgular (R) 

 Uygulama Öncesi Uygulama Sonrası 

Okuma Hızı  
Okuma hızı düşüktür. Okuma hızı artmıştır. 

Okuma Hataları 

Tek tek harfleri tanımasına 

rağmen harf değiştirme 

yapmaktadır. Yavaş okumadan 

dolayı kelime okurken duraklama 

yapmaktadır. Kelime okurken 

yanlış okumamak için içinden 

okuma, tekrar yapmaktadır. 

Ayrıca zorlandığı kelimede 

parmakla takip yapmaktadır. Satır 

başı ve sonlarında öğretmen 

düzeltmelere gitmektedir.  

İçinden okuma, yanlış 

okuma, tekrar etme, başa 

dönme, ekleme-çıkarma 

gözle görülür şekilde 

azalmıştır.  

Akıcı Okuma 

Yavaş ve hatalı okuma akıcılığını 

etkilemektedir. 

Okuma hatalarındaki azalış 

ve hızının artması ile 

okumada akıcılık da 

kazanılmıştır. 

Ses Becerisi 

Harfleri öğrenmiştir. Okuma 

yaparken kelimenin harflerinde 

çok fazla yanlış yapmaktadır 

Kelime okurken harf 

karıştırması ortadan 

kalkmıştır. 

Hece Becerisi 

Heceleri ayıramamaktadır. Hece 

sayısı ile ilgili sözel ipucu ile de 

cevap verememektedir.  

Heceleme ve hece sayma 

gibi kazanımlar edinilmiştir. 

Küçük sözel ipuçları ile 

kelimeleri hecelerine 

ayırmakta, hecelemeye 

yönelik soruları yapmaktadır.  

Kelime Becerisi 

Öğretmen kelime bilgisinde 

model olmaktadır. 

Kelime sayma ve oluşturma 

etkinlikleri yapar hale 

gelmiştir.  

Cümle Becerisi 

R’ ye verilen etkinliklerde 

cümleler kısa olanlardan 

seçilmektedir. Okuma anlamanın 

yavaş olması cümleleri anlamasını 

zorlaştırmaktadır. Cümlede 

boşluk doldurma ve cümle 

oluşturma kendi başına 

yapamamaktadır. Sözel ipucu 

almaktadır.  

Cümle okuma ve anlamaya 

yönelik sorularda öğretmen 

ipuçları haricinde devreden 

çıkmıştır. Cümleye yönelik 

soruları yapar hale gelmiştir.  

Metin- Paragraf 

Metin ve paragraf çalışmalarında 

çok küçük paragraflar 

seçilmektedir. Başlangıç 

seviyesinde 5N1K soruları 

yapabilmektedir. Metnin ayrıntılı 

sorularına cevap verememektedir.  

Başlangıç seviyesindeki 

5N1K sorularına ilave olarak 

metin içi sorulara ve genel 

okuma anlama paragraflarına 

yönelik iyileşmeler olmuştur.   
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Tablo 14’e bakıldığında eylem araştırması öncesi ve sonrası gelişim raporu 

R’nin okuma ve anlama becerilerinin geliştiğini göstermektedir. Okuma 

hatalarında azalmaların olduğu ve akıcı okumasının ilerlediği görülmektedir. Hece 

ve kelime becerisi edinmemiş olan R, uygulama sonrasında bu becerileri 

kazanmıştır. Yine okuduğunu anlama becerilerin ilerlediği, başlangıç 

seviyesindeki kazanımların daha kapsamlı hale geldiği görülmektedir.  

Yukarıdaki tüm nitel veriler iki öğrencinin de okuma ve anlama 

becerilerinde gelişmeler olduğunu göstermektedir. Uygulanan eylem planının 

öğrencilerin okuma ve anlama becerilerini geliştirdiği söylenebilir. Verilen nitel 

bulguları desteklemek amacı ile aşağıda nicel bulgular verilmiştir. 

Öğrencilerin Ses Ölçeği Analiz Bulguları  

Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin ses ölçeği bulguları Şekil 8’de gösterilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 8. Ses ölçeği grafiği. 

R (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci);  
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Ses ölçeği grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R, uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

ses becerisi ölçeğinde 16 soruya doğru cevap vermiştir. Sarı zeminde yapılan 2. 

ölçümlerde 20 soruya doğru cevap vermiştir. Mavi zeminde yapılan 3. ölçümlerde 

19 soruya doğru cevap vermiştir. Yeşil zeminde yapılan 4. ölçümlerde 20 soruya 

doğru cevap vermiştir. Pembe zeminde yapılan son ölçümlerde 20 soruya doğru 

cevap vermiştir. 

S (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 16 soruya doğru cevap 

vermiştir. Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar 

ölçüm yapılmış ve 2. ölçümde 17 soruya doğru cevap vermiştir. Devam eden 

tekrarlı okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 20 soruya doğru cevap 

vermiştir. İki hafta sonraki 4. ölçümde 19 doğru cevap veren S, son ölçüm olan 5. 

ölçümde 20 soruya doğru cevap vermiştir. 

Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin hece ölçeği bulguları Şekil 9’da gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 9. Hece ölçeği grafiği. 

R (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci);  
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Hece ölçeği grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R, uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

hece becerisi ölçeğinde 9 soruya doğru cevap vermiştir. Uygulama yapıldıktan iki 

hafta sonra yapılan 2. ölçümlerde sarı zeminde yapılan ölçümde 17 soruya doğru 

cevap vermiştir. Devam eden uygulamalardan iki hafta sonra yapılan mavi 

zemindeki 3. ölçümde 17 soruya doğru cevap vermiştir. Yeşil zeminde devam 

eden uygulamalardaki 4. ölçümde 20 soruya doğru cevap vermiştir. Pembe 

zeminde devam eden uygulamalardan sonraki son yapılan ölçümde 20 soruya 

doğru cevap vermiştir. 

S öğrencisi (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 9 soruya doğru cevap 

vermiştir. Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar 

ölçüm yapılmış ve 2. ölçümde 14 soruya doğru cevap vermiştir. Devam eden 

tekrarlı okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 16 soruya doğru cevap 

vermiştir. İki hafta sonraki 4. ölçümde 20 doğru cevap veren S son ölçüm olan 5. 

ölçümde 20 soruya doğru cevap vermiştir. 

Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin kelime ölçeği bulguları Şekil 10’da gösterilmiştir 
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Şekil 10. Kelime ölçeği grafiği. 

R (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci); 

Kelime ölçeği grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R, uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

kelime becerisi ölçeğinde 12 soruya doğru cevap vermiştir. Uygulama yapıldıktan 

iki hafta sonra yapılan 2. ölçümlerde sarı zeminde yapılan ölçümde 19 soruya 

doğru cevap vermiştir. Devam eden uygulamalardan iki hafta sonra yapılan mavi 

zemindeki 3. ölçümde 18 soruya doğru cevap vermiştir. Yeşil zeminde devam 

eden uygulamalardaki 4. ölçümde 19 soruya doğru cevap vermiştir. Pembe 

zeminde devam eden uygulamalardan sonraki son yapılan ölçümde 19 soruya 

doğru cevap vermiştir. 

S öğrencisi (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 14 soruya doğru cevap 

vermiştir. Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar 

ölçüm yapılmış ve 2. ölçümde 19 soruya doğru cevap vermiştir. Devam eden 

tekrarlı okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 18 soruya doğru cevap 

vermiştir. İki hafta sonraki 4. ölçümde 19 doğru cevap veren S son ölçüm olan 5. 

ölçümde 20 soruya doğru cevap vermiştir. 
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Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin cümle ölçeği bulguları Şekil 11’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 11. Cümle ölçeği grafiği. 

R (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci);  

Cümle ölçeği grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R, uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

cümle becerisi ölçeğinde 6 soruya doğru cevap vermiştir. Uygulama yapıldıktan 

iki hafta sonra yapılan 2. ölçümlerde sarı zeminde yapılan ölçümde 12 soruya 

doğru cevap vermiştir. Devam eden uygulamalardan iki hafta sonra yapılan mavi 

zemindeki 3. ölçümde 15 soruya doğru cevap vermiştir. Yeşil zeminde devam 

eden uygulamalardaki 4. ölçümde 16 soruya doğru cevap vermiştir. Pembe 

zeminde devam eden uygulamalardan sonraki son yapılan ölçümde 17 soruya 

doğru cevap vermiştir. 
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S öğrencisi (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 12 soruya doğru cevap 

vermiştir. Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar 

ölçüm yapılmış ve 2. ölçümde 10 soruya doğru cevap vermiştir. Devam eden 

tekrarlı okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 14 soruya doğru cevap 

vermiştir. İki hafta sonraki 4. ölçümde 17 doğru cevap veren S, son ölçüm olan 5. 

ölçümde 17 soruya doğru cevap vermiştir. 

Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin paragraf ölçeği bulguları Şekil 12’de gösterilmiştir. 

Şekil 12. Metin paragraf ölçeği grafiği. 

R (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci);  

Paragraf ölçeği grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R, uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

cümle becerisi ölçeğinde 12 soruya doğru cevap vermiştir. Uygulama yapıldıktan 

iki hafta sonra yapılan 2. ölçümlerde sarı zeminde yapılan ölçümde 18 soruya 

doğru cevap vermiştir. Devam eden uygulamalardan iki hafta sonra yapılan mavi 

zemindeki 3. ölçümde 18 soruya doğru cevap vermiştir. Yeşil zeminde devam 

eden uygulamalardaki 4. ölçümde 19 soruya doğru cevap vermiştir. Pembe 
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zeminde devam eden uygulamalardan sonraki son yapılan ölçümde 17 soruya 

doğru cevap vermiştir. 

S (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 9 soruya doğru cevap 

vermiştir. Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar 

ölçüm yapılmış ve 2. ölçümde 14 soruya doğru cevap vermiştir. Devam eden 

tekrarlı okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 17 soruya doğru cevap 

vermiştir. İki hafta sonraki 4. ölçümde 18 doğru cevap veren S son ölçüm olan 5. 

ölçümde 17 soruya doğru cevap vermiştir. 

Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin okuma hızı bulguları Şekil 13’de gösterilmiştir. 

Şekil 13. Okuma hızı grafiği. 

R (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci);  

Okuma hızı grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R, uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

okuma hızı ölçümünde 11 kelime doğru okumuştur. Uygulama yapıldıktan iki 

hafta sonra yapılan 2. ölçümlerde sarı zeminde yapılan ölçümde 17 kelime doğru 

okumuştur. Devam eden uygulamalardan iki hafta sonra yapılan mavi zemindeki 

3. ölçümde 18 kelime doğru okumuştur. Yeşil zeminde devam eden 
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uygulamalardaki 4. ölçümde 27 kelime doğru okumuştur. Pembe zeminde devam 

eden uygulamalardan sonraki son yapılan 5. ölçümde 27 kelime doğru okumuştur. 

S öğrencisi (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 40 kelime doğru okumuştur. 

Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar ölçüm 

yapılmış ve 2. ölçümde 45 kelime doğru okumuştur. Devam eden tekrarlı 

okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 56 kelime doğru okumuştur. İki hafta 

sonraki 4. ölçümde 56 kelime doğru okuyan S, son ölçüm olan 5. ölçümde 66 

kelime doğru okumuştur. 

Renkli metinler ile okuma yöntemi ve tekrarlı okuma yöntemi uygulan 

öğrencilerin okuma becerisi bulguları Şekil 14’de gösterilmiştir. 

Şekil 14. Okuma becerisi ölçeği grafiği. 

R öğrencisi (Renkli metinler ile okuma çalışması yapılan öğrenci);  

Okuma becerileri grafiğinde 1. ölçüm olarak gösterilen veriler öğrencinin 

uygulama yapılmadan önceki verileridir. R uygulama öncesinde yapılan ölçümde 

okuma becerileri ölçümünden 31 puan almıştır. Uygulama yapıldıktan iki hafta 

sonra yapılan 2. ölçümde sarı zeminde yapılan ölçümden 34 puan almıştır. Devam 

eden uygulamalardan iki hafta sonra yapılan mavi zemindeki 3. ölçümden 41 puan 
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almıştır. Yeşil zeminde devam eden uygulamalardaki 4. ölçümden 50 puan 

almıştır. Pembe zeminde devam eden uygulamalardan sonraki son yapılan 

ölçümden 55 puan almıştır. 

S öğrencisi (Tekrarlı okuma yöntemi kullanılan öğrenci); 

S’nin alınan ilk ölçümü de uygulama yapılmadan önceki ölçümdür. 

Uygulama yapılmadan önceki alınan 1. ölçümde S, 54 kelime doğru okumuştur. 

Tekrarlı okuma yöntemi uygulandıktan sonra iki hafta sonra tekrar ölçüm 

yapılmış ve 2. ölçümde 59 kelime doğru okumuştur. Devam eden tekrarlı 

okumalardan sonra yapılan 3. ölçümde S, 69 kelime doğru okumuştur. İki hafta 

sonraki 4. ölçümde 68 kelime doğru okuyan S, son ölçüm olan 5. ölçümde 72 

kelime doğru okumuştur. 
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Tablo 15  

Öğrencilere uygulanan ihtiyaç analizi formu bulguları (S) 

Kazanımlar          Uygulama Öncesi (f)     Uygulama Sonrası(f) 

Harf okuma-yazma 4/4 (%100) 4/4 (%100) 

Tümce okuma çalışması  2/3 (%66) 3/3 (%100)  

Tümce yazma çalışması 8/9 (%88.9) 9/9 (%100) 

Metin kavrama 3/6 (%50) 5/6 (%83.33) 

Sözcüklere ayırma 0/3 (%0) 3/3 (%100) 

Sözcük okuma 3/3 (%100) 3/3 (%100) 

Sözcüklerden metin 

oluşturma/kavrama 
2/6 (%33) 4/6 (%66) 

Sözcüğü hecelerine ayırma 0/3 (%0) 2/3 (%66) 

Hece okuma- heceleme 0/3 (%0) 3/3 (%100) 

Farklı hece ayırt etme 5/6 (%83.33) 6/6 (%100) 

Hecelerden sözcük-metin 

oluşturma/kavrama 
3/6 (%50) 4/6 (%66) 

Etkili okuma kuralları 0/11 (%0) 6/11 (%54.54) 

Dinlediği/okuduğu metni 

kavrama 
1/7 (%14.28) 3/7 (%42.85) 

 

Tablo 15 S’nin eylem araştırması uygulamasından önceki ve sonraki 

ihtiyaç analizi formundaki frekans bulgularını göstermektedir. İhtiyaç analizinde 

uygulama öncesi ve sonrasında değerlendirilen kazanımlardan kaç tanesinin 

kazanıldığı o kazanımın evet olması ile belirlenmiştir. Tabloda öğrencinin 

okumaya yönelik olarak verilmiş olan kazanımlarda frekans yüzdeliklerinin arttığı 

görülmektedir. Tümce okuma çalışması amacı için uygulama öncesi 2 kazanıma 

(%66) sahip iken uygulama sonrası 3 kazanıma (%100) ulaşılmıştır. Tümce 

yazma çalışması için uygulama öncesi 8 kazanıma (%88.9) sahip iken uygulama 
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sonrası 9 kazanıma (%100) ulaşılmıştır.  Metin kavrama çalışması amacı için 

uygulama öncesi 2 kazanıma (%33) sahip iken uygulama sonrası 5 kazanıma 

(%83.33) ulaşılmıştır. Sözcüklere ayırma çalışması amacı için uygulama öncesi 0 

kazanıma (%0) sahip iken uygulama sonrası 3 kazanıma (%100) ulaşılmıştır. 

Sözcüklerden metin oluşturma/kavrama çalışması amacı için uygulama öncesi 2 

kazanıma (%33) sahip iken uygulama sonrası 4 kazanıma (%66) ulaşılmıştır. 

Sözcüğü hecelerine ayırma çalışması amacı için uygulama öncesi 0 kazanıma 

(%0) sahip iken uygulama sonrası 2 kazanıma (%66) ulaşılmıştır. Hece okuma-

heceleme çalışması amacı için uygulama öncesi 0 kazanıma (%0) sahip iken 

uygulama sonrası 3 kazanıma (%100) ulaşılmıştır. Farklı hece ayırt etme 

çalışması amacı için uygulama öncesi 5 kazanıma (%83.33) sahip iken uygulama 

sonrası 6 kazanıma (%100) ulaşılmıştır. Hecelerden sözcük-metin oluşturma/ 

kavrama çalışması amacı için uygulama öncesi 3 kazanıma (%50) sahip iken 

uygulama sonrası 4 kazanıma (%66) ulaşılmıştır. Etkili okuma çalışması amacı 

için uygulama öncesi 0 kazanıma (%0) sahip iken uygulama sonrası 6 kazanıma 

(%54.54) ulaşılmıştır. Dinlediğini/okuduğunu anlama çalışması amacı için 

uygulama öncesi 1 kazanıma (%14.28) sahip iken uygulama sonrası 3 kazanıma 

(%42.85) ulaşılmıştır. 

Bu veriler S’nin eylem araştırması uygulaması ile okuma ve anlamaya 

yönelik kazanımlarda (temalarda) olumlu artışlar olduğunu göstermektedir. 

Öğretmenler ihtiyaç analizini doldururken kendilerine geliştirilmeli seçeneğinin 

sunulmaması sebebiyle emin olamadıkları noktalarda açıklamalar yazmışlardır. 

Bu açıklamalar kazanım sırası ile aşağıda verilmiştir. 

         İhtiyaç analizinin ilk uygulamasında tümce okuma temasının alt 

kazanımlarında “sıra atlama yapıyor” diye yapılan açıklama ikinci uygulamada 

evet olarak cevaplanmıştır. 

 Metni kavrama temasının alt kazanımlarında “anlamada zorluk çekiyor, 

yardım alıyor.” Açıklaması ikinci açıklamada “belirgin düzelme var” şeklinde 

olmuştur. “Bildiği isimleri buluyor, bazı hataları oluyor.” Açıklaması ise ikinci 

uygulamada “anlamanın düzelmesiyle bilinçli bulma var” şeklinde olmuştur.  

 Sözcüklerden metin oluşturma/kavrama temasının alt kazanımlarında 

“kurallı olmuyor” açıklaması ikinci uygulamadan sonra “belirli sayılardaki 
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sözcükleri artık yapıyor” şeklinde olmuştur. “Yardımla buluyor” açıklaması ise 

ikinci uygulamadan sonra “sözcük takibi oluşmuş” şeklinde olmuştur. 

 Hecelerden sözcük-metin oluşturma temasının alt kazanımlarında “kısmen” 

olan açıklama ikinci uygulamada ”evet” şeklinde olmuştur. 

 Etkili okuma temasının alt kazanımlarında “sözel ikaz” olan açıklama ikinci 

uygulamada “evet” olmuştur. “fiziksel yardımla” olan açıklamalar ikinci 

uygulamadan sonra “sözel ipucu” şeklinde olmuştur. ”Bazen atlamalar yapıyor” 

açıklaması ikinci uygulamadan sonra “evet”  şeklinde olmuştur. “Sessiz okumada 

5N1K çok zayıf oluyor” açıklamaları ikinci uygulamadan sonra “evet” şeklinde 

olmuştur. 

 Dinlediği okuduğu metni kavrama temasının alt kazanımlarında “basit 

seviyede” olan ilk açıklama ikinci uygulamada “belirgin ilerleme var” şeklinde 

olmuştur. “Hayır” olan iki kazanım ise ikinci uygulamadan sonra “sözel ipucu ile 

yapar” şeklinde olmuştur. 

 Evet, cevaplarının başarılı olarak değerlendirildiği ihtiyaç analizi 

formunun frekans değerlerine bakıldığında eylem araştırması uygulamasından 

sonra evetlerin arttığı görülmektedir. Bu artışlar S’nin okuma ve anlama 

becerilerinin geliştiğini göstermektedir. Öğretmenlerin yaptığı açıklamalar dikkate 

alındığında da cevapların ikinci uygulamadan sonra (eylem araştırması) olumlu 

yönde açıklamalara dönüştüğü görülmektedir. İhtiyaç analizi formunun frekans 

değerleri ve öğretmenlerin açıklamaları bütün olarak değerlendirildiğinde S’nin 

okuma ve anlama becerilerinde gelişme gösterdiği görülmektedir. 
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Tablo 16  

Öğrencilere uygulanan ihtiyaç analizi formu bulguları (R) 

Kazanımlar      Uygulama Öncesi (f)       Uygulama Sonrası (f) 

Harf okuma-yazma 4/4 (%100) 4/4 (%100) 

Tümce okuma çalışması  1/3 (%33) 3/3 (%100) 

Tümce yazma çalışması 8/9 (%88.9) 9/9 (%100) 

Metin kavrama 2/6 (%33) 5/6 (%83.33) 

Sözcüklere ayırma 0/3 (%0) 3/3 (%100) 

Sözcük okuma 3/3 (%100) 3/3 (%100) 

Sözcüklerden metin 

oluşturma/kavrama 
2/6 (%33) 5/6 (%83.33) 

Sözcüğü hecelerine 

ayırma 
0/3 (%0) 2/3 (%66) 

Hece okuma- heceleme 0/3 (%0) 2/3 (%66) 

Farklı hece ayırt etme 3/6 (%50) 5/6 (%83.33) 

Hecelerden sözcük-metin 

oluşturma/kavrama 
2/6 (%33) 4/6 (%66) 

Etkili okuma kuralları 0/11 (%0) 6/11 (%54.54) 

Dinlediği/okuduğu metni 

kavrama 
0/7 (%0) 2/7 (%28.57) 

 

Tablo 16 R’nin eylem araştırması uygulamasından önceki ve sonraki 

ihtiyaç analizi formundaki frekans bulgularını göstermektedir. İhtiyaç analizinde 

uygulama öncesi ve sonrasında değerlendirilen kazanımlardan kaç tanesinin 

kazanıldığı o kazanımın evet olması ile belirlenmiştir. Tabloda öğrencinin 

okumaya yönelik olarak verilmiş olan kazanımlarda frekans yüzdeliklerinin arttığı 

görülmektedir. Tümce okuma çalışması amacı için uygulama öncesi 1 kazanıma 

(%33) sahip iken uygulama sonrası 3 kazanıma (%100) ulaşılmıştır. Tümce 
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yazma çalışması için uygulama öncesi 8 kazanıma (%88.9) sahip iken uygulama 

sonrası 9 kazanıma (%100) ulaşılmıştır.  Metin kavrama çalışması amacı için 

uygulama öncesi 2 kazanıma (%33) sahip iken uygulama sonrası 5 kazanıma 

(%83.33) ulaşılmıştır. Sözcüklere ayırma çalışması amacı için uygulama öncesi 0 

kazanıma (%0) sahip iken uygulama sonrası 3 kazanıma (%100) ulaşılmıştır. 

Sözcüklerden metin oluşturma/kavrama çalışması amacı için uygulama öncesi 2 

kazanıma (%33) sahip iken uygulama sonrası 5 kazanıma (%83.33) ulaşılmıştır. 

Sözcüğü hecelerine ayırma çalışması amacı için uygulama öncesi 0 kazanıma 

(%0) sahip iken uygulama sonrası 2 kazanıma (%66) ulaşılmıştır. Hece okuma-

heceleme çalışması amacı için uygulama öncesi 0 kazanıma (%0) sahip iken 

uygulama sonrası 2 kazanıma (%66) ulaşılmıştır. Farklı hece ayırt etme çalışması 

amacı için uygulama öncesi 3 kazanıma (%50) sahip iken uygulama sonrası 5 

kazanıma (%83.33) ulaşılmıştır. Hecelerden sözcük-metin oluşturma/kavrama 

çalışması amacı için uygulama öncesi 2 kazanıma (%33) sahip iken uygulama 

sonrası 4 kazanıma (%66) ulaşılmıştır. Etkili okuma çalışması amacı için 

uygulama öncesi 0 kazanıma (%0) sahip iken uygulama sonrası 6 kazanıma 

(%54.54) ulaşılmıştır. Dinlediğini/okuduğunu anlama çalışması amacı için 

uygulama öncesi 0 kazanıma (%0) sahip iken uygulama sonrası 2 kazanıma 

(%28.57) ulaşılmıştır. 

 Bu veriler R’nin eylem araştırması uygulaması ile okuma ve anlamaya 

yönelik kazanımlarda (temalarda) olumlu artışlar olduğunu göstermektedir. 

Öğretmenler ihtiyaç analizini doldururken kendilerine geliştirilmeli seçeneğinin 

sunulmaması sebebiyle emin olamadıkları noktalarda açıklamalar yazmışlardır. 

Bu açıklamalar kazanım sırası ile aşağıda verilmiştir. 

 İhtiyaç analizinin ilk uygulamasında tümce okuma temasının alt 

kazanımlarında “ zor metinlerde daha fazla hata yapıyor” ve “cümle metin 

içindeyse atlama yapıyor” açıklaması ikinci uygulamadan sonra “ evet” şeklinde 

olmuştur. Metni kavrama temasının alt kazanımlarında “yardımla yapıyor” 

açıklaması ikinci uygulamada “sadece sıralama için sözel ipucu alıyor” şeklinde , 

“kısmen yapıyor” şeklindeki açıklama “5N1K belirgin gelişme var” şeklinde 

olmuştur.  Sözcüklerden metin oluşturma/kavrama temasının alt kazanımlarında 

“kısmen yapıyor” açıklaması ikinci uygulamadan sonra “evet” şeklinde olmuştur. 

Hece okuma temasının alt kazanımlarında “sınıfın( öğretmenin) yardımıyla 
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yapıyor” açıklaması ikinci uygulamadan sonra “evet” şeklinde olmuştur. 

Hecelerine ayırma temasının alt kazanımlarında “Kısmen yapıyor” açıklaması 

ikinci uygulamadan sonra “evet” şeklinde olmuştur. “bazı harf hatalarıyla” olan 

açıklama ikinci uygulamadan “evet” şeklinde olmuştur. Etkili okuma temasının alt 

kazanımlarında ilk uygulamada “sözel ipucu ile yapıyor”, “bazen atlama yapıyor”, 

“bazen homurtular çıkarıyor”  açıklamaları ikinci uygulamada “evet” şeklinde 

olmuştur. Dinlediği/okuduğu metni kavrama temasının alt kazanımlarında “kısa 

ve basit cümleli ise yapar” açıklaması ikinci uygulamada “evet” şeklinde 

olmuştur.  

Evet, cevaplarının başarılı olarak değerlendirildiği ihtiyaç analizi 

formunun frekans değerlerine bakıldığında eylem araştırması uygulamasından 

sonra evetlerin arttığı görülmektedir. Bu artışlar R’nin okuma ve anlama 

becerilerinin geliştiğini göstermektedir. Öğretmenlerin yaptığı açıklamalar dikkate 

alındığında da cevapların ikinci uygulamadan sonra (eylem araştırması) olumlu 

yönde açıklamalara dönüştüğü görülmektedir. İhtiyaç analizi formunun frekans 

değerleri ve öğretmenlerin açıklamaları bütün olarak değerlendirildiğinde R’nin 

okuma ve anlama becerilerinde gelişme gösterdiği görülmektedir. 

 

Şekil 15. Bireysel öğretmeninin uyguladığı sınavların ses ölçeği bulguları  
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Bireysel öğretmenin uyguladığı sınavlar öğrencilerin bir haftalık eğitimleri 

(6 saat) sonucunda uygulanmıştır. Öğrencilere ölçeklerin uygulandığı haftalar ara 

değerlendirme sınavları uygulanmamıştır. Uygulanan sınavların birincisinde S, 14 

soruyu; R, 13 soruyu doğru yapmıştır. İki hafta sonra uygulanan ikinci sınavda S 

ve R 18 doğru yapmışlardır. Uygulanan üçüncü sınavlarda her iki öğrenci 19 

doğru yapmıştır. Uygulanan dördüncü ve son ara sınavda ise öğrenciler 20 tane 

soruya doğru yanıt vermişlerdir. 

 

Şekil 16. Bireysel öğretmeninin uyguladığı sınavların hece ölçeği bulguları  

Bireysel öğretmenin uyguladığı ara değerlendirme sınavı öğrencilere dört 

defa uygulanmıştır. Birinci sınavda hece ölçeğinde S, 15 soruya; R, 10 soruya 

doğru cevap vermiştir. İkinci sınavda S 15 soruya; R, 17 soruya doğru cevap 

vermiştir. Üçüncü sınavda S, 18 soruya R, 19 soruya doğru cevap vermiştir. Son 

sınavda her iki öğrenci de 19 soruya doğru cevap vermiştir. 
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Şekil 17. Bireysel öğretmeninin uyguladığı sınavların kelime ölçeği bulguları 

Kelime ölçeğinin uygulandığı ara değerlendirme sınavlarının ilkinde S, 15 

soruya R, 12 soruya doğru cevap vermiştir. İkinci sınavda S, 17 soruya; R, 18 

soruya doğru cevap vermiştir. Üçüncü ara değerlendirmede S ve R, 18 soruya 

doğru cevap vermiştir. Uygulanan son sınavda ise S,19 soruya; R, 18 soruya 

doğru cevap vermiştir. 
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Şekil 18. Bireysel öğretmeninin uyguladığı sınavların cümle ölçeği bulguları 

Uygulanan cümle ölçeği sınavları da bireysel öğretmenin kontrolünde 

yapılmıştır. Ölçeğin ilk uygulamasında S, 10 soruya; R,  7 soruya doğru cevap 

vermiştir. İkinci sınavlarda S, 12 soruya doğru cevap verirken R, 14 soruya doğru 

cevap vermiştir. Üçüncü cümle ölçeği sınavında S, 15 soruya; R, 16 soruya doğru 

cevap vermiştir. Bireysel öğretmenin yaptığı son sınavda S, 17 soruya; R, 16 

soruya doğru cevap vermiştir.  
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Dördüncü Bölüm 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Tartışma  

Yapılan bu araştırmanın tekrarlı okuma yöntemi uygulanan öğrenciye 

yönelik araştırma sorularından birisi öğrencinin okuduğunu anlama beceri 

ölçekleri olan ses ölçeği, hece ölçeği, kelime ölçeği, cümle ölçeği ve paragraf 

ölçeklerinden nasıl gelişme göstereceğidir. Diğer alt sorularımız, öğrencinin genel 

okuma becerilerinin ve okuduğu kelime sayısının (okuma hızının) nasıl 

artacağıdır. 

 S’nin performansının alındığı ilk haftadaki puanlarına bakıldığında ve 

uygulamanın yapıldıktan sonraki alınan puanlarına bakıldığında bir ilerleme 

görülmektedir. Yani öğrenci beş ölçeğin tamamında da gelişme göstermiştir. 

Okuduğunu anlamayı detaylı olarak ölçmeyi hedeflediğimiz bu ölçeklere bakarak 

öğrencinin gösterdiği gelişim araştırma sorularımızı desteklemektedir. Diğer 

bulgularımızda da öğrencimizin genel okuma becerileri ölçeklerinden aldığı puan 

ilk haftadan itibaren ilerleme göstermiştir. Ayrıca öğrencimizin bir dakikada 

okuduğu kelime sayısı düzenli olarak artmış ve okumadaki akıcılığı da 

ilerlemiştir. 

S’nin öğretmenlerinin ve müdür yardımcısının görüşleri de okuma ve 

anlama becerilerinde gelişim gösterdiğini desteklemektedir.  Araştırmacının S’ye 

yönelik yaptığı gözlemler, elde ettiği bulgularla örtüşmekte ve öğrencinin okuma 

ve anlama becerilerindeki olumlu gelişmesini doğrulamaktadır. 

Sezgin ve Akyol (2015), Aktepe (2015), Dündar (2014), Özkara (2010), 

Karasu (2011), ve Uzunkol (2013)’un okuma güçlüğü çeken 2.sınıf 3.sınıf ve 

4.sınıf öğrencilerle yaptığı çalışmalarda da tekrarlı okuma yöntemine ilave 

programlar uygulanmış ve öğrencilerin anlama düzeyi endişe düzeyinden öğrenim 

seviyesine yükselmiştir.  

Yılmaz (2006), okumada güçlük çeken 4 öğrenciye tekrarlı okuma 

yöntemini uygulamış ve öğrencilerin anlama düzeyleri yine endişe düzeyinden 

öğrenim seviyesine çıkmıştır.  
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Therrien (2004) ve Rasinski (2003) de tekrarlı okuma yöntemini okuma 

güçlüğü çeken ve çekmeyen öğrencilerde uygulamışlardır. Tekrarlı okuma 

uygulanan öğrencilerin akıcı okuma ve anlama düzeylerinin arttıklarını 

bulmuşlardır.  

Turpie ve Paratore (1995), okuma güçlüğü olan 4 tane 1.sınıf öğrencisinde 

tekrarlı okuma yönteminin etkisini incelemişlerdir. Araştırmada 4 öğrencinin 

kelimeyi doğru okumada, akıcı okumada ve okuduklarını anlamada iyileşme 

gösterdiklerini bulmuşlardır. 

Türkiye’de okul çağında okuma güçlüğü çeken öğrencilerin %10 gibi 

oranlara ulaşması (Sezgin ve Akyol, 2015) okuma güçlüğünün ne kadar önemli 

olduğunu ortaya çıkarmaktadır. Öğretmenlerin okuma güçlüğü çeken öğrenciler 

için de ayrı planlamalar yapması ihtiyaç haline gelmektedir. Bu araştırmada 

kullanılan tekrarlı okuma yönteminin okuma güçlüğüne olan faydası göz önüne 

alındığında öğretmenlerin öğrencileri ile yaptıkları çalışmalarına tekrarlı okumayı 

da almaları, öğrencilerin gelişimlerine katkı sağlayacaktır. Ayrıca öğrencilerin 

okumada problem yaşamaları onların okuma isteklerini de düşürecektir. Okuma 

problemlerinin tekrarlı okuma ile düzelmesi öğrencilerin okumaya yönelik 

ilgilerini de artıracaktır. 

İşçan ve Coşkun (2016) tekrarlı okumayı hafif düzeyde zihinsel engelli bir 

öğrencide kullanmış ve okuduğunu anlama becerisinin endişe düzeyinden 

öğrenim seviyesine çıktığını bulmuştur.  

Fidan (2011) hafif düzeyde zihinsel öğrenme güçlüğü olan bir öğrenciye 

tekrarlı okumaya ilave programlar uygulamış ve okuduğunu anlama becerisinin 

endişe düzeyinden serbest düzeye yükseldiğini bulmuştur.  

Singh ve Singh (1988), orta düzeyde zihinsel engelli 3 öğrenciye tekrarlı 

okuma (düzeltme) ve ses analizi yöntemlerini uygulamıştır. Araştırmada her iki 

tekniğin de sesli okuma becerilerine katkısının olduğu fakat ses analizi 

yönteminin daha faydalı olduğu bulunmuştur. 

Rashotte ve Torgesen (1985) ve Strickland, Boon, ve Spencer (2013), 

tekrarlı okumayı öğrenme güçlüğü olan öğrencilerde uygulamışlardır. Yapılan 

çalışmalarda tekrarlı okumanın öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerde okumanın ve 

anlamanın gelişmesinde etkili olduğu belirtilmiştir. Chafouleas, Martens, Dobson, 

Weinstein ve Garner (2004) de öğrenme güçlüğü olan 3 öğrenci ile tekrarlı 

okumayı çalışmışlar ve akıcı okumalarında düzelme olduğu, okuma hatalarında da 
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azalma olduğunu bulmuşlardır. Hitchoock ve diğerleri (2004), de kırsal 

bölgelerdeki okuma güçlüğü çeken 4 öğrenci ile tekrarlı okuma, birlikte okuma ve 

bağımsız okuma yöntemlerini çalışmışlardır. Öğrencilerden 2 tanesinde özel 

öğrenme güçlüğü vardır. Çalışma sonunda öğrencilerin hem akıcı okumalarında 

gelişme hem de okuduğunu anlamada gelişme görülmüştür. 

Rokicki (1990), orta düzeyde öğrenme güçlüğü yaşayan 5 öğrenciye tekrarlı 

okuma yöntemini uygulamıştır. Tekrarlı okuma yönteminin akıcı okuma, 

okuduğunu anlama ve kelime tanıma becerilerinde iyileşme olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Akt: Yılmaz, 2006). 

Nelson, Alber ve Gordy (2004), özel eğitim öğrencisi 4 öğrenci ile tekrarlı 

okumayı çalışmışlardır. Çalışmalarında 2. sınıfta okuyan 4 özel eğitim 

öğrencisinin sistematik olarak yapılan okuma hatalarını düzeltmede tekrarlı 

okumanın etkisi incelenmiştir. Öğrencilerde dikkat eksikliği, hiperaktivitesi ve 

öğrenme güçlükleri vardır. Yapılan bu çalışmada tekrarlı okumanın sistematik 

olarak yapılan okuma hatalarında azalmalar olmuştur.  

Heller, Pattillo ve Smith (2004), görme engelli ve okuma problemi olan 

öğrencilerle tekrarlı okumayı çalışmıştır. Çalışmalarında öğrencilerin okuma 

oranları ve okumaya ilgileri bakılmıştır. 5 öğrencinin hepsinin okuma oranlarına 

artış olmuş, 4 öğrencinin de okumaya ilgisinde artış olmuştur. 

Orçan ve Özmen (2011) hafif düzeyde zihinsel engelli 2 öğrenci ile 

yaptıkları çalışmada öğrencilerin okuma hızlarını artıran sağaltım paketlerinden 

hangisinin etkili olduğuna bakmışlardır. Çalışmanın sonunda bir öğrencide 

Tekrarlı okuma-performans dönütü, bir öğrencide de Tekrarlı okumanın etkili 

olduğu bulunmuştur. Güzel Özmen ve Çevik (2005) de 4 zihinsel yetersizliği olan 

öğrenciye sağaltım paketlerini uygulamıştır. Yapılan çalışmada bir öğrencide 

beceri temelli sağaltım paketi, bir öğrencide “Model Okuma - Tekrarlı Okuma - 

Performans Dönütü – Ödül” yararlı olmuştur. Diğer iki öğrenci de ise beceri 

temelli sağaltım paketi ve “Model Okuma - Tekrarlı Okuma - Performans Dönütü 

-Ödül” yararlı olmuştur.  

İlgili çalışmalara bakıldığında tekrarlı okumanın anlama becerilerine olan 

katkısının belirtildiği çalışmalar bizim ayrıntılarına indiğimiz anlama 

çalışmalarımızı desteklemektedir. Okuma hatalarının azlığı, doğru okuma, akıcı 

okuma becerilerini inceleyen çalışmalar da bizim okuma becerileri ölçeğimizden 
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aldığımız sonuçları desteklemektedir. Ayrıca çalışmalarda okuma hızının arttığını 

belirten çalışma sonuçları araştırma sonuçlarımızla örtüşmektedir.  

Yine Schirmer, Therrien, Schaffer ve Schirmer (2012) işitme engelli 

öğrencilerle yaptıkları çalışmada tekrarlı okuma yöntemini kullanmış, öğrencilerin 

okuma hızlarında akıcı okumalarında artış sağlanmıştır. Bu çalışmada da 

öğrencilerin okuduklarını anlamada anlamlı bir sonuç elde edilememiştir. Bu 

araştırmada da anlamadaki olumsuz sonuç, işitme engeline bağlanabilir. İşitme 

engelli öğrencinin günlük bazı kelimeleri de tanıyamamaları da buna sebep olmuş 

olabilir. Ayrıca tekrarlı okumaların anlamaya katkı sağlamadığı öğrenciler için 

ilave programlarla birlikte uygulanması bu olumsuz sorunu ortadan kaldırabilir.  

Yukarıda verilen çalışmalara dikkat edildiğinde sadece özel eğitim 

sınıflarında eğitim gören dezavantajlı öğrencilere yönelik çalışmalar olmadığı 

görülmektedir. Normal sınıflarda kaynaştırma eğitimi alan veya raporu olmayıp 

özel eğitime ihtiyacı olan öğrenciler içinde bu noktada çareler aranmaktadır. 

İlkokulun ilk yıllarında tedavi edilmeyen okuma güçlükleri ilerleyen sınıflarda 

diğer derslerde problemler yaşamaya sebep olacaktır. Öğrenme güçlüğü çeken 

özellikle de Türkçe dersinde okuma ve anlama becerilerinde geri kalmış 

öğrenciler için de farklı uygulamalara ve yöntemlere ihtiyaç vardır. Yapılan 

çalışmalar sadece tekrarlı okumanın bile farklı yöntemlerle birleştirildiğini, farklı 

engel gruplarına uygulandığını hatta paket uygulamalarla denendiğini 

göstermektedir. Yapılacak olan çalışmaların sadece yöntemlerin uygulamalarıyla 

kalmaması hatta hangi gruplara hangi yöntemlerin faydalı olacağı, hangi yöntemin 

hangi paket uygulamalarda daha faydalı olacağına yönelik yapılmasının 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır.  

Özel eğitim öğrencilerinin, kaynaştırma öğrencilerinin ve akademik 

anlamda geri kalmış grupların özel bireyler olduğu dikkate alındığında ise bu 

dezavantajlı öğrencilerin eksikliklerinin giderilmesi için daha ilk yıllarda 

çalışmalar yapılması gerekmektedir. Kendilerine yönelik bireysel planlamalar ve 

öğretim yöntemlerinin öğretmenler tarafından fedakârlıkla hazırlanması çok 

zordur veya insiyatife kalması farklı sorunları ortaya çıkarabilmektedir. Bu 

sebeple özel ilgiye muhtaç öğrenciler resmi makamlarca eğitimin ilk aylarında 

tespit edilmeli ve onlara yönelik planlamalar yöneticiler tarafından titizlikle takip 

edilmelidir.  
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Araştırmanın renkli metinlerle okuma yönteminin hipotezleri de uygulama 

sonucunda okuduğunu anlama becerilerine katkısının olacağı, okuma becerilerinin 

gelişeceği ve okunan kelime sayısında artış olacağıdır.  

R öğrencisinin uygulama yapılmadan önceki verileri ve uygulamanın 

yapıldıktan sonraki izleme ve değerlendirme sonuçları karşılaştırıldığında düzenli 

bir artış görülmektedir. Okuduğunu anlama becerilerinin detaylı incelemesi olan 

ses, hece, kelime, cümle ve paragraf ölçeklerinde düzenli bir artış görülmektedir. 

Okuma becerileri ölçeği ve okuduğu kelime sayısında da R öğrencisinin düzenli 

bir ilerlemesi söz konusudur. Elde edilen bu bulgular renkli metinlerle okuma 

yönteminin araştırma sorularını doğruladığı görülmektedir.  

Alanyazın tarandığında ülkemizde renkli metinlerle okumaya yönelik 

çalışmaların çok kısıtlı olduğu söylenebilir.  

Taşkaya (2010) okumada güçlüğü yaşayan bir 4. sınıf öğrencisiyle renkli 

metinlerle okuma yöntemini çalışmıştır. Öğrencinin okuma yanlışlarında önemli 

düzelmeler olmuş, seslendirme ve ortam ölçeklerinden aldığı puanlarda anlamlı 

yükselmeler olmuştur. 

Batur ve Gülerer (2013) çalışmalarında rengin etkisini görmek için farklı 

zemin ve yazı renklerinde okuma metinleri kullanmışlardır. Bu metinlerden hangi 

zemin yazı kontrastının etkili olduğunu araştırmışlardır. Tüm yazıların siyah 

zemin renginin farklı olduğu çalışmalar içerisinde, zemin renginin kırmızı yazının 

siyah olduğu öğrencilerin okuduklarını anlama puanları daha yüksek bulunmuştur. 

Zeminin beyaz yazı renginin farklı olduğu çalışmada ise öğrencilerden en çok 

puan alınan karşıtlık ise beyaz zemin üzerine yeşil yazı olmuştur. Bu çalışmadaki 

diğer önemli nokta ise öğrencilerin beyaz zemin ile sürekli karşılaşmaktan 

sıkıldıklarını söylemeleri ve motive olmadıklarını söylemeleridir. 

Demir (2004) ekran tasarımı üzerine 7. Sınıf öğrencileri ile çalışma 

yapmıştır. Çalışmasında öğrenciler arka plan olarak sarı, mavi, kırmızı ve turuncu 

renkleri tercih etmiş, birbirine yakın zıtlıkta olan renklerin kombinasyonunu ise 

tercih etmemişlerdir. Ayrıca erkek öğrencilerin renk seçiminde pembeden uzak 

durdukları bulunmuştur.  

Gül ve diğerleri (2015) yükseköğrenimdeki öğrencilerle yaptıkları 

çalışmalarda elde etiği sonuçlardan birisi de öğrencilerin eğitim esnasında daha 

fazla renkte kalem kullanmayı talep etmeleri olmuştur.  Demir (2009) eğitsel 

yazılım arayüz çalışmasında renklerin kişilik üzerinde etkisi olduğunu ve renk 
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seçimin önemli olduğunu vurgulamıştır. Cinsiyet farklılığının renk seçiminde 

farklılaştığını arka plan seçimlerinde cinsiyete göre değişiklikler olduğunu tespit 

etmiştir. Kınık (2017) tipografik tasarımda rengin okunurluğa olan etkisini 

incelediği araştırmada, sarı ve turuncu gibi sıcak renklerin dikkat çekiciliği 

artırdığını fakat kullanılan zemin renginin de etkiyi artırmada çok önemli olduğu 

bulgusuna ulaşmıştır. 

Wilkins ve diğ. (1996) okuma güçlüğü olan öğrencilerde renkli kaplamaları 

uygulamış, okuma hızlarına ve kelime tanıma becerilerine olan etkisine bakmıştır. 

77 çocuktan %49’unun kelime tanıma becerisi artmış ve %7.2 oranında okuma 

hızlarında artış olmuştur. Renkli kaplama uygulamasını isteğe bağlı yapmıştır. 

Renkli kaplama uygulamasını seçmeyen öğrencilerde okuma hızında artış 

olmamıştır. 

Kriss ve Evans (2005) ise disleksili öğrenciler ile yaptığı çalışmada Meares-

Irlen Sendromu ile disleksili öğrencilerin ilişkilerini incelemiştir. Araştırmada 

renkli kaplamalar için öğrencilere istedikleri renkleri seçebilecekleri söylenmiş ve 

8 renk tercihi sunulmuştur. Disleksili grupta okuma hızının anlamlı bir şekilde 

arttığı fakat kontrol grubunda okuma hızında artış olmadığı bulunmuştur. Renkli 

kaplama tercihlerinde disleksili grup yeşil rengi tercih etmiştir. En az tercih edilen 

renk ise gri olmuştur.  

Henderson, Tsogka ve Snowling (2013) disleksili olan ve olmayan lisans 

öğrencileriyle çalışmıştır. Kontrollerde disleksili olmayan öğrencilerin %58’i %5 

ten fazla, %48’i %8 den fazla okuma hızında artış sağlarken, disleksili olan 

öğrencilerde bu oran %75’inde %5 ten fazla, , %63’ünde %8’den fazla, %44’ünde 

%10’dan fazla olmuştur. 

Ludlow, Wilkins, Heaton (2006) otizmli çocuklarda ve normal gelişim 

gösteren çocuklarda renkli kaplamaları uygulamışlardır. Otizmli çocukların %79 

gibi bir bölümünde normal gelişim gösteren çocukların ise %16’sında en az %5’ 

lik bir okuma hızında artış bulmuştur.  

Vidal-Lopez (2011) renkli kaplamaların okuma hızına etkisini incelediği 

araştırmasında, Meares-Irlen tanısı konmuş 27 ortaokul öğrencisiyle çalışmıştır.  

Araştırma bulgularında renkli kaplamaların pozitif etkilerini gördüğünü fakat 

çalışmaların daha çok geliştirilmesi gerektiğini söylemiştir. 

Ritchie, Della Sala ve McIntosh (2011) ise renkli kaplamaların okuma 

güçlüğü çeken çocuklarda faydasının olmadığını belirtmiştir. Bu olumsuzluğun 
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nedeni ise okumada güçlük yaşayan öğrencilere en uygun renk seçiminin 

sağlanamadığı olabilir. Ayrıca renkli metinlerle okuma çalışmalarında 

çalışmaların devamı için anlık faydaların da kontrollerinin sağlanması 

gerekmektedir. Özellikle de okumada güçlük çeken veya farklı engel grubunda 

bulunan öğrencilerin renk seçiminde kendi tercihlerine bırakma veya 

hiperaktivitesi olan öğrencilerin kırmızıya hassaslığı gibi konularda duyarlı 

davranılması gerekmektedir. 

İlgili çalışmalara bakıldığında renkli metinlerle okuma yönteminin 

okuduğunu anlama, okuma hızı ve okuma becerilerine olumlu katkı yaptığı 

görülmektedir. Çalışmamızın bulguları da ilgili çalışmaların büyük bir bölümü ile 

örtüşmektedir.  

Sonuç  

 Tekrarlı okuma yöntemi uygulanan zihinsel engelli öğrencinin ses becerileri 

bulguları incelendiğinde olumlu anlamda gelişmeler olmuştur. Öğrencinin iki 

haftalık ölçümlerinden elde edilen sonuçları düzenli gelişme göstermiştir. Bireysel 

öğretmeninin yaptığı ölçümler, ihtiyaç analizi bulguları, öğretmen ve müdür 

yardımcısının görüşlerinden ortaya çıkan nitel veriler de öğrencinin ses 

becerilerinde gelişme olduğunu göstermektedir. Tüm veriler dikkate alındığında 

tekrarlı okuma yöntemi öğrencinin ses becerisinin gelişmesini sağlamıştır. 

 Bir başka ifadeyle bu araştırmada tekrarlı okuma yönteminin okuduğunu 

anlama becerilerine olumlu katkısının ortaya çıktığı söylenebilir. Öğrencinin hece, 

kelime, cümle ve metin-paragraf ölçeklerinden elde edilen sonuçları da düzenli 

olarak gelişme göstermiştir. Okuma hızının artması ve genel okuma becerileri 

ölçeklerinden alınan sonuçların da gelişme göstermesi, tekrarlı okuma yönteminin 

zihin engelli öğrencinin okuma ve anlama becerilerinde yararlı olduğu sonucunu 

göstermektedir. 

 Renkli metinlerle okuma yöntemi uygulanan zihin engelli öğrencinin de ses 

becerisinin ve diğer okuduğunu anlama becerilerinin (hece, kelime, cümle, metin-

paragraf) geliştiği görülmektedir. Ayrıca öğrencinin okuma hızında düzenli bir 

artış görülmekte ve genel okuma becerilerinden aldığı sonuçlarda da gelişme 

görülmektedir. Elde edilen nicel ve nitel verilere bakıldığında renkli metinlerle 

okuma yönteminin hafif düzeyde zihin engelli öğrencinin okuma ve anlama 

becerilerinde olumlu katkısının olduğu söylenebilir. Tekrarlı ve renkli metinlerle 
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okuma yönteminin hafif düzeyde zihinsel engelli öğrencilerin okuma ve anlama 

becerilerine etkisinin incelendiği bu çalışmanın problem cümlesi ve alt 

problemleri de elde edilen sonuçlarla doğrulanmıştır. Bundan önce yapılan 

çalışmalar da bu iki yöntemin hafif düzeyde zihin engelli öğrencilerin okuma ve 

anlama becerilerini geliştirdiğini göstermektedir.  

Öneriler 

Öğretmenlere yönelik öneriler 

Tekrarlı okuma yöntemi hafif düzeyde zihinsel engeli olan öğrenciler için 

Türkçe dersinde kullanılmalıdır. 

Sınıfında zihinsel engelli öğrencisi bulunan öğretmenler tekrarlı okuma 

yöntemini iyi bir okuyucu öğrenci ile kaynaştırma öğrencileri için kullanabilirler. 

Tekrarlı okuma yöntemi farklı engel gruplarında dinleme-okuma yolu ile 

veya grupla okuma-tekrar okuma yolu ile denenebilir. 

Öğrencilerin okudukları metinler özellikle de okumada güçlük çektikleri 

kelimeler renklendirilebilir. 

Öğrencinin karıştırdığı birbirine yakın olan “b-d, m-n” gibi harfler öğretim 

aşamasında renklendirilerek hatırlanması kolaylaştırılabilir 

Öğrencilerin ana kaynağı olan kitaplar, küçük yaş gruplarının oldukları 

sınıflarda ise daha renkli ve dikkat çekici hazırlanabilir. 

Renkli metinlerle uygulama yapılırken öğrencilerin kendi tercih ettiği 

renkler kullanılarak pekiştireç olarak kullanılabilir. 

Özellikle farklı engel gruplarında öğrencilerin derse motivesi için istediği ve 

hoşlandığı renklerde çalışmalar hazırlanabilir. 

Zihin engelli gruplarda da görülen dil konuşmaya yönelik çalışmalarda ses 

çalışmaları için renklendirmeler kullanılabilir. 

Ailelere yönelik öneriler 

Aileler çocukları için alternatif olacak farklı okuma yöntemleri öğretmenleri 

ile iletişime geçerek öğrenebilirler. 

Aileler tekrarlı okuma yöntemini okuldaki metinleri ve etkinlikleri evde 

tekrar okumaları ile çocuklarının gelişimini destekleyebilirler. 

Aileler çocuklarının hangi renkleri daha çok tercih ettiklerini gözlemleyerek 

ona yönelik öğretmenlerinden talepte bulunabilirler. 
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Çift engeli veya çoklu engeli olan çocuklara sahip aileler renklere karşı 

duyarlılığı olan çocukları için öğretmenleri ile iletişime geçmelidirler. 

Düşük eğitim seviyesindeki aileler özellikle hece renklendirmesi konusunda 

öğretmenlerinden bu konuda eğitim alabilirler. 

Araştırmacılara yönelik öneriler 

Tekrarlı okuma yöntemi diğer engel gruplarında ve daha kalabalık sınıflarda 

uygulanabilir. 

Tekrarlı okuma yöntemi koro okuma ve diğer okuma yöntemi bir arada 

kullanılarak araştırılabilir. 

Renkli metinlere yönelik yapılacak araştırmalarda, zemin ve yazı renginden 

hangisinin daha yararlı olacağının belirlenmesi için renklerin kendi arasındaki 

etkililiği çalışılabilir. 

Renkli metinlerle okuma yöntemi daha fazla sayıda yapılabilir ve 

karşılaştırma dikkate alınabilir. 

Renkli metinlere yönelik çalışmalarda anlık faydaya yönelik çalışmalar 

yapılabilir. 

Renkli metinlere yönelik çalışmalarda renk uygulamasının 

tamamlanmasından sonra devam eden süreçteki gelişim izlenebilir. 

Kişisel fayda sağlayan renklerin tespit edilmesi durumunda renkli gözlükler 

veya lenslerle renkli metinlerle okuma yöntemi araştırılabilir. 

Renkli metinlerle okuma yöntemi farklı engel grupları bir arada alınarak 

çalışılabilir. 
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